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Konjunkturentwicklung im Marz

Steigende Auftragseingange
in der Industrie und Umsatzplus
im Handel

Die Anzeichen, dass der Konjunktur-
abschwung die Talsohle erreicht, meh-
ren sich. Nachdem in den vergangenen
Wochen die Stimmungsindikatoren
(ZEW-Konjunkturerwartungen, ifo
Geschaftsklimaindex) fiir Deutsch-
land bereits ein etwas freundlicheres
Konjunkturbild gezeichnet haben, zie-
hen nun auch die quantitativen Indi-
katoren nach. In Rheinland-Pfalz sind
die Auftragseingdnge der Industrie
im Marz gegeniiber dem Februar um
16% gestiegen. Mehr Bestellungen fiir
Industriegiiter, die in Rheinland-Pfalz
gefertigt werden, kamen sowohl aus
dem Inland (+15%) als auch aus dem
Ausland (+18%). Das Ausmaf3, mit
dem die Wirtschaftskrise das ver-
arbeitende Gewerbe getroffen hat,
kommt aber immer noch deutlich
in den Vergleichen zu den entspre-
chenden Vorjahresmonaten zum
Ausdruck. Gegeniiber Marz 2008 sind
die Auftragseingdnge im verarbeiten-
den Gewerbe um 38% gesunken; im
Februar hatte das Minus noch bei
52% gelegen.

Besonders kraftig erhdhten sich im
Mérz die Ordereingange im Fahrzeug-
bau (+79%). Diese Branche stellt in
Rheinland-Pfalz in erster Linie Nutz-
fahrzeuge her und profitiert somit
nicht von der ,Abwrackpramie®. Der
kraftige Anstieg ist zum einen Folge
eines statistischen Basiseffekts: Die
Auftragseingange waren im Februar
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. Konjunktur in Rheinland-Pfalz

Monatswerte Veranderung Mérz 2009
Indikator Msrz 2009 Z“mnggrres' Vo :;:nat
2005=100 in %

Auftragseingange (real)

Industrie 74,6 -380 W 162 A
Inland 81,7 281 W 146 A
Ausland 68,9 451 W 17,8 A
Chemie 65,9 -422 WV 13,7 A
Fahrzeugbau 51,0 -583 W 790 A
Maschinenbau 83,9 398 W 54 A
Metallerzeugnisse 83,5 307 W 27,4 A

Bauhauptgewerbe 112,7 22 ¥ 17,4 A

Umsétze (real)

Grof3handel 105,7 24 A 159 A

Einzelhandel (ohne Kfz) 104,2 -1,7 W 13,4 A

Kfz-Handel 90,3 08 & 152 A

Gastgewerbe 82,0 51 W 15,8 A

auf einen so niedrigen Wert wie noch
nie zuvor zurilickgefallen. Der Wert
des Volumenindex lag nur noch bei
knapp 29 (2005=100); das war ein
Minus von liber 80% im Vergleich
zum Februar 2008. Zum anderen
kdnnten sich hier aber auch erste
Erfolge der weltweiten Konjunktur-
pakete zeigen. Die zusatzlichen Auf-
trage fir den Fahrzeugbau kamen vor
allem aus dem Ausland.

Weiterhin erfreulich ist die Entwick-
lung im Bauhauptgewerbe. Dieser
Wirtschaftsbereich bekam im Marz
17% mehr Auftrage als im Februar.
Im Vorjahresvergleich ergab sich
lediglich ein leichtes Minus in Hohe
von 2%.

Im Handel spiegelt sich die Konjunktur
fast zeitgleich in der Umsatzentwick-
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lung wider. Der rheinland-pfalzische
Grof3handel steigerte seine Umsatze
im Vergleich zum Februar um knapp
16%; im Einzelhandel gab es ein Plus
von 13%. Im Februar mussten beide
Bereiche noch Umsatzeinbuf3en hin-
nehmen. Der Kraftfahrzeughandel
verbuchte — wie schon im Februar -
einen Umsatzzuwachs (+15%), was
sicherlich auch auf die ,, Abwrack-
pramie* zurlickzufiihren ist.

Hinweis

Weitere Daten zur Konjunktur
finden Sie auf den folgenden
Seiten sowie ab Seite 439 in
diesem Heft.
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Auftragseingangsindex im verarbeitenden Gewerbe im Marz 2009

nach ausgewahlten Wirtschaftszweigen

Verénderung gegeniiber dem Vorjahresmonat in %

M Ausland
& Inland
M Insgesamt

Herstellung von
Papier, Pappe und Waren daraus

Herstellung von
pharmazeutischen Erzeugnissen

Metallerzeugung und -bearbeitung

Herstellung von Metallerzeugnissen

Maschinenbau

Herstellung von
chemischen Erzeugnissen

Herstellung von
Kraftwagen und Kraftwagenteilen

Im folgenden werden die Auftrags-
eingdnge und die Umsétze der Indus-
trie noch starker beleuchtet.

Auftragseingdnge gegeniiber Marz
des Vorjahres -38%

Im Vergleich zum Méarz 2008 lag das
Ordervolumen preisbereinigt 38%
niedriger als ein Jahr zuvor (Deutsch-
land: -26,7%). Die Bestelltatigkeit
aus dem Ausland blieb 45,1% unter
dem Vorjahreswert (Deutschland:
-30,5%). Aus dem Inland gingen
28,1% weniger Bestellungen ein
als vor einem Jahr (Deutschland:
-21,9%). Die Auftragsriickgénge
werden maf3geblich von den Her-
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stellern chemischer Erzeugnisse
- der umsatzstarksten Branche -
bestimmt. Deren Auftragseingange
liegen um 42,2% unter dem Wert
von Mérz 2008 (Inland: -36,8%;
Ausland: -45,9%). Erhebliche Ein-
bufRen bei den Auftragseingdngen
verzeichneten auch die Hersteller
von Kraftwagen und Kraftwagentei-
len (-58,3%); sie sind — gemessen am
Umsatz - die zweitgrof3te Branche in
Rheinland-Pfalz. Auch die anderen
wichtigen Branchen, der Maschinen-
bau (-39,8%), die Herstellung von
Metallerzeugnissen (-30,7%), die
Metallerzeugung und -bearbeitung
(-24,1%), die Herstellung von phar-
mazeutischen Erzeugnissen (-15%)

sowie die Herstellung von Papier
und Pappe (-4%) verzeichneten
gegeniiber dem Marz 2008 Riick-
gange bei den Auftragseingangen.
Einen besonders starken Riickgang
der Bestellungen aus dem Ausland
mussten die Hersteller von Kraftwa-
gen und Kraftwagenteilen (-67,4%),
der Maschinenbau (-51,2%) und die
Hersteller von chemischen Erzeug-
nissen (-45,9%) hinnehmen.

Auftragseingdnge gegeniiber
Vormonat +16,2%

Im Mérz 2009 erhielt die rheinland-
pfalzische Industrie 16,2% mehr Auf-
trage als im Februar (Deutschland:
+14,4%). Dabei nahmen die Bestel-
lungen aus dem Ausland (+17,8%)
etwas starker zu als die Inlandsbe-
stellungen (+14,6). Besonders kréaf-
tig erhohten sich die Ordereingange
der Hersteller von Kraftwagen und
Kraftwagenteilen (+79%). Getragen
wurde die Entwicklung in dieser
Branche von den Auftragen aus dem
Ausland (+178,4%); demgegeniber
fiel der Zuwachs bei den Inlands-
bestellungen mit einem Plus von
35,6% etwas bescheidener aus. Einen
deutlichen Anstieg der Auftragsein-
gange verzeichneten auch die Herstel-
ler von Metallerzeugnissen (+27,4%)
und die Hersteller von chemischen
Erzeugnissen (+13,7%), wobei die Aus-
landsbestellungen im Vergleich zum
Februar 2009 eine dhnliche Entwick-
lung aufweisen (+19,8 bzw. +20,3%).
Der Maschinenbau legte 5,4% zu
(Inland: +18,7%,; Ausland: -6,6%). Die
anderen fiir Rheinland-Pfalz bedeu-
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tenden Branchen — Pharmazie, Metall,
Papier - erhielten weniger Auftrage
als im Februar.

Industrieumsatz brach im ersten
Quartal um mehr als 20% ein

Geschaft mit dem Ausland
schrumpfte starker als Inlands-
absatz

Die rheinland-pfélzischen Industrie-
betriebe erzielten im ersten Quar-
tal 2009 Umsatze in Hohe von gut
15,1 Mrd. Euro. Dies waren 20,3%
weniger als im entsprechenden
Vorjahreszeitraum (Deutschland:
-20,6%). Der Auslandsumsatz sank
in Rheinland-Pfalz um 24,9%, die
Inlandsumsatze gingen um 15,4%

zuriick. Da die Auslandumsétze stér-

ker einbrachen als die Geschafte mit
inldndischen Partnern reduzierte
sich die Exportquote auf 48,1%; im
ersten Quartal 2008 lag sie noch bei
50,7%.

Die infolge der weltweiten Wirt-
schaftskrise drastisch einbrechenden
Umsétze schlagen sich langsam auch
im Rickgang der Beschaftigten-
zahlen nieder, wenngleich hier Maf3-
nahmen wie Kurzarbeit die Abwarts-
entwicklung stark bremsen. Die Zahl
der Beschaftigten lag im Marz in
Rheinland-Pfalz lediglich 0,6% unter
dem Vorjahreswert (Deutschland:
“11%).

In den fiinf wichtigsten rheinland-
pfélzischen Branchen — Chemie, Fahr-

zeugbau, Maschinenbau, Gummi- und

Kunststoffwaren sowie Metallerzeug-
nisse —gingen die Umsétze Giberdurch-
schnittlich zuriick. Umsatzzuwachse
im In- und Ausland verzeichneten die
Hersteller pharmazeutischer Erzeug-
nisse sowie die Tabakverarbeitung. In
diesen beiden Branchen gab es auch
Zuwadchse bei den Beschéftigten. Trotz
der erheblichen Umsatzriickgange
waren im Maschinenbau im Marz
mehr Menschen beschéftigt als ein
Jahr zuvor. Dieser Wirtschaftszweig
hatte in den zuriickliegenden Jahren
deutliche Umsatzzuwachse erzielt
und vor Einsetzen der Krise Perso-
nal aufgestockt. In der chemischen
Industrie, der Branche mit den meis-
ten Arbeitspldtzen im Land, hat sich
die Zahl der Beschaftigten gegeniiber
Marz 2008 nicht verdndert.

Umsatze von Januar bis Marz 2009 sowie Beschéftigte der Industrie im Marz 2009
nach ausgewdhlten Wirtschaftszweigen

Veranderung gegeniiber dem Vorjahreszeitraum bzw. Vorjahresmonat in %

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen [l Umsatz

Tabakverarbeitung ™ Beschiftigte
Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln
Herstellung von Papier, Pappe und Waren daraus

Getrankeherstellung

Herstellung von Glas und Glaswaren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden

Herstellung von Metallerzeugnissen -22,3
Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren -22,7
Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Mébel) -23,3
Maschinenbau -24,2
Metallerzeugung und -bearbeitung -24,6
Herstellung von chemischen Erzeugnissen -24,8
Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen -29,8 0.7
Herstellung von elektrischen Ausriistungen -30,0 -2,3
Herstellung von Datenverarbeitungsgeraten, -30,2
elektronischen und optischen Erzeugnissen -3,1
-3IS -3IO -2IS -2IO -1I5 -1I0 -I5 (I) 5I 1I0
m rIo(ocl  Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 399
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Im Marz 2009 wurden Umsétze in
Hohe von 5,6 Mrd. Euro erzielt, das
waren 12,2% weniger als ein Jahr
zuvor. Im Januar und Februar hatte es
Umsatzriickgdnge von jeweils mehr
als 24% gegeben; allerdings hatte der
Marz 2009 drei Arbeitstage mehr als
der Médrz 2008. Die Inlandgeschafte
schrumpften mit —8,3% bedeutend
geringer als die Auslandsumsatze
(-16,1%).

Die Daten stammen aus dem Monats-
bericht fir Betriebe im verarbei-
tenden Gewerbe sowie im Bergbau
und der Gewinnung von Steinen und
Erden, zu dem die Betriebe mit 50
und mehr Beschaftigten regelmaflig
melden. Befragt werden rund 1060

Betriebe.

Einzelhandel im ersten Quartal
mit Umsatzminus
Beschaftigtenentwicklung noch
positiv

Der rheinland-pfélzische Einzelhan-
del hat die Konsumzuriickhaltung
im ersten Quartal deutlich zu spu-
ren bekommen. Die Umsatze lagen
nominal, also zu jeweiligen Preisen,
um 1,9% niedriger als im Vorjahres-
zeitraum (Deutschland: -2,9%). Real,
d.h. um Preisveranderungen berei-
nigt, stand sogar ein Minus von 2,5%
zu Buche (Deutschland: -3,1%).

Der Riickgang traf den umsatz-
starksten Wirtschaftszweig ,Ein-
zelhandel mit Waren verschie-
dener Art", zu dem Supermarkte,
SB-Warenhduser und Verbraucher-
markte gehoren, besonders stark.

Hier wurde nominal 3,9% weniger
Umsatz erzielt als ein Jahr zuvor
(real: —=4,7%). Der zweitgrof3te Ein-
zelhandelszweig, der ,Einzelhandel
mit sonstigen Giitern" (z. B. Apothe-
kenartikel, Bekleidung und Schuhe,
kosmetische Erzeugnisse und Koér-
perpflegemittel), setzte gegeniiber
den ersten drei Monaten des Vor-
jahres nominal 0,8% mehr und real
1% weniger um. Der ,Einzelhandel
mit sonstigen Haushaltsgerdten,
Textilien, Heimwerker- und Einrich-
tungsbedarf" verzeichnete einen
nominalen Zuwachs von 0,7%, der
sich preisbereinigt jedoch als ein
Minus von 1,5% darstellt. Diese drei
Sparten vereinigen gut vier Fiinftel
des rheinland-pfélzischen Einzel-
handelsumsatzes auf sich.

Inlands- und Auslandsumsatze in der Industrie von Januar bis Marz 2009
nach ausgewdhlten Wirtschaftszweigen

Veranderung gegeniiber dem Vorjahreszeitraum in %

M Auslandsumsatz

9,8

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen

Tabakverarbeitung ™ Inlandsumsatz 96
Getrankeherstellung

Herstellung von Papier, Pappe und Waren daraus
Herstellung von Nahrungs- und Futtermitteln
Metallerzeugung und -bearbeitung

Herstellung von elektrischen Ausriistungen

Herstellung von Metallerzeugnissen

Herstellung von Glas und Glaswaren, Keramik,
Verarbeitung von Steinen und Erden

Herstellung von Datenverarbeitungsgeraten,
elektronischen und optischen Erzeugnissen

Maschinenbau

Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren

Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen

Herstellung von Holz-, Flecht-, Korb- und Korkwaren (ohne Mébel)

Herstellung von chemischen Erzeugnissen

-50 -40 -30 -20 -10 0 10 20
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Die Zahl der Beschaftigten insgesamt
lag um 1,4% hoher als in den ersten
drei Monaten des Jahres 2008, wobei
sowohl die Zahl der Vollzeitkrafte
(+0,7%) als auch die der Teilzeitbe-
schéftigten (+1,9%) zunahm. Bundes-
weit ging die Beschéaftigtenzahl im
Einzelhandel um 0,3% zuriick (Voll-
zeit: -1,1%; Teilzeit: +0,3%).

Die Daten stammen aus der monat-
lichen Stichprobenerhebung bei etwa
1900 Einzelhandelsunternehmen in
Rheinland-Pfalz. Das sind fast 10%
aller Einzelhandler. Die Angaben fiir
Filialbetriebe von Einzelhandelsketten
mit Sitz in einem anderen Bundesland
sind in den Ergebnissen enthalten. Da
es sich um eine Stichprobenerhebung
handelt, liegen absolute Werte sowie
Regionalangaben nicht vor.

Weniger Gaste und Ubernach-
tungen im Tourismus

Die rheinland-pfalzische Tourismus-
branche registrierte im ersten Viertel-
jahr 2009 einen deutlichen Riickgang
bei den Gasten und Ubernachtungen.
Mit 1,2 Mill. wurden 5,4% weniger
Gaste als in den ersten drei Monaten
des Vorjahres begriif3t. Die Zahl der
Ubernachtungen lag 8,2% unter
dem Vorjahresquartal. Der Riickgang
dirfte zum Teil darin begriindet sein,
dass Ostern in 2008 bereits im Marz
gefeiert wurde, in diesem Jahr jedoch
in den April fiel. Allerdings lagen die
Gaste- und Ubernachtungszahlen

kurz + aktuell

Umsatz und Beschiftigte im Einzelhandel von Januar bis Marz 2009

Veranderung gegeniiber dem Vorjahreszeitraum in %

Einzelhandel insgesamt

Einzelhandel mit Waren ~
verschiedener Art

Einzelhandel mit sonstigen
Haushaltsgeraten,
Textilien, Heimwerker-
und Einrichtungsbedarf

Einzelhandel mit
sonstigen Giitern

-6 -4 -2 0 2 4 6
B Umsatz [ Umsatz B Beschiftigte B Vollzeit- Teilzeit-
(nominal) (real) insgesamt beschiftigte beschaftigte

Gaste und Ubernachtungen im 1. Quartal 2009

nach Tourismusregionen

Verdnderung gegeniiber dem 1. Quartal 2008 in %

Naheland
M Gaste

I Ubernachtungen Rheintal

Pfalz
Westerwald-Lahn
Mosel-Saar

Ahr

Rheinhessen

Hunsriick

auch im Januar und im Februar unter 19,8 Eifel

den - vergleichsweise hohen - Vor- 4 20 16 - 8 4 o

jahreswerten.

m L) Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz 401




kurz 4+ @ lktur e | L 1

Giste und Ubernachtungen im 1. Quartal 2009"

Gaste Ubernachtungen
Verdnderung Veranderung
Tourismusregion gegentiber gegeniiber
insgesamt dem insgesamt dem
Betriebsart Vorjahres- Vorjahres-
zeitraum zeitraum
Anzahl % Anzahl %
Insgesamt 1162 232 -5,4 3107776 -8,2
aus dem Ausland 237920 -9,9 607 884 -8,3
aus Deutschland 924312 -4,1 2 499 892 -8,2
nach Tourismusregionen
Ahr 59182 -5,9 179318 -7.1
Eifel 132737 -15,8 467 311 -19,8
Hunsriick 53877 -8,4 117 425 -17,3
Mosel-Saar 205 360 -5,1 622 701 -5,8
Naheland 65634 -11 271104 -2,0
Pfalz 277 441 -2,6 651710 -4,9
Rheinhessen 144 562 -6,2 251666 -8,1
Rheintal 124127 -0,8 271061 -3,6
Westerwald-Lahn 99 312 -2,8 275 480 -5,6
nach Betriebsarten
Vorsorge- und Rehabilitationskliniken 21851 -1,4 502 986 -1,8
Hotels 649 059 -4,7 1201255 -6,0
Erholungs-, Ferien-, Schulungsheime 92 443 2,0 231710 -6,2
Privatquartierez) 68514 -5,1 273 597 -7,3
Gasthofe 30841 -1,3 70858 -7.9
Jugendherbergen u. &. Einrichtungen 86 085 -5,2 178 816 -10,2
darunter: Jugendherbergen 70 495 -7,3 145 782 -10,0
Hotels garnis 79719 -9,5 149 992 -14,2
Pensionen 28 501 -3,0 78 555 -14,3
Ferienzentren 86 868 -13,8 347 580 -16,5
Ferienhduser, -wohnungen 18 351 =171 72 427 -24,1

1) Vorlaufiges Ergebnis. — 2) Neben Privatquartieren mit weniger als neun Betten sind hier auch
gewerbliche Kleinbetriebe mit weniger als neun Betten beriicksichtigt.

Aus dem Inland kamen rund 39900
Gaste weniger (-4,1%) als im gleichen
Vorjahreszeitraum; die Zahl der Uber-
nachtungen ging um 8,2% zuriick.
Auch die spiirbar nachlassende
Nachfrage aus dem Ausland (Gaste:
-9,9%; Ubernachtungen: -8,3%)

sorgte dafiir, dass die Tourismus-

402

branche nicht an das Ergebnis des
ersten Quartals 2008 anknipfen
konnte. Vor allem die riicklaufige
Nachfrage von Gasten aus Bel-
gien (-27,3%) und Grof3britannien
(-19,9%) hatte einen wesentlichen
Einfluss auf diese Entwicklung. Dem-
gegeniuber hat die Nachfrage der

niederlandischen Touristen nach
einem Urlaub in Rheinland-Pfalz noch
kraftig zugenommen: 5,6% mehr
Gaste buchten 5,1% mehr Ubernach-
tungen.

Die Gaste- und Ubernachtungszahlen
lagen in allen neun rheinland-pfalzi-
schen Tourismusregionen unter dem
Vorjahresniveau. Die starksten Ein-
buRen bei den Ubernachtungen ver-
zeichnete die Region Eifel (-19,8%),
gefolgt von den Regionen Hunsriick
(-17,3%), Rheinhessen (-8,1%) und
Ahr (-7,1%). Beeinflusst wurden die
ricklaufigen Ergebnisse in diesen
Regionen vor allem durch die gerin-
gere Nachfrage nach einem Urlaub
in Ferienzentren (Eifel, Hunsriick)
und das Ausbleiben von Hotelgésten
(Ahr, Rheinhessen). Auch die tibrigen
Fremdenverkehrsgebiete mussten
Riickgénge bei den Ubernachtungs-
zahlen in einer Bandbreite von 5,8%
(Mosel-Saar) bis 2% (Naheland) hin-
nehmen.

Die Ergebnisse basieren auf der
monatlichen Befragung aller Beher-
bergungsbetriebe mit neun und mehr
Fremdenbetten sowie der Kleinbe-
triebe in ausgewahlten Fremden-
verkehrsorten in Rheinland-Pfalz.
Seit dem 1. Januar 2009 erfolgt die
Darstellung der Daten dieser Sta-
tistik fir neun Tourismusregionen;
diese wurden in der Januarausgabe
des Statistischen Monatsheftes
beschrieben, die als PDF-Datei
kostenfrei heruntergeladen werden
kann (www.statistik.rlp.de/verlag/
monatshefte/2009/01-2009-017.
pdf).
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Weniger Tiere geschlachtet

Im Jahr 2008 wurden in Rheinland-
Pfalz rund 1,2 Mill. Tiere geschlach-
tet. Das war ein Riickgang von 1,3%
gegeniiber dem Vorjahr. Die erzeugte
Fleischmenge sank um 1,5% auf
129000 t. In ganz Deutschland wur-
den nach vorldufigen Berechnungen
im Jahr 2008 gut 6,3 Mill. t Fleisch
produziert (+2,4%). Der rheinland-
pfalzische Anteil an der Gesamt-
schlachtmenge lag bei 2%.

Rund 75% der rheinland-pfélzischen
Schlachtmenge entfiel auf Schwei-
nefleisch. Mengenméfig hatte nur
noch die Rindfleischerzeugung mit
23% eine grof3ere Bedeutung. Die
librigen Tierarten wie Schafe, Ziegen
und Pferde trugen nur wenig zum
heimischen Fleischaufkommen bei.

Nahezu ein Viertel der in Rheinland-
Pfalz geschlachteten Tiere wurden
aus dem Ausland importiert. So
stammten 22% der Schweine nicht
aus deutscher Produktion, bei den
Rindern lag der Anteil bei 4,6%.

Deutliche Zunahme der
Eiererzeugung aus Bodenhaltung

Im Jahr 2008 produzierten in
Rheinland-Pfalz 43 Betriebe mit
mindestens 3000 und mehr Hen-
nenhaltungspldtzen knapp 117 Mill.
Hihnereier. Das entspricht gegen-
iber 2007 einem Riickgang um 3,2%.
An der bundesweiten Erzeugung von
etwa 9,6 Mrd. Eiern im Jahr 2007
hatte Rheinland-Pfalz nur einen
Anteil von 1,3%. Die durchschnitt-
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. Schlachtmengen 2008

Anteile in %

Schlachtmenge
insgesamt: 129 012 t

Schweine
75,6%

. Hennenhaltungsplatze 1998 und 2008 nach Haltungsformen
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Weitere

0,9%

Ziegen
0,0%

Anteile in %

1998

2,6%

0,4%

liche Legeleistung einer Legehenne

lag wie im Vorjahr bei 262 Eiern.

Aufgrund des Verbots der konventi-
onellen Kéfighaltung (Legebatterien)
haben sich die Haltungsbedingungen
deutlich gedndert. Nur Betriebe, die
tiber ein verbindliches Umbaukonzept
ihrer Stalle verfiigen, kénnen bis zum
Ende des Jahres 2009 noch in kon-
ventionellen K&figen produzieren. Die

Haltungskapazitat umfasste in Rhein-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Boden-
haltung

Freiland-
haltung

2008

Bodenhaltung
43,4%

Freiland-
haltung
51%

land-Pfalz gut 570000 Platze, von
denen nur noch gut die Halfte (52%)
auf die Kéafighaltung (einschlieflich
Kleingruppenhaltung) entfiel. Noch
vor zehn Jahren war die Kafighaltung
mit 97% die dominierende Haltungs-
form. Die Kleingruppenhaltung zahlt
zwar zur Kéfighaltung, ist jedoch auch
zukiinftig zuldssig. Auf die Boden-
haltung entfielen 43%. Gegeniiber
dem letzten Jahr nahm ihr Anteil
noch einmal um 10 Prozentpunkte
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Heiratsjahrgang

1) Bislang geschiedene Ehen je 100 EheschlieBungen des entsprechenden Heiratsjahrgangs.

zu. Jeder 20. Haltungsplatz war der
Freilandhaltung (5,1%) vorbehalten.
Bundesweit hatte die Kafighaltung
noch einen Anteil von 62% aller Hal-
tungsplatze.

Auch ,alte Liebe" rostet

Scheidungszahlen leicht riickléufig

Im vergangenen Jahr wurden vor
den rheinland-pfalzischen Familien-
gerichten 10273 Ehen geschieden.
Damit hat sich die Zahl der Eheschei-
dungen gegeniiber 2007 geringfiigig
verringert. Im Jahr 2003 hatten noch
11567 Ehepaare den vermeintlichen
Bund fiirs Leben aufgekiindigt, so
viele wie noch nie zuvor in der Lan-
desgeschichte. Ein Grund fir die
riicklaufigen Scheidungszahlen dirfte
sein, dass in den vergangenen Jahren
deutlich weniger Ehen geschlossen
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wurden als noch Mitte der 1990er-
Jahre. Von der Scheidung ihrer Eltern
waren 7 835 Kinder betroffen.

Ein Vergleich der EheschliefRungs-
und der Scheidungsjahrgédnge zeigt
zwar nach wie vor eine hohe Schei-
dungsbereitschaft bei jung verheira-
teten Paaren. So wurde von den im
Jahr 2003 geschlossenen Ehen bis
Ende des vergangenen Jahres bereits
jede zehnte geschieden. Aber auch
bei Ehepaaren, die in den 1980er
Jahren vermeintlich den ,,Bund fiirs
Leben” schlossen und damit bereits
mehr als zwanzig Jahre verheiratet
waren, ist eine ausgepragte Tren-
nungsbereitschaft zu beobachten.
Bis Ende 2008 wurde mehr als jede
dritte Ehe dieser Jahrgdnge geschie-
den. Im Jahr 2008 trennten sich
1253 Paare nach mehr als 25-jah-
riger Ehedauer, unter ihnen acht

Paare, die bereits das Fest der gol-
denen Hochzeit gefeiert hatten.

Das durchschnittliche Alter der Man-
ner lag zum Zeitpunkt der Scheidung
bei 44 Jahren. Die Frauen waren im
Durchschnitt mit 41 Jahren etwas jiin-
ger. Im Jahr 1999 waren die Geschie-
denen bei Rechtskraft des Urteils
durchschnittlich 40 bzw. 37 Jahre
alt. Hierin spiegelt sich zum einen der
Trend zum gestiegenen Heiratsalter
als auch die Tatsache wider, dass sich
Ehepaare auch in der Lebensmitte fiir
einen Neuanfang entscheiden.

Armutsgefahrdung in Rheinland-
Pfalz niedriger als im Bundes-
durchschnitt

Erwerbslose und Alleinerziehende
besonders stark betroffen

Gut eine halbe Million Rheinland-
Pfalzerinnen und Rheinland-Pfalzer
gelten als armutsgefdahrdet. Mit
13,5% weist Rheinland-Pfalz die
funftniedrigste Armutsgefahrdungs-
quote unter den Bundeslandern auf.
Bundesweit liegt die Armutsgefahr-
dungsquote bei 14,3%, im fritheren
Bundesgebiet bei 12,9%.

Gemafd EU-Konvention ist die
Armutsgefdhrdungsquote definiert
als Anteil der Personen, deren Ein-
kommen weniger als 60% des mitt-
leren Einkommens (Median) der
jeweiligen Bevolkerung betrdgt. Der
60%-Wert wird auch als Armuts-
gefdhrdungsschwelle bezeichnet.
Unter Zugrundelegung des mittleren
Einkommens im gesamten Bundesge-
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biet (1273 Euro; Bundesmedian) liegt
sie fir einen Einpersonenhaushalt
bei 764 Euro. Fiir einen Haushalt mit
zwei Erwachsenen und zwei Kindern
unter 14 Jahren errechnet sich — unter
Beriicksichtigung der Kostenerspar-
nis in einem Mehrpersonenhaushalt
—eine Armutsgefahrdungsschwelle in
Hohe von 1605 Euro.

Besonders von Armut bedroht sind
Erwerbslose mit einer Armutsge-
fahrdungsquote von 46,6% sowie
Alleinerziehende mit Kindern unter
18 Jahren, die eine Armutsgefahr-
dungsquote von 40,7% aufwei-
sen. Konkret bedeutet dies, dass
im Jahr 2007 in Rheinland-Pfalz
knapp 30000 Alleinerziehende und
deren Kinder sowie mehr als 56000
Erwerbslose armutsgefahrdet waren.
In erhéhtem Maf3 vom Armutsrisiko
betroffen waren auch Personen mit
niedrigem Qualifikationsniveau, d. h.
ohne abgeschlossene Berufsausbil-
dung, (Armutsgefahrdungsquote von
24,5%), Menschen ohne deutsche
Staatsangehorigkeit (32,6%) und die
gut 700000 Personen umfassende
Bevolkerungsgruppe mit Migrations-
hintergrund (25,8%).

Die Armutsgefdahrdungsquote der
rheinland-pfalzischen Frauen liegt
bei 14,7%, bei Mannern betragt sie
12,3%. Eine hohere Armutsgefahr-
dungsquote fiir Frauen ist tber alle
Altersgruppen festzustellen, wobei
die geschlechtsspezifischen Diffe-
renzen insbesondere bei den Jiin-
geren (18 bis unter 25 Jahre) und den
Alteren (65 Jahre und ilter) besonders
augenfallig sind.
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Armutsgefihrdungsquoten”) 2007 nach Altersgruppen
und Geschlecht

257

20

Insgesamt 18-25

1) Gemessen am Bundesmedian.

in %

[ Frauen M Manner

17,7

25-50 50-65 65 und alter

. Armutsgefihrdungsquoten” 2007 nach Landern

Baden-Wiirttemberg

Bayern

Hessen

Schleswig-Holstein

Fritheres Bundesgebiet (ohne Berlin)
Rheinland-Pfalz

Hamburg

Deutschland

Nordrhein-Westfalen
Niedersachsen

Saarland

Berlin

Brandenburg

Thiringen

Bremen

Neue Bundeslander (einschlieflich Berlin)
Sachsen

Sachsen-Anhalt

Mecklenburg-Vorpommern

1) Gemessen am Bundesmedian.
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in %
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14,6

15,5
16,8
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24,3
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Hamburg

Hessen

Bayern

Baden-Wiirttemberg

Friiheres Bundesgebiet (ohne Berlin)
Rheinland-Pfalz
Nordrhein-Westfalen

Berlin
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Schleswig-Holstein
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Bremen

Saarland

Brandenburg
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Thiiringen

in %

Einkommensreichtumsquoten” 2007 nach Landern

8,1

59
58
4,1
3,8
2,6

2,4

2,3

2,3

1) Gemessen am Bundesmedian. 0

Die Spanne zwischen den rheinland-
pfélzischen Regionen reicht von 11,5%
in der Planungsregion Rheinpfalz bis
15,2% in der Region Rheinhessen-
Nahe.

Einkommensreichtumsquote

Als Gegenstlick zur Armutsgefdhr-
dungsquote ist die Einkommens-
reichtumsquote anzusehen, die nach
herrschender Meinung den Anteil
der Personen wiedergibt, deren Ein-
kommen 200% des mittleren Ein-
kommens Ubersteigt. Auf Basis des
Bundesmedians betréagt die Einkom-
mensreichtumsquote fiir Rheinland-
Pfalz 8,4%, das ist der fiinfthochste
Wert unter den Landern.
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Diese und weitere umfangreiche
Daten, die im Rahmen des Projekts
»Sozialberichterstattung der amt-
lichen Statistik" durch die stati-
stischen Amter des Bundes und der

16 000 ¢
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Lander regelmafig aktualisiert und
erweitert werden sollen, kdnnen ab
sofort im gemeinsamen Portal der
Statistischen Amter des Bundes und
der Lander unter www.amtliche-
sozialberichterstattung.de bzw. iiber
den Link unter www.statistik.rlp.de
(Soziales) abgerufen werden. Die
amtliche Sozialberichterstattung
besteht aus zwei Bausteinen: dem
Bericht ,Soziale Mindestsiche-
rung in Deutschland" sowie einem
umfangreichen Indikatorenkatalog
zur Messung sozialer Ausgrenzung.
Dargestellt werden dort u.a. Daten
zur Erwerbstéatigkeit, zur Mindest-
sicherung und zur Bildung.

Die Daten stammen aus der Mikro-
zensusbefragung 2007 und wurden
flr das Jahr 2007 erstmals berech-
net. Im Mikrozensus werden 1% aller
Haushalte zu ihrer wirtschaftlichen
und sozialen Situation befragt. In
Rheinland-Pfalz werden fiir die Stich-
probe des Mikrozensus rund 18 000
Haushalte ausgewadhlt.

Bestandene Abschlusspriifungen an Hochschulen 1998-2008

2006 2007 2008
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Bestandene Abschlusspriifungen an Hochschulen 2008
nach Fachergruppen

Anteile in %

Ingenieur-
wissenschaften
12,3%

Weitere
11,1%

Rechts-, Wirtschafts-
und
Sozialwissenschaften
39,3%

Die Armutsgefahrdungsquote bzw.
die Einkommensreichtumsquote ist
der Anteil der Personen mit einem
Aquivalenzeinkommen von weniger
als 60% bzw. mehr als 200% des
Medians der Aquivalenzeinkommen
der Bevélkerung in Privathaushal-
ten am Ort der Hauptwohnung. Das
Aquivalenzeinkommen wird auf Basis
der neuen OECD-Skala berechnet.

Zahl der Hochschulabsolventen
stieg 2008 weiter an

Deutlicher Zuwachs bei Bachelor-
und Masterabschliissen

Im Priifungsjahr 2008 verlief3en
erneut mehr Absolventinnen und
Absolventen die rheinland-pfalzi-
schen Hochschulen. Rund 14 472
akademische Priifungen fiihrten zu
einem erfolgreichen Abschluss von
Studium oder Promotion (+5,4%).
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Humanmedizin/
Gesundheits-
wissenschaften
6,6%

Agrar-, Forst- und
Ernahrungs-
wissenschaften
0,3%
Frauen stellten mit einem Anteil von
53,2% die Mehrheit der Absolventen.
Der Zuwachs bei den Abschlussprii-
fungen resultiert vor allem aus den
seit Ende der 1990er-)ahre zuneh-

menden Studienanfangerzahlen.

Die Ende der 1990er-Jahre im Zuge

der Bologna-Reform eingefiihrten

kurz + aktuell

neuen Abschliisse l6sen zunehmend
die ,klassischen" Diplom- und Magis-
terabschliisse ab. Im Jahr 2008
erreichten 895 Studierende einen
Bachelorabschluss. Das waren drei-
mal so viele wie im Vorjahr (+212,9%).
Die Zahl der bestandenen Master-
prifungen stieg um 12,7% auf 1119.
In den ndchsten Jahren ist mit einem
weiteren Anstieg dieser Abschluss-
arten zu rechnen.

Die meisten Abschlussprifungen
wurden — wie auch in den Vorjahren
—inder Fachergruppe ,Rechts-, Wirt-
schafts- und Sozialwissenschaften”
abgelegt (39,3%), gefolgt von den
»Sprach- und Kulturwissenschaften"
(21,8%), ,Mathematik und Natur-
wissenschaften" (15,5%) sowie den
sIngenieurwissenschaften” (12,3%).

Das Durchschnittsalter der Studien-
absolventen lag im Prifungsjahr
2008 bei 28,4 Jahren und damit einen
Monat unter dem Vorjahreswert. Die
durchschnittliche Fachstudiendauer
betrug unverandert 9,4 Semester.

. Neuhabilitierte 1998-2008 nach Geschlecht

1998 1999 2000 2001 2002
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[l Frauen
B Ménner

2003 2004 2005 2006 2007 2008
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Neuhabilitierte 2008 nach Fachergruppen

Anteile in %

Humanmedizin,
Gesundheits-
wissenschaften
49,3%

67 Neuhabilitationen an Hoch-
schulen

Nur jede zehnte Lehrberechtigung
von einer Frau erlangt

An den wissenschaftlichen Hoch-
schulen in Rheinland-Pfalz habili-
tierten sich im vergangenen Jahr
67 Personen. Von Méannern wurden
60 Habilitationen und von Frauen
lediglich sieben erlangt.

Die mit Abstand meisten Habilitati-
onen wurden auch in diesem Jahr im
Bereich ,Humanmedizin, Gesund-
heitswissenschaften” abgeschlossen
(33). In der Fachergruppe ,,Mathema-
tik und Naturwissenschaften" wurden
15 und in den ,Rechts-, Wirtschafts-
und Sozialwissenschaften” 13 Habi-
litationen erlangt. Sechs Habilitati-
onen entfielen auf die Fachergruppen
»Sprach- und Kulturwissenschaften"
und ,, Kunst, Kunstwissenschaft".

Das durchschnittliche Habilitations-
alter lag bei 40,2 Jahren und damit
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Sprach- und
Kulturwissenschaften
7,5%

Kunst,
Kunstwissenschaft
1,5%

leicht unter dem Wert von 2007 (-0,4
Jahre). Der jiingste Neuhabilitierte
war 32, der alteste 55 Jahre alt.

Die Habilitation dient als Nachweis
der wissenschaftlichen Lehrbefahi-
gung und berechtigt zur Bewerbung
um einen Lehrstuhl an einer Hoch-
schule. Mit der 2002 eingefiihrten
»Juniorprofessur* ist die Habilitation
allerdings nicht mehr der einzige Weg
in die Professorenlaufbahn.

Weltnichtrauchertag: Gut 5%
der Todesfélle konnen auf Tabak-
konsum zuriickgefiihrt werden

Im Jahr 2007 starben in Rheinland-
Pfalz 2278 Personen (1611 Manner
und 667 Frauen) an Krebserkran-
kungen, die in Zusammenhang mit
dem Konsum von Tabakprodukten
gebracht werden kénnen (Lungen-,
Kehlkopf- und Luftréhrenkrebs). Das
waren 5,4% aller Sterbefalle (Bun-
desdurchschnitt: 5,2%). 30% der
genannten Gestorbenen waren jiin-

ger als 65 Jahre; der Anteil der unter
65-Jahrigen an allen Gestorbenen lag
bei 16%.

Die Anzahl der Sterbefélle durch die
oben genannten Krebserkrankungen
bei den Ménnern pendelte in den
zuriickliegenden zehn Jahren auf
ziemlich gleichem Niveau. Bei den
Frauen hingegen erreichte sie 2007
einen neuen Hochststand und lag um
ein Drittel hoher als 1998 (498).

Es muss davon ausgegangen werden,
dass bei einer Vielzahl von weiteren
Todesféllen, wie beispielsweise bei
Verstorbenen mit Herz-Kreislauf-
Erkrankungen oder mit chronisch
obstruktiven Lungenerkrankungen
(COPD), der Konsum von Tabakpro-
dukten mit zum Tode beigetragen
hat.

StraRenverkehr forderte im ersten
Quartal mehr Todesopfer

Auf rheinland-pfalzischen Straf3en
verloren im ersten Quartal 2009
mehr Menschen bei Verkehrsunfal-
len ihr Leben als im gleichen Zeit-
raum des Vorjahres. Mit 59 Todes-
opfern waren vier mehr als von Januar
bis Méarz des vergangenen Jahres zu
beklagen. Dagegen ging die Zahl der
Schwerverletzten um 24% auf 578
zuriick, die Zahl der Leichtverletzten
lag mit 3146 um 8,9% niedriger als
im Vorjahreszeitraums (3 454). Ins-
gesamt registrierte die Polizei in den
ersten drei Monaten dieses Jahres
29086 Verkehrsunfalle, das waren
0,4% mehr als im Vorjahreszeitraum.
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. Steuereinnahmen der Kommunen 2007 und 2008

| 2007 | 2008 | Verdnderung 2008 zu 2007
Steuerarten
| EUR | %
Realsteuern 2029028 951 2 056 975 185 27 946 234 1,4
Grundsteuer A 17 734 819 18 216 229 481410 2,7
Grundsteuer B 416 987 714 422 272 275 5284561 1,3
Gewerbesteuer 1594306 418 1616 486 681 22 180 263 1,4
Gemeindeanteil an den Gemeinschaftssteuern 1258 890 502 1525079997 266 189 495 21,1
Gemeindeanteil an der Einkommensteuer 1124231587 1376709422 252 477 835 22,5
Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer 134658 915 148 370 575 13 711 660 10,2
Andere Steuern 30708958 31444 475 735517 2,4
Vergniigungssteuer 11 593 004 11938 288 345284 3,0
Hundesteuer 12 138 560 12 499 007 360 447 3,0
Grunderwerbsteuer 219745 901 798 682 053 310,4
Schankerlaubnissteuer 253567 203912 - 49655 -19,6
Jagd- und Fischereisteuer 5366 127 4790 061 - 576 066 -10,7
Zweitwohnungssteuer 1137955 1111409 - 26546 -2,3
Steuerahnliche Einnahmen 4960 598 3902 587 -1058011 -21,3
Summe 3323589 009 3617 402 244 293 813 235 8,38

Gewerbesteuereinnahmen
im ersten Quartal 2009 deutlich

niedriger

Kommunen spiirten Wirtschafts-
krise im Jahr 2008 noch nicht

Die rheinland-pfélzischen Kommu-
nen verzeichneten im ersten Quar-
tal 2009 einen deutlichen Rickgang
der Gewerbesteuereinnahmen. Die
Einnahmen gingen aus dieser Steuer
gegeniiber den ersten drei Monaten
2008 von 423 Mill. auf 356 Mill. Euro
zuriick (-16%). Dies ist sicherlich ein
Indiz dafiir, dass die Wirtschaftskrise
nun auch die Kommunen erreicht hat.

Bei den librigen Steuereinnahmen war
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im Vergleich mit dem Vorjahresquar-
tal noch keine signifikante Anderung in
der Einnahmenh&he zu verzeichnen.

Im Jahr 2008 hatte die Finanz- und
Wirtschaftskrise dagegen noch
keine negativen Auswirkungen auf
die Steuereinnahmen der rhein-
land-pfélzischen Kommunen. Die
vierteljahrliche Kassenstatistik der
Gemeinden und Gemeindeverbande
weist flir das Jahr 2008 kommu-
nale Steuereinnahmen in Héhe von
3,62 Mrd. Euro aus, das waren 8,8%
mehr als im Jahr 2007. Besonders
ergiebig sprudelte der Gemeinde-
anteil an der Einkommensteuer, der
gegeniiber dem Vorjahr um 22,5%

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

auf 1,38 Mrd. Euro stieg. Dies diirfte
auf die positive Entwicklung der
Beschéftigungslage zuriickzufihren
sein. Dagegen legten die Realsteuern
- das sind die Gewerbesteuer und
die Grundsteuern — nur um 1,4% auf
2,06 Mrd. Euro zu. Auf die Gewerbe-
steuer entfielen davon 1,62 Mrd. Euro
(+1,4%). Die anderen kommunalen
Steuern, wie z. B. die Hundesteuer, die
Jagd- und Fischereisteuer, die Zweit-
wohnungssteuer und die Grund-
erwerbsteuer, spielten im Jahr 2008
mit 31,4 Mill. Euro insgesamt nur eine
untergeordnete Rolle. Ihr Anstieg fiel
mit 2,4% ebenso wie der Anstieg der

Realsteuern gering aus.
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Aus der amtlichen Statistik

Volks-, Gebdude- und Wohnungszahlung im Jahr 2011
Bundesrat stimmt Anordnungsgesetz zu

Der Deutsche Bundesrat hat am 15. Mai 2009 einem
Gesetz zur Anordnung eines Zensus zugestimmt. Damit
wird es im Jahr 2011 nach mehr als zwei Jahrzehnten
wieder eine Volks-, Gebdude- und Wohnungszédhlung in
Deutschland geben. ,Diese Zahlung ist notwendig, um
verlassliche Grund- und Strukturdaten zu gewinnen, die
fiir eine zielgerichtete und effiziente Planung und Kontrolle
politischer Maf3nahmen im Bund, in den Landern und in
den Gemeinden unerlasslich sind. Zudem wird sie eine
breite Datenbasis fiir wissenschaftliche Untersuchungen
bieten", erklart der Prasident des Statistischen Landes-
amtes Rheinland-Pfalz, J6rg Berres. Im Rahmen dieser
europaweit durchgefiihrten Erhebung wird insbesondere
festgestellt, wie viele Menschen in der Bundesrepublik
leben, wie sie wohnen und arbeiten.

Wie bei fritheren Volkszdhlungen auch, besteht ein zen-
trales Ziel des Zensus darin, verlassliche amtliche Ein-
wohnerzahlen fiir Bund, Lander und Gemeinden festzu-
stellen. Diese sind eine entscheidende Bemessungsgro(3e,
beispielsweise fiir den Finanzausgleich zwischen den Bun-
deslandern, die Verteilung von EU-Mitteln und fiir die Fest-
legung des Stimmgewichtes der Lander im Bundesrat. Die
Qualitat dieser amtlichen Einwohnerzahlen ist insoweit
sowohl fiir den Bund als auch fiir die Lander und die Kom-
munen von hoher politischer und finanzieller Bedeutung.

Im Gegensatz zu fritheren Zensen werden die Daten
nicht mehr im Zuge einer flachendeckenden Befra-
gung erhoben. ,Hierdurch werden die Birgerinnen und
Biirger deutlich von Auskunftspflichten entlastet”, so
Berres. Soweit moglich, werden bei der Datengewin-
nung Informationen aus Verwaltungsregisterbestan-
den genutzt. Im Wesentlichen handelt es sich hierbei
um die Melderegister, Register der Bundesagentur fiir
Arbeit und Beschaftigtenregister 6ffentlicher Arbeit-
geber. Ganz ohne Befragungen lasst sich allerdings auch
der Zensus 2011 nicht erfolgreich umsetzen. Spezifische
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Informationen, zu denen keine Registerangaben vorliegen,
missen auch bei der anstehenden Zahlung direkt bei den
Birgerinnen und Biirgern erfragt werden. So werden im
Rahmen des Zensus 2011 rund 10% der Bevélkerung zu
Hause von speziell geschulten Interviewern aufgesucht.
Den Betroffenen steht es dann frei, die Fragen miindlich
gegeniiber dem Interviewer oder aber in schriftlicher Form,
wahlweise auch {ber einen elektronischen Meldeweg, zu
beantworten. Zudem werden auch die benétigten Infor-
mationen tiber Gebdude und Wohnungen auf postalischem
Weg bei den Eigentlimerinnen und Eigentiimern erfragt.
Auch hier sind Riickmeldungen auf dem Postweg oder in
elektronischer Form moglich.

Bei der umfassenden statistischen Datenerhebung geht es
nicht darum, die individuellen Lebensverhaltnisse einzelner
Einwohnerinnen und Einwohner zu beleuchten. Das Ziel der
Erhebungen ist ausschlief3lich, Strukturdaten zur Bevélke-
rung und deren Arbeits- und Wohnsituation zu erhalten.
,Bei der Erhebung, Verarbeitung und Veréffentlichung der
Daten werden das Statistikgeheimnis und der Datenschutz
strikt gewahrt", erlautert Berres. Die erhobenen Einzel-
daten werden exklusiv fiir statistische Zwecke und nur in
den gesondert abgeschotteten Bereichen der statistischen
Amter genutzt. Eine Ubermittlung von Einzeldaten auch an
andere Behorden ist nicht erlaubt.

Zurzeit wird in den statistischen Amtern des Bundes und
der Lander in Vorbereitung auf die anstehenden Z&hlungen
ein flachendeckendes Anschriften- und Gebauderegister
aufgebaut, in dem samtliche Wohnanschriften erfasst wer-
den. Hier leisten insbesondere die rheinland-pfalzischen
Kommunalverwaltungen wertvolle Hilfestellungen.

ZENSUS20n

Wissen, was morgen zahlt
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| Verbraucherpreise

Verbraucherpreise im Mai 2009

Die Verbraucherpreise sind im Mai
erstmals seit Beginn der Berechnung
eines eigenen Index unter das Vor-
jahresniveau gesunken. Der Verbrau-
cherpreisindex lag um 0,3 Prozent-
punkte niedriger als ein Jahr zuvor.
Zum aktuellen Riickgang haben in
starkem Maf3e die Entwicklung der
Preise fiir Heiz6l (-41,7%) und Kraft-
stoffe (-17,1%) beigetragen. Der Preis
fiir Diesel ist deutlich starker gesun-
ken als der fiir Normal- und Superben-
zin und lag sogar unter dem Niveau
des Jahres 2005. Die Ausgaben rund
ums Wohnen verbilligten sich durch
die niedrigen Heizolpreise im Vor-
jahresvergleich um durchschnittlich
0,1%. In der Hauptgruppe ,Verkehr"
lagen die Preise um 3,5% niedriger als

vor einem Jahr. Auch die Nahrungs-
mittelpreise sind binnen Jahresfrist
gesunken, und zwar um 1,5%. Beson-
ders Milchprodukte wurden billiger
angeboten als vor einem Jahr; der
Butterpreis lag beispielsweise um
13% niedriger als im Mai 2008.

Gegenliber April 2009 sank der Ver-
braucherpreisindex leicht um 0,1%.
Wiéhrend die Hauptgruppen , Beklei-
dung und Schuhe", , Freizeit, Unterhal-
tung und Kultur" (jeweils -1%) sowie
»Nahrungsmittel und alkoholfreie
Getranke" (-0,5%) merkliche Ruick-
gange verzeichneten, wiesen sowohl
der Bereich ,Verkehr" als auch der fiir
,Beherbergungs- und Gaststatten-
dienstleistungen" mit 0,6 bzw. 0,7%
kraftige Steigerungen auf.

Verbraucherpreisindex

Der Verbraucherpreisindex misst die
durchschnittliche Preisveranderung der
Waren und Dienstleistungen, die von
privaten Haushalten fiir Konsumzwecke
gekauft werden. Beriicksichtigt werden
Giiter des taglichen Bedarfs, Mieten,
langlebige Gebrauchsgiiter und Dienst-
leistungen. Der Verbraucherpreisindex
dient als Indikator fiir die Beurteilung
der Geldwertstabilitat und als Inflations-
maf3stab.

Rund um die Monatsmitte erheben in
Rheinland-Pfalz in 11 Berichtsgemein-
den 17 Preisermittler im Auftrag des
Statistischen Landesamtes in ca. 2000
Berichtsstellen (z.B. Kaufhduser) gut
17000 Einzelpreise. Dabei werden die
Preisveranderungen von etwa 750 genau
beschriebenen Waren und Dienstleis-
tungen erfasst. Die Preisveranderungen
werden gemdfd der Verbrauchsbedeu-
tung, die den Waren und Dienstleistungen
bei den Ausgaben der privaten Haushalte
zukommt, im Preisindex beriicksichtigt.

Verbraucherpreisindex im Mai 2009

Verdnderung in den Waren- und Dienstleistungsgruppen gegeniiber Mai 2008 in %

Freizeit, Unterhaltung und Kultur
Beherbergungs- und Gaststattendienstleistungen
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1,3
1,3
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Bildungswesen

-16 -14 12 -10 -8 -6 -4 2

Veranderung gegeniiber dem Vorjahresmonat in %

1
y vl alm
2009

My |y [alslofn[o|s[e[mlalmly|s[als|oln]o
2007 2008

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

06 | 2009

2

Mai 2009

M Verbraucherpreisindex: -0,3%

B Ausgewdhlte Preisentwicklungen:

Kraftstoffe: -17,1%
Butter: -13%
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Rheinland-Pfalz in Karte i 1"

. Wahlbeteiligung 2009

Wahlbeteiligung so gering wie noch nie bei einer Europawahl

Bei der Europawahl 2009 lag die Wahlbeteiligung in Rheinland-Pfalz mit 55,6% so niedrig
wie noch nie (2004: 58,3%). Dennoch hat Rheinland-Pfalz bundesweit hinter dem Saarland
(58,6%) die zweithchste Wahlbeteiligung.

Am hochsten war das Interesse in der Verbandsgemeinde Wallhalben; dort gingen 74,3%
der Wahlberechtigen zur Wahlurne. Dagegen war die Beteiligung an der Wahl in der Stadt

Bad Kreuznach am niedrigsten, lediglich 37,7% machten hier von ihrem Wahlrecht
Gebrauch. YAltenkirchen

Eifelkreis|
Bitburg=Piri

" Mainz

MainzsBingen

Franken-

Trier:Saarburg
ey
thal (Pfalz)

Kaiserslautern ’ ] | \ ( B
Anteil der Wahler an den Wahlberechtigten ! > Ludwigs-
X BadiDurkheimy ‘ hafén a. Rh.

[0 unter 45%  (10) p .
[ 45 bis 50% (16) Rhein:Pfalz-Kreis
] S0l (31) Neustadt a1d.Wt S
[] 55 bis 60% (54) . peyer
[ 60 bis 65% (66) Zwei- Siidwestpfalz 'E é i
B 65% und mehr (34) bricken Wi

Rirmasens

() Anzahl der Verwaltungsbezirke

Landesdurchschnitt: 55,6% Germersheim

Y

Ausfihrlichere Informationen zur Wahlbeteiligung bei der Europawahl 2009
finden Sie im Beitrag , Europawahl 2009" ab Seite 413 in diesem Heft.
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Europawahl 2009

Von Romy Feldmann, Dr. Ludwig Béckmann, Thomas Kirschey und Dr. Stefan Weil

Am 7. Juni 2009 fand die Wahl der deutschen Abgeordneten zum siebten direkt gewahlten
Europdischen Parlament statt. Nach dem amtlichen Endergebnis entfallen in Rheinland-Pfalz
auf die CDU 39,8%, auf die SPD 25,7%, auf die GRUNEN 9,5%, auf die FDP 11,2% und auf die
Partei DIE LINKE 3,5% der giiltigen Stimmen; die lbrigen Parteien kommen zusammen auf
10,3%. Die Wahlbeteiligung ist erneut gesunken. Sie belief sich auf knapp 56%.

Zweithochste
Wahlbeteiligung
aller Bundes-
lander

Fast ein Drittel
aller Wahle-
rinnen und
Wahler gibt
Stimme per
Briefwahl ab

06 | 2009

Wahlbeteiligung so gering wie nie zuvor

Bei der Europawahl 2009 waren in Rhein-
land-Pfalz 3,1 Mill. Personen zur Stimm-
abgabe berechtigt. Von diesem demokra-
tischen Grundrecht haben jedoch lediglich
1,73 Mill. Gebrauch gemacht. Damit betrug
die Wahlbeteiligung 55,6% und war so nied-
rig wie noch nie zuvor bei einer Europawahl.
Gegeniiber der vorangegangenen Europa-
wahl bedeutet dies ein Minus von 2,7 Pro-
zentpunkten. Dabei hat sich in Rheinland-
Pfalz die gemeinsame Durchfiihrung der
Europawahl und der Kommunalwahlen posi-
tiv auf die Wahlbeteiligung ausgewirkt. Im
Vergleich zu allen anderen Bundesldandern
weist Rheinland-Pfalz hinter dem Saarland
(58,6%) die zweithochste Wahlbeteiligung
auf (Deutschland: 43,3%).

Die Zahl der Briefwahler ist deutlich gestie-
gen. Noch nie haben in Rheinland-Pfalz so
viele Wahlerinnen und Wéhler von der Mog-
lichkeit der Briefwahl Gebrauch gemacht. Es
waren 29% aller Wahlerinnen und Wéhler
und damit rund acht Prozentpunkte mehr
als bei der Europawahl 2004.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Die Wahlbeteiligung war in den Landkreisen
mit 58,2% deutlich hoher als in den kreis-
freien Stadten (47,6%). Die hochste Wahl-
beteiligung gab es mit 66,7% im Landkreis
Stidwestpfalz. Aber auch hier sank der Anteil
der Wahlerinnen und Wahler an den Wahl-
berechtigten gegeniiber der Europawahl
2004 um 1,3 Prozentpunkte. Die niedrigste
Wahlbeteiligung gab es in der Stadt Kaisers-
lautern mit 41%. Bei der vorangegangenen
Europawahl war sie noch 4,9 Prozentpunkte
hoher gewesen. Wie bei allen vorangegan-
genen Europawahlen war unter den Land-
kreisen auch diesmal die Wahlbeteiligung im
Kreis Birkenfeld mit 50,3% am niedrigsten.

Mit einer Ausnahme ist das Wahlinteresse in
allen Verwaltungsbezirken zuriickgegangen.
Die hochsten Riickgange gab es im Rhein-
Hunsriick-Kreis (-5,6 Prozentpunkte) und
in Frankenthal (5,5 Prozentpunkte). Ledig-
lich in der Stadt Trier stieg die Beteiligung
(+1,1 Prozentpunkte). Die giinstigste Entwick-
lung unter den Landkreisen verzeichnete mit
einem Riickgang um nur 0,6 Prozentpunkte
der Kreis Bad Diirkheim. Hier konnte eine
traditionell weit iberdurchschnittlich hohe
Wahlbeteiligung (62,3%) nahezu gehalten
werden.

Wahlbeteiligung
in Landkreisen
héher als in

Stadten
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Wahlbeteiligung bei Europawahlen 1979-2009

1979

Einfluss-
faktoren
auf die Wahl-
beteiligung ...

... Arbeits-
losigkeit

... Auslander-
anteil

414

in %

1984 1989

M Wabhler

1994 1999
B Nichtwahler

2004 2009

Die bedeutendsten Einflussfaktoren auf die
Wahlbeteiligung sind die Arbeitslosigkeit, die
Bevolkerungsdichte und der Auslanderanteil.
Regionen in denen diese Merkmale hoch sind
haben in der Regel eine deutlich niedrigere
Wahlbeteiligung als Regionen, in denen
diese Merkmale niedrige Werte aufweisen.
So beteiligten sich die Wahlberechtigten in
Regionen mit einer hohen Arbeitslosigkeit
nur zu 48% an der Europawahl, dagegen in
Regionen mit einer niedrigen Arbeitslosigkeit
zu 62%. Gebiete mit hohem Ausldnderan-

teil hatten eine Wahlbeteiligung von knapp
49%, Gebiete mit niedrigem Auslanderanteil
verzeichneten dagegen eine Beteiligung von
61%. In Regionen mit einer hohen Bevdlke-
rungsdichte war die Wahlbeteiligung nied-
riger (48%) als in Regionen mit einer gerin-
gen Bevolkerungsdichte (62%).

Zahl der ungiiltigen Stimmen gesunken

Von den 1,73 Mill. abgegebenen Stimmen
waren 96% giiltig und 4% ungiiltig. Damit
nahm der Anteil der ungiiltigen Stimmen
gegeniiber der vorangegangenen Europa-
wahl um 0,5 Prozentpunkte ab.

CDU ist wieder starkste Partei

Die CDU ist auch aus dieser Europawahl als
starkste Partei hervorgegangen, obwohl sie
gegeniiber 2004 in betrachtlichem Ausmafd
Stimmen verloren hat. Die Union erzielte
rund 660300 der insgesamt 1,66 Mill. giil-
tigen Stimmen. Das waren 149 000 Stim-
men bzw. — gut 18% weniger als 2004. Der
Anteil der CDU an allen giiltigen Stimmen
belief sich bei dieser Europawahl auf 39,8%
(-7,6 Prozentpunkte). Bundesweit kam die
Partei auf 30,7% der Stimmen (5,9 Pro-
zentpunkte)

Wahlberechtigte, Wahler, giiltige und ungiiltige Stimmen

sowie Stimmen der Parteien bei der Europawahl 2009

| 2009 2004 | Veranderung 2009 zu 2004
Merkmal

| Anzahl Anteilin % Anzahl Anteilin % Anzahl Prozentpunkte
Wahlberechtigte 3104 297 X 3068 126 X 36171 X
Wahler 1726377 55,6 1789916 58,3 -63539 -2,7
Ungiiltige Stimmen 69 342 4,0 80 859 4,5 -11517 -0,5
Giiltige Stimmen 1657 035 96,0 1709057 95,5 -52022 0,5
CDhu 660 252 39,8 809 337 47,4 - 149 085 -7,6
SPD 426 272 25,7 439 344 25,7 -13072 0,0
GRUNE 157 966 9,5 154 725 9,1 3241 0,4
FDP 184 838 11,2 110951 6,5 73887 4,7
DIE LINKE* 57 455 3,5 - - X X

* Erstmals 2009 angetreten.
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Hohere
Stimmen-
anteile in
Landkreisen ...

...und Regionen
mit hohem
Katholikenanteil
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In den Landkreisen erzielte die Partei hdhere
Stimmenanteile (41%) als in den kreisfreien
Stadten (35,3%). In allen Verwaltungs-
bezirken mussten die Christdemokraten
Anteilsverluste hinnehmen. Sie fielen in
den Landkreisen mit durchschnittlich -7,6
Prozentpunkten geringfligig hher aus als in
den kreisfreien Stadten (-7,4 Prozentpunkte)
Am stérksten waren die Christdemokraten
- wie bei allen vorangegangenen Europa-
wahlen - in Cochem Zell mit einem Anteil
von 54,3%. Am niedrigsten ist der Stimmen-
anteil der CDU mit nur 27,5% im Landkreis
Kusel - ebenfalls wie bei allen Europawahlen
zuvor. Den hochsten Anteilsverlust verzeich-
nete die Union im Landkreis Vulkaneifel
(-14 Prozentpunkte), am wenigsten verrin-
gerte sich ihr Stimmenanteil im Kreis Bad
Kreuznach (-4,1 Prozentpunkte). In den
kreisfreien Stadten reicht die Spannweite
der Anteilsergebnisse der CDU von 29,6%
in Zweibriicken bis 44,2% in Frankenthal
(Pfalz). In diesen beiden Stadte hat die
Union zugleich auch den hochsten (Zwei-
briicken mit -9,3 Prozentpunkte) bzw. den
niedrigsten Anteilsverlust (Frankenthal mit
-5,1 Prozentpunkten) erlitten.

Nach wie vor erreichen die Christdemokraten
ihre besten Wahlergebnisse in Regionen mit
einem hohen Katholikenanteil. Dort lagen
sie bei dieser Wahl 7,3 Prozentpunkte tber
ihrem Landesergebnis. Aber auch hier haben
sie in erheblichem Ausma[} Stimmenanteile
eingebiif3t, und zwar mit —-8,5 Prozentpunk-
ten sogar mehr als im Landesdurchschnitt.

Stimmenanteile der SPD unverdndert

Die SPD errang bei dieser Europawahl in
Rheinland-Pfalz knapp 426300 Stimmen;
das waren rund 13100 weniger als vor
finf Jahren (-3%). Das Anteilsergebnis der
Sozialdemokraten belief sich damit auf
25,7%. Wegen der gesunkenen Wahlbetei-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

ligung konnte die Partei in Rheinland-Pfalz
- trotz der Verluste — den Stimmenanteil
halten, den sie bei der letzten Europawahl
errungen hat. Deutschlandweit verringerte
sich das Anteilsergebnis der SPD auf 20,8%
(-0,7 Prozentpunkte), das schlechteste
Ergebnis bei einer Europawahl.

Anders als bei der CDU gibt es bei den
Sozialdemokraten keinen grof3en Unter-
schied zwischen den Stimmenanteilen in
den kreisfreien Stadten (25,9%) und in den
Landkreisen (25,7%) zu beobachten. lhr
starkstes Ergebnis erzielte die SPD - wie bei
allen vorangegangenen Europawahlen —im
Landkreis Kusel (36,2%), den niedrigsten
Stimmenanteil im Landkreis Ahrweiler
(17,2%). In den kreisfreien Stadten errang die
Partei ihr bestes Ergebnis in Ludwigshafen
mit 32,2% und ihr schlechtestes mit 21,3%
in Neustadt an der Weinstraf3e.

Die Sozialdemokraten mussten zwar in der
Halfte der Verwaltungsbezirke Anteilsver-
luste hinnehmen. Die Verluste hielten sich
jedoch in Grenzen. Den hochsten Anteilsver-
lust gab es fiir die Partei mit —2,5 Prozent-
punkten in Koblenz. Unter den Landkreisen
verzeichneten die Sozialdemokraten ihren
hochsten Verlust im Kreis Trier-Saarburg mit
-1,3 Prozentpunkten. Den hochsten Anteils-
gewinn in einer kreisfreien Stadt verbuchte
die SPD in Ludwigshafen (+3,1 Prozent-
punkte). Im Vergleich der Landkreise gab es
fur die Partei den grof3ten Gewinn im Kreis
Stdwestpfalz (2,2 Prozentpunkte).

Auch bei dieser Europawahl war die SPD stark
in Regionen mit einem hohen Bevélkerungs-
anteil an evangelischen Kirchenangehérigen
(5,2 Prozentpunkte tiber dem Landesdurch-
schnitt). Dariiber hinaus erzielte sie ein tiber-
durchschnittliches Ergebnis in Gebieten mit
hoherer Arbeitslosigkeit (2,4 Prozentpunkte
uber dem Landesdurchschnitt).

Stimmen-
anteile
schwanken
zwischen
17,2% und
36,2%
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G2 Stimmenanteile der Parteien G3
bei der Europawahl 2009
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SPD GRUNE FDP  DIE LINKE Ubrige

GRUNE legen leicht zu

Die GRUNEN erhielten in Rheinland-Pfalz
rund 158 000 Stimmen. Das waren 3200
bzw. 2,7% mehr als 2004. Dadurch erhohte
sich ihr Stimmenanteil um 0,4 Prozent-
punkte auf 9,5%. Bundesweit kamen die
GRUNEN auf einen Stimmenanteil von 12,1%
(+0,2 Prozentpunkte).

Die Partei erreichte in den kreisfreien Stadten
mit 13,6% erheblich héhere Stimmenanteile
als in den Landkreisen (8,4%). lhre besten
Ergebnisse erreichten die GRUNEN in den
Universitatsstadten Mainz (20,3%) und Trier
(18,4%). In den kreisfreien Stadten schnitt
die Partei am schlechtesten in Pirmasens
ab, und zwar zum dritten Mal in Folge seit
1999; dort erhielt sich nur 6,3% der abge-
gebenen giiltigen Stimmen. Im Vergleich
der Landkreise war ihr Stimmenanteil — wie
bei allen Europawahlen seit 1984 —im Kreis
Mainz-Bingen am hochsten (2009: 12,7%).
Den niedrigsten Stimmenanteil mussten
die GRUNEN - wie bei allen Europawahlen
seit 1994 — im Landkreis Cochem-Zell hin-
nehmen (5,6%).

Die GRUNEN haben im Vergleich zur
Wahl 2004 nur in vier Verwaltungsbezir-

bei der Europawahl 2009

Veranderung der Stimmenanteile der Parteien

Veranderung gegeniiber der Europawahl 2004 in %

6 1 47

0,4
0 - —

3,5

|

-4 4

-6

-8

-10 - .
GRUNE

SPD FDP
ken Anteilsverluste erlitten. Die Verluste
lagen jedoch nirgendwo (iber einem hal-
ben Prozentpunkt. Den hochsten Anteils-
verlust mussten die GRUNEN in der Stadt
Kaiserslautern hinnehmen (-0,5 Prozent-
punkte). Im Vergleich der Landkreise gab
es fiir die GRUNEN im Kreis Kaiserslautern
den héchsten Anteilsverlust (-0,2 Prozent-
punkte). Den grofiten Zuwachs erzielte die
Partei in Mainz (+2,3 Prozentpunkte). Im
Vergleich der Landkreise verbesserten sich
die GRUNEN am starksten im Eifelkreis
Bitburg-Priim (+1,1 Prozentpunkte).

Hohe Zugewinne fiir die Liberalen

Bei dieser Europawahl verzeichnete die FDP
sowohl absolut als auch anteilsmafig von
allen Parteien die hochsten Gewinne. Mit
gut 184800 Stimmen erhielt die Partei
rund 73900 Stimmen mehr als bei der
Wahl 2004. Ihr Stimmenanteil erhohte
sich dadurch um 4,7 Prozentpunkte auf
11,2%. Bundesweit belief sich der Anteil der
Liberalen auf 11%.

Die FDP erreichte in den Landkreisen
(11,3%) einen etwas héheren Stimmenan-
teil als in den kreisfreien Stadten (10,5%).

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

DIE LINKE

Hohere
Anteile in
Landkreisen
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T2 Stimmenanteile ausgewahlter Parteien und Rangfolge bei der Europawahl 2009
sowie Veranderung der Rangfolge gegeniiber 2004 in den kreisfreien Stadten und Landkreisen

cwu | sp | crone | FOP | DIELINKE* | Ubrige
Kreisfreie SFadt/ Anteile
Landkreis

% | Rang | **| % | Rang|**| % | Rang|**| % | Rang|**| % | Rang| % | Rang | ok
Kreisfreie Stadte 353 X X 259 X X 136 X X 105 X X 41 X 105 X X
Frankenthal (Pfalz), St. 44,2 1 A 256 vV 82 11 e 91 11 Vv 32 11 96 10 V
Kaiserslautern, St. 33,2 9 e 294 4 V 109 7 o 100 9 V 55 3 110 5 A
Koblenz, St. 40,6 3 e 232 10 V 129 5 A 116 1 A 39 6 78 11 A
Landau i. d. Pfalz, St. 333 8 e 258 6 A 157 3 e 11,2 5 V 38 8 102 8 A
Ludwigshafen a. Rh., St. 325 11V 322 1 A 87 9 A 950 12 V 43 4 134 2 e
Mainz, St. 326 10 A 223 11 ¥V 203 1 A 108 6 V¥V 36 9 103 7V
Neustadt a. d. Weinstr., St. 41,2 2 VvV 213 12 e 122 6 V 116 2 A 31 12 105 6 A
Pirmasens, St. 368 4 e 262 5 A 63 12 e 98 10 A 59 2 150 1 e
Speyer, St. 348 6 A 234 8 e 152 4 o 107 7 A 43 5 15 4 Vv
Trier, St. 36,4 5 e 234 9 A 184 2 V 103 8 o 38 7 77 12V
Worms, St. 34,5 7 V 314 3 VvV 94 8 o 112 4 A 34 10 100 9V
Zweibriicken, St. 296 12 V 315 2 VvV 85 10 V 116 3 V 69 1 11,8 3 A
Landkreise 410 X X 257 X X 84 X X 113 X X 33 X 102 X X
Ahrweiler 490 3 e 172 24 e 90 7V 128 3 A 27 19 93 14 A
Altenkirchen (Ww.) 43,3 9 VvV 254 13 Vv 75 17 A 11,1 16 e 37 6 90 16 A
Alzey-Worms 335 22 e 310 v 94 A 118 9 Vv 30 16 113 9 vV
Bad Diirkheim 363 20 V 267 9 VvV 90 8 o 125 4 A 30 17 125 6 A
Bad Kreuznach 375 18 A 292 7 VvV 91 6 VvV 115 14 Vv 33 9 95 12 Vv
Bernkastel-Wittlich 49,2 2 A 189 22 V 80 14 e 122 5 A 32 11 84 23V
Birkenfeld 339 21 VvV 314 3 A 70 20 e 131 2 VvV 51 2 94 13V
Cochem-Zell 54,3 1 o 182 23 V 56 24 e 109 17 e 22 24 88 19 A
Donnersbergkreis 30,8 23 e 321 2 e 82 12 e 113 15 VvV 45 3 13,0 5V
Eifelkreis Bitburg-Prim 48,8 4 e 197 21 VvV 77 16 A 118 8 A 30 15 89 17 A
Germersheim 397 13 e 250 15 A 82 11 e 107 18 V 26 22 137 1T A
Kaiserslautern 379 16 V 293 6 A 65 22 V 88 23 e 45 4 131 4 A
Kusel 275 24 e 362 1T e 72 19 V 88 24 V 72 1 131 3 v
Mainz-Bingen 379 17 A 256 12 V 127 1 o 11,7 11 VvV 25 23 97 10 A
Mayen-Koblenz 47,2 5 A 249 16 VvV 73 18 V 100 21 A 27 20 78 24V
Neuwied 406 12 V 272 8 A 83 10 Vv 11,7 10 A 32 10 89 18 V
Rhein-Hunsriick-Kreis 42,4 10 A 256 11 e 82 13 e 12/ 6 V 32 12 86 22V
Rhein-Lahn-Kreis 364 19 V 313 4 VvV 87 9 A 106 19 V 34 7 96 11 A
Rhein-Pfalz-Kreis 383 15 A 2671 10 A 94 5 VvV 120 7 A 27 21 116 8 Vv
Sudliche Weinstraf3e 392 14 e 252 14 A 96 2 e 115 13 Vv 29 18 11,6 7 e
Stidwestpfalz 413 11 VvV 249 17 A 57 23 e 104 20 V 42 5 135 2 e
Trier-Saarburg 45,7 7 A 227 19 V 96 3 A 99 22 A 34 8 88 21 V
Vulkaneifel 46,8 vV 204 20 A 69 21 A 140 1 A 31 14 88 20 o
Westerwaldkreis 441 A 243 18 Vv 77 15 e 115 12 A 31 13 92 15 V
* Erstmals angetreten.  ** Rangziffer gegeniiber 2004: A verbessert V verschlechtert ® unverandert

Die Vergabe der Rangfolge erfolgt auf der Basis von exakten Werten.
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in Stadten

Ihr mit Abstand bestes Ergebnis erzielten
die Liberalen im Kreis Vulkaneifel (14%),
die schlechtesten Ergebnisse in den Kreisen
Kaiserslautern und Kusel (jeweils 8,8%).

Die Liberalen konnten in allen Verwaltungs-
bezirken Anteilsgewinne verbuchen. Die
Zugewinne waren mit +4,7 Prozentpunkten
in den Landkreisen etwas hoher als in den
kreisfreien Stadten (+4,4 Prozentpunkte).
Den hochsten Zuwachs verzeichnete die
Partei im Kreis Vulkaneifel (+8,2 Prozent-
punkte). Im Vergleich der Stadte erzielten
die Liberalen die hochsten Anteilsgewinne in
Koblenz, Pirmasens und Speyer (mit jeweils
+5,2 Prozentpunkten).

DIE LINKE tritt erstmals an

DIE LINKE erreichte rund 57500 Stimmen.
Damit kam sie auf einen Stimmenanteil von
3,5%. Bundesweit erzielte die Partei 7,5%
der giiltigen Stimmen.

DIE LINKE konnte in den kreisfreien Stadten
(4,1%) hohere Stimmenanteile verbuchen
als in den Landkreisen (3,3%). Den hochs-
ten Anteil erhielt DIE LINKE im Kreis Kusel
(7,2%), den niedrigsten im Kreis Cochem-
Zell (2,2%). In den kreisfreien Stadten lagen
die Stimmenanteile der Partei zwischen
3,1% (Neustadt an der Weinstraf3e) und
6,9% (Zweibriicken).

Im Vergleich zu ihrem Landesergebnis
schnitt DIE LINKE vor allem in Gebieten mit
hoherer Arbeitslosigkeit tiberdurchschnitt-
lich ab (0,6 Prozentpunkte iiber dem Lan-
desergebnis). Bei dieser Europawahl gab es
einen ausgeprdgten positiven statistischen
Zusammenhang zwischen dem Stimmenan-
teil der Linkspartei und dem der SPD, d.h.
die regionalen Schwerpunkte der Partei DIE
LINKE waren tiberwiegend dort zu finden,
wo traditionell die SPD viele Wahlerstim-
men erringt.

Veroffentlichungen zur Europawahl 2009

Diese und weitere interessante Informa-
tionen zur Europawahl finden Sie in der
Statistischen Analyse N° 11, Europawahl
in Rheinland-Pfalz am 7. Juni 2009 - Teil
1: Analyse der Ergebnisse in der Wahl-
nacht". Die PDF-Datei steht zum kosten-
freien Download unter www.statistik.rlp.
de/analysen/statistik/wahlen/wahlnacht-
analyse-ew2009.pdf zur Verfiigung. Die
Printausgabe kann zum Preis von 15 Euro
einschliefdlich Versandkosten beim Sta-
tistischen Landesamt, Vertrieb der Ver-
offentlichungen, 56128 Bad Ems, bestellt
werden. Telefon: 02603 71-2450, Tele-
fax: 02603 71-194322, E-Mail: vertrieb@
statistik.rlp.de

Vorankiindigung: Statistische Analyse
N° 13 , Europawahl am 7. Juni 2009 -
Teil 2: Reprasentative Wahlstatistik"

Wie haben Frauen und Manner unter-
schiedlicher Altersgruppen bei der Europa-
wahl in Rheinland-Pfalz abgestimmt? Das
Statistische Landesamt wertet die tat-
sdchliche Stimmabgabe von rund 90000
Wabhlerinnen und Wahlern aus.

Die Ergebnisse der reprasentativen Wahl-
statistik fuir die Europawahl 2009 werden
in Kiirze in der Statistischen Analyse
,Europawahl am 7. Juni 2009 - Teil 2:
Reprasentative Wahlstatistik" veroffent-
licht.

Dr. Ludwig Bockmann leitet das
Referat Analysen, Volkswirtschaft-
liche Gesamtrechnungen, Verof-
fentlichungen, Forschungsdaten-
zentrum; Diplom-Kauffrau Romy
Feldmann, Diplom-Volkswirt Tho-
mas Kirschey und Dr. Stefan Weil
sind in diesem Bereich als Refe-
renten tatig.
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Rheinland-Pfalz regional: Landkreis Bad Kreuznach

4

Analyse unterzogen. Als Basis dienen standortrelevante Daten und Indikatoren aus den
Bereichen Bevolkerung, Arbeitsmarkt und Wirtschaft.

Von Romy Feldmann

Die wirtschaftliche Leistungsfahigkeit der kreisfreien Stadte und Land-
kreise in Rheinland-Pfalz wird von strukturellen Rahmenbedingungen
gepragt. In der Aufsatzreihe ,,Rheinland-Pfalz regional” werden die zwolf
kreisfreien Stadte und die 24 Landkreise jeweils einer regionalstatistischen

Anlasslich des 26. Rheinland-Pfalz-Tages, der vom 3. bis 5. Juli 2009 in der Kur- und Badestadt
Bad Kreuznach statt findet, wird in diesem Beitrag der Landkreis Bad Kreuznach betrachtet.
Der Landkreis im Herzen des Landes zahlt zur Region Rheinhessen-Nahe.

Teilder |n seinen heutigen Grenzen gibt es den

Planungsregion
Rheinhessen-
Nahe

06 | 2009

Landkreis Bad Kreuznach seit der Verwal-
tungsreform von 1969/70. Das Gebiet des
Verwaltungskreises hat eine lange Siedlungs-
geschichte. Archdologische Funde deuten auf
eine Besiedlung seit der Jungsteinzeit hin. Im
5. Jahrhundert vor Christus ist eine keltische
Siedlung belegt. Im Jahr 58 vor Christus wurde
es Bestandteil des romischen Reiches. Nach
dem Zerfall des rémischen Reiches entstand
im Jahr 500 an der Stelle der heutigen Stadt
Bad Kreuznach ein Konigshof und Reichsdorf
des frankischen Reiches. Urkundlich wurde
die Stadt erstmals in den Annales Regni Fran-
corum im Jahr 819 erwahnt. Spater war das
Gebiet an der unteren Nahe von Schweden,
Franzosen, Spaniern und schlief3lich von den
Preuf3en eingenommen. Heute gehort der
Landkreis zur Planungsregion Rheinhessen-
Nahe in der Mitte von Rheinland-Pfalz.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Fast 157500 Menschen leben im
Landkreis Bad Kreuznach

Ende 2007 lebten fast 157 500 Menschen
im Landkreis Bad Kreuznach; das waren
rund 4% der rheinland-pfalzischen Bevol-
kerung. Damit nimmt der Landkreis in einer
Rangliste der Bevolkerungszahl den siebten
Platz unter den 36 Verwaltungsbezirken in
Rheinland-Pfalz ein.

Zum Kreis Bad Kreuznach gehéren insgesamt
119 zumeist kleinere Stadte und Gemeinden.
Die grof3te Stadt innerhalb der Kreisgren-
zen, Namensgeberin und Verwaltungssitz
des Kreises ist Bad Kreuznach. In der Stadt
leben mit gut 43700 Einwohnerinnen und
Einwohner rund 28% der Bevolkerung des
Landkreises.

In den vergangenen zehn Jahren stieg die
Einwohnerzahl des Kreises um 0,5% (Rhein-

4% der
rheinland-
pfalzischen
Bevolkerung
lebt im
Landkreis

Bad Kreuznach
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" Aufbau der Bevdlkerung 2007
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land-Pfalz: +0,7%). Die bisher hichste Bevol-
kerungszahl erreichte der Kreis Bad Kreuz-
nach im Jahr 2004 mit 158 746; seitdem
ist die Einwohnerzahl ricklaufig (-0,8%;
Rheinland-Pfalz: -0,4%).

Der Bevélkerungszuwachs bis zum Jahr 2004
war allein auf Wanderungsgewinne zuriick-
zufiihren, die das Geburtendefizit, das bereits
seit 1970 besteht, tiberkompensiert haben.
Seit dem Jahr 2005 reicht der Wanderungs-
tiberschuss nicht mehr aus, um das kréftig
gestiegene Geburtendefizit auszugleichen.
Deshalb ist die Einwohnerzahl seitdem riick-
laufig.

Der hohe Anteil der alteren Menschen in
der Bevdlkerung spiegelt nicht zuletzt auch
die Attraktivitdt des Landkreises als Wohn-
standort wider. Besonders altere Menschen,
die nicht mehr im Berufsleben stehen, wéh-
len gern ihren Wohnsitz in dem landschaft-
lich reizvollen Kreis mit guter Verkehrsan-
bindung in die Metropolregion Rhein-Main.

je 10 000 Einwohner

Alter Geburts-
Qe Manner Frauen jahr
100 1907
90 1917
80 1927
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60 1947
50 1957
40 1967
30 1977
20 1987
10 1997
200 150 100 50 0 50 100 150 200

mmmm LK Bad Kreuznach
=== Rheinland-Pfalz

Fast 9% der Zugezogenen waren 60 Jahre
oder alter. Dieser Wert ist héher als im
Durchschnitt der Landkreise.

Der Kreis Bad Kreuznach hat eine leicht
Uberdurchschnittliche Geburtenrate. Auf
1000 Frauen im gebéarfahigen Alter kom-
men 1410 Kinder (Rheinland-Pfalz: 1370
Kinder). In den zuriickliegenden zehn Jahren
stieg die Geburtenrate um 7% (Rheinland-
Pfalz: +0,6%). Dennoch gab es einen starken
Riickgang der Zahl der Lebendgeborenen
(~-21%). Grund hierfir ist die sinkende Zahl
der Frauen im gebarfahigen Alter. Zwar ver-
ringerte sich die Zahl der Frauen zwischen 15
und 45 Jahren um lediglich 8%, jedoch wer-
den die meisten Kinder (80%) von Frauen
zwischen 22 und 37 Jahren geboren und
deren Zahl sank in den letzten zehn Jahren
um 22%.

Die Altersstruktur der Bevdlkerung des
Landkreises Bad Kreuznach entspricht der
landesdurchschnittlichen. Das zeigt ein Blick

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz
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Der demogra-
fische Wandel
spiegelt sich

im Anstieg des
Altenquotienten
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auf die aktuellen Bevolkerungspyramiden:
Bezogen auf 10 000 Einwohner sind lediglich
die Jahrgange zwischen 20 und Mitte 30 im
Landkreis Bad Kreuznach etwas schwacher
besetzt alsim Land. In allen anderen Alters-
jahren verlaufen die Haufigkeitskurven von
Land und Landkreis fast deckungsgleich.

Die altersstrukturelle Entwicklung verlief in
den vergangenen zehn Jahren ganz dhnlich
wie im Land insgesamt. In den letzten zehn
Jahren ist der Anteil der jlingeren Bevolke-
rung unter 20 Jahren an der Gesamtbevolke-
rung im Kreis etwa so stark gesunken wie im
Landesdurchschnitt (Kreis Bad Kreuznach:
-1,6 Prozentpunkte, Rheinland-Pfalz: -1,7
Prozentpunkte). Er lag 2006 mit 20,3% nur
leicht iber dem Landesmittel (20,1%). Der
Anteil der Menschen im erwerbsfahigen Alter
zwischen 20 und 65 Jahren verringerte sich
in diesem Zeitraum um 1,8 Prozentpunkte
(Rheinland-Pfalz: -1,9 Prozentpunkte).
Zuletzt erreichte er 58,9% (Rheinland-Pfalz:
59,6%). Gleichzeitig stieg der Bevolkerungs-
anteil der alteren Menschen iiber 65 Jahre
um 3,5 Prozentpunkte (Rheinland-Pfalz:
+3,8 Prozentpunkte) und belief sich 2007
auf 20,9% (Rheinland-Pfalz: 20,3%).

Der Jugendquotient, der die unter 20-Jah-
rigen ins Verhaltnis setzt zu den 20- bis
65-Jahrigen und als Anhaltspunkt fir die
Aufwendungen der Gesellschaft fiir Erzie-
hung und Bildung der Kinder und Jugend-
lichen herangezogen wird, verringerte sich in
den vergangenen zehn Jahren um 1,7 Punkte
auf 34,4 junge Menschen je 100 Personen
im erwerbsfahigen Alter (Rheinland-Pfalz:
-1,8 Punkte auf 33,8). Gleichzeitig stieg
der Altenquotient, der die altere Bevolke-
rung tber 65 Jahre ins Verhaltnis setzt zu
den 20- bis 65-Jahrigen, um 6,7 Punkte

1) Vgl. Statistisches Landesamt Rheinland-Pfalz: Rheinland-Pfalz 2050 - Zweite
regionalisierte Bevélkerungsvorausberechnung (Basisjahr 2006). Bad Ems 2007.
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auf 35,5 (Rheinland-Pfalz: +7 Punkte auf
34). Der Altenquotient dient als Kennzahl
zur Beschreibung von Aufwendungen fiir
Transfers und Infrastruktureinrichtungen
fiir altere Menschen, die im Wesentlichen
durch die erwerbsfahige Bevolkerung finan-
ziert werden miissen.

Nach der mittleren Variante der Bevélke-
rungsvorausberechnung des Statistischen
Landesamtes wird die Bevélkerungszahl des
Landkreises bis 2050 um etwa 15% sinken;
auch dieser Wert liegt im Landesdurch-
schnitt.) Dabei werden sich die altersstruktu-
rellen Verschiebungen verstarkt fortsetzen.

Landkreis tragt 3,5% zur rheinland-
pfalzischen Bruttowertschépfung bei

Die Wirtschaft im Kreis Bad Kreuznach
tragt gut 3,5% zur rheinland-pfalzischen
Wertschopfung bei. Im Jahr 2006 wurde ein
nominales Bruttoinlandsprodukt in Hohe
von 3,5 Mrd. Euro erstellt. Das Bruttoinlands-
produkt umfasst den Wert aller Waren und
Dienstleistungen (abziiglich der bei der Pro-
duktion verbrauchten Giiter), die innerhalb
eines Jahres in einer Region erstellt worden
sind. Es ist somit ein wichtiger Gradmesser
fur die gesamtwirtschaftliche Leistungsfa-
higkeit einer Region.

Im Vergleich zu 2005 stieg das Bruttoinlands-
produkt um 3%; der Zuwachs war damit
genauso hoch wie im Landesdurchschnitt. In
der langerfristigen Betrachtung seit 1996 ist
das Inlandsprodukt im Kreis Bad Kreuznach
um 18% gestiegen, wahrend es in Rheinland-
Pfalz um 20% zugelegt hat. Zum Teil erklart
sich das etwas geringere langfristige Wachs-
tum im Landkreis dadurch, dass in diesem
Zeitraum der Dienstleistungssektor, der einen
grof3en Wertschopfungsanteil hat, etwas
langsamer wuchs als im Land insgesamt.

Bevolkerungs-
riickgang wird
in den nachsten
Jahrzehnten im
Landesdurch-
schnitt liegen

Im Jahr 2006
liegt Wirt-
schaftswachs-
tum bei 3%
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Verwaltungsstruktur und Bevélkerung

Der Landkreis Bad Kreuznach setzt sich zusammen aus den beiden verbandsfreien Stad-
ten Bad Kreuznach und Kirn sowie aus den acht Verbandsgemeinden Bad Kreuznach
mit neun Ortsgemeinden, Bad Miinster am Stein-Ebernburg (10), Bad Sobernhein (19),
Kirn-Land (20), Langenlonsheim (7), Meisenheim (15), Riidesheim (27) und Stromberg
(10). Der Landkreis Bad Kreuznach ist Teil der Planungsregion Rheinhessen-Nahe.

Auf einer Fliche von 864 km? leben 157 500 Menschen, das entspricht einer durch-
schnittlichen Bevélkerungsdichte von 182 Einwohnern je km? (Rheinland-Pfalz 204
Einwohner je km?).

Die mit Abstand grof3te Stadt im Landkreis ist Bad Kreuznach mit 43700 Einwohne-
rinnen und Einwohnern. Die geringste Einwohnerzahl hat die Gemeinde Heinzenberg
im Westen des Landkreises mit 29 Einwohnerinnen und Einwohnern.

\V/GIStromberg|

\VGIRudesheim)

\VG|Sobernheim|

\VG|Bad Kreuznach

Geografische Lage und Flachennutzung

Der Landkreis Bad Kreuznach, im unteren Nahebereich, ist im Ubergang vom nérdlichen zum siidlichen Teil
von Rheinland-Pfalz gelegen. Der Kreis grenzt im Uhrzeigersinn an die Landkreise Rhein-Hunsriick-Kreis,
Mainz-Bingen, Alzey-Worms, Donnersbergkreis, Kusel und Birkenfeld. Die Ost-West-Ausdehnung betragt
41 km, die Nord-Siid-Ausdehnung 38 km.

Das Kreisgebiet wird von Stidwesten nach Nordosten von der Nahe durchschnitten, in die der von Stiden
kommende Glan am Disibodenberg bei Staudernheim miindet. Den Kernraum des Kreises bildet das
hiigelige, vielfach l63bedeckte untere Naheland, das im Siiden in das Glan-Alsenz-Berg-und Hiigelland,
den ostlichen Teil der Saar-Nahe-Berglandes, iibergeht. Hier pragen die steil aufragenden Kuppeln des
Porphyrberglandes von Bad Miinster am Stein-Ebernburg mit Erhebungen von iiber 400 m iiber Meeres-
hohe das Landschaftsbild. Im Nordwesten schliefen sich die Soonvorstufe und der zum Hunsriick
gehorende Soonwald an, ein Bergland mit Erhebungen bis zu 650 m tiber Meereshohe. Wechselnde Hohen
mit Waldern, Ackerland, Wiesen und Felslandschaften kennzeichnen den Raum.

Die Bodenflache von 864 km? wird zu 45% landwirtschaftlich genutzt, 39% sind bewaldet und 14% dienen
als Siedlungs- und Verkehrsflache.
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Arbeits-
produktivitat
holt auf
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im Landkreis- und Landesvergleich

Ausgewabhlte Kennzahlen fiir den Landkreis Bad Kreuznach

Merkmal ks Einheit LK Bad Landkreise Rheinland-
Kreuznach zusammen Pfalz
Bevélkerung 2007 Anzahl 157 471 3022610 4045643
Verdnderung 2000-2007 % -0,1 -0,2 0,3
2006-2050 % -15,3 -14,9 -14,9
Bevolkerungsdichte” 2007 E'”Wli’:’;e”e 182 161 204
Anteil an der Gesamtbevélkerung
unter 20-Jahrige 2007 % 20,3 20,8 20,1
20- bis 65-)ahrige 2007 % 58,9 58,9 59,6
65-)ahrige und Altere 2007 % 20,9 20,4 20,3
Jugendquotient (unter 20-Jahrige je 100
bezogen auf 20- bis 65-Jahrige) 2007 Personen 344 353 338
Altenquotient (65-Jahrige und Altere je 100
bezogen auf 20- bis 65-Jahrige) 2007 Personen 355 346 340
Natiirlicher Saldo 2007 Anzahl -466 -7 996 -9629
Wanderungssaldo 2007 Anzahl 124 -1225 2366
§ ) EUR je
Verfiigbares Einkommen 2006 . 17 907 17 730 17 538
Einwohner
Dez. je 100 unter
-11- 2)
SGB-II-Quote 2008 65-Jahrige 8,3 X 6,9
Bruttoinlandsprodukt 2006 Mill. EUR 3533 60070 99 899
Veradnderung 2005-2006 % 3,0 3,1 3,0
Bruttoinlandsprodukt je 2006 EUR 52536 53679 55705
Erwerbstatigen
Erwerbstatige am Arbeitsort 2007 1000 69,0 1144,2 1832,6
Arbeitsplatzdichte? 2007 !e 1000 437 378 453
Einwohner
Sozialversicherungspflichtig 2008 Anzahl 45 481 717575 1203130
Beschaftigte
Arbeitslosenquote® 2008 % 6,8 X 5,6
. Dez. o
Jugendarbeitslosenquote 2008 % 7,8 X 5,5

1) Gebietsstand 31.12.2007. - 2) Zahl der Empféanger von Leistungen nach dem SGB Il im Dezember 2008 bezogen auf
die Bevolkerung im Alter unter 65 Jahren zum 31.12.2007 - 3) Je 1 000 Einwohner der Durchschnittsbevélkerung. -
4) Zahl der Arbeitslosen bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen.

Wird das Bruttoinlandsprodukt auf die Zahl
der Erwerbstétigen bezogen, die es erwirt-
schaftet haben, ergibt sich ein Ma[3 fiir die
Arbeitsproduktivitat. Jeder Erwerbstétige, der
2006 im Landkreis Bad Kreuznach arbeitete,
schuf im Durchschnitt ein Bruttoinlandspro-
dukt in Hohe von 52536 Euro. Damit lag die
Arbeitsproduktivitat der Beschaftigten im
Landkreis Bad Kreuznach zwar immer noch
deutlich unter dem landesdurchschnittlichen

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Wert (55710 Euro je Erwerbstatigen), jedoch
hat der Landkreis den Abstand zum Land in
den letzten zehn Jahren etwas verringern
konnen. Wahrend die Arbeitsproduktivitat
im Landkreis um 12% stieg, wuchs sie im
Land nur um 11%. Der abnehmende Pro-
duktivitatsriickstand ist bei etwa gleicher
Zunahme des Bruttoinlandsprodukts auf den
geringeren Anstieg der Zahl der Erwerbstati-
gen im Landkreis zuriickzufiihren.

Rheinland-Pfalz regional
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Hoher Dienst-
leistungsanteil
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Bruttoinlandsprodukt in jeweiligen Preisen 1997-2006
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Die etwas unterdurchschnittliche Arbeits-
produktivitdt liegt in der Wirtschaftsstruk-
tur des Kreises Bad Kreuznach begriindet.
Der Teil der Wertschopfung, der in den
Dienstleistungsbereichen erbracht wird, ist
mit 69% um 2,5 Prozentpunkte hoher als
im Land. Zum einen ist in den Dienstleis-
tungsbereichen die Kapitalausstattung der
Arbeitsplatze geringer als im produzie-
renden Gewerbe. Zum anderen ist in den
Dienstleistungsbereichen der Anteil der
Erwerbstatigen, die eine Teilzeit- oder Mar-
ginalbeschaftigung ausiiben, deutlich hdher
als im produzierenden Gewerbe. Daher fallt
der Quotient aus Bruttoinlandsprodukt und
Erwerbstatigen in Regionen mit einem ver-
gleichsweise hohen Dienstleistungsanteil
tendenziell niedriger aus als in Regionen mit
einem hohen Industrieanteil. Fiir Produkti-
vitatsvergleiche sollte deshalb eher auf die
Produktivitat je Arbeitsstunde zuriickgegrif-
fen werden. Auch diese Produktivitdtskenn-
zahl liegt im Landkreis Bad Kreuznach mit

37,85 Euro unter dem Landesdurchschnitt
(39,87 Euro je Stunde).

Die wichtigsten Wirtschaftsbereiche im
Landkreis Bad Kreuznach sind mit jeweils
etwa einem Viertel der gesamten Brutto-
wertschopfung die Dienstleistungsbereiche
»Finanzierung, Vermietung und Unterneh-
mensdienstleister* und die ,Offentlichen
und private Dienstleister®. Zum letztge-
nannten Bereich gehdren neben der 6ffent-
lichen Verwaltung auch das Erziehungs- und
Unterrichtswesen, das Gesundheitswesen,
die persdnlichen Dienstleistungen sowie
die hauslichen Dienste. Von iberdurch-
schnittlicher Bedeutung ist flir den Kreis das
Gesundheitswesen. So gibt es im Landkreis
beispielsweise zahlreiche Kurkliniken.

Der dritte Dienstleistungsbereich ,,Handel,
Gastgewerbe und Verkehr* tragt mit einem
Anteil von gut 19% einen {iber dem Landes-
durchschnitt liegenden Beitrag zur Brutto-
wertschopfung (Rheinland-Pfalz: 17%).

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Gesundbheits-
wesen hat
tiberdurch-
schnittliche
Bedeutung
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steigt auf 45%

Landwirtschaft
mit geringer
Bedeutung
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Bruttowertschopfung 2006 nach Wirtschaftsbereichen
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Das produzierende Gewerbe hat im Land-
kreis Bad Kreuznach mit gut 29% der gesam-
ten Wertschopfung ein deutlich geringeres
Gewicht als im Land Rheinland-Pfalz (32%).
Der Industrieanteil ist seit 2002 in etwa
konstant. Im langfristigen Vergleich ist
eine Steigerung der Bruttowertschopfung
des produzierenden Gewerbes um 18%
zu beobachten. Hierfiir ist vor allem die
gestiegene Nachfrage aus dem Ausland
verantwortlich. Die Schwerpunkte des pro-
duzierenden Gewerbes liegen im Kreis in den
exportstarken Branchen. Zwischen 1996
und 2006 erhohte sich der Auslandsumsatz
im verarbeitenden Gewerbe von 482 Mill.
auf 919 Mill. Euro (+91%). Dadurch stieg die
Exportquote von 35 auf 45%.

Die Landwirtschaft spielt mit einem Wert-
schopfungsanteil von 1,6% nur eine geringe
Rolle (Rheinland-Pfalz: 1,4%). Zwischen 1996
und 2006 sank die Bruttowertschépfung im
primdren Sektor um 30% auf 52 Mill. Euro
(Rheinland-Pfalz: -16%). Von besonderer
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M Land- und Forstwirtschaft, Fischerei
M Produzierendes Gewerbe

M Handel, Gastgewerbe und Verkehr
¥ Finanzierung, Vermietung und

Unternehmensdienstleister

B Offentliche und private Dienstleister

Rheinland-Pfalz

Bedeutung ist der Weinbau; zum Kreisge-
biet gehort der grof3te Teil des Anbaugebiets
Nahe und ein kleineres Stiick des Anbau-
gebiets Rheinhessen.

Verfiigbares Einkommen liberdurch-
schnittlich hoch

Die Kennzahlen zur Einkommensentstehung
zeigen, was im Landkreis erwirtschaftet
worden ist (Inlandskonzept). Nicht enthal-
tenistin diesen Kennzahlen die Leistung von
Menschen, die im Landkreis Bad Kreuznach
wohnen aber in anderen Kreisen arbeiten.
Eine Kennzahl, die das Einkommen der Men-
schen nachweist, die in einer Region wohnen,
ist das verfiigbare Einkommen (Inlénderkon-
zept). Diese Kennzahl wird als Indikator fiir
den Wohlstand in einer Region verwendet.
Es umfasst samtliche Erwerbs- und Vermo-
genseinkommen der in der Region lebenden
Personen zuziiglich der empfangenen Uber-
tragungen — wie Renten, Arbeitslosengeld,
Kindergeld usw. — und abziiglich der geleis-

Rheinland-Pfalz regional

Verfiligbares
Einkommen
der privaten
Haushalte

als Indikator
fir Wohlstand
und Kaufkraft
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Pro-Kopf-
Einkommen
erreicht einen
der héchsten
Werte im Land

17910 Euro
je Einwohner
im Jahr 2005
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Verfiigbares Einkommen 1996-2006
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teten Ubertragungen, wie insbesondere
direkte Steuern und Sozialbeitrage. Das ver-
fugbare Einkommen entspricht damit dem
Einkommen, das den privaten Haushalten
letztlich zuflief3t und das sie fiir den Konsum
oder die Vermdgensbildung verwenden kon-
nen. Damit spiegelt es auch die potenzielle
Kaufkraft in einer Region wider.

Im Landkreis Bad Kreuznach hatten die pri-
vaten Haushalte im Jahr 2006 zusammen-
genommen ein Einkommen in H6he von
rund 2,8 Mrd. Euro zur Verfiigung. Damit
lag der Anteil am gesamten verfligbaren Ein-
kommen im Land bei fast 4%. Im Vergleich
zum Vorjahr ist dieses Einkommen im Kreis
um 1,6% gestiegen (Rheinland-Pfalz: +2%).
Im Zeitraum von 1996 bis 2006 hat es sich
nominal um 24% erhoht (Rheinland-Pfalz:
+23%).

Bezogen auf die Zahl der Einwohner ergibt
sich im Landkreis Bad Kreuznach fiir das Jahr
2006 ein verfuigbares Pro-Kopf-Einkommen
in Hohe von 17910 Euro. Damit lag das Pro-

2001 2002 2003 2004 2005 2006

M Rheinland-Pfalz

Kopf-Einkommen hier deutlich iiber dem
landesdurchschnittlichen Wert von 17 540
Euro. Eine Ursache hierfiir sind die vielen
Auspendler.

Positive Entwicklungen am
Arbeitsmarkt

Im Landkreis Bad Kreuznach gab es 2007
Arbeitsplatze fiirrund 69 000 Menschen. Das
waren 1450 bzw. 2,2% weniger als 2006. Im
langfristigen Vergleich gegeniiber 1997 sind
6200 zusatzliche Arbeitsplatze entstanden
(+9,9%; Rheinland-Pfalz: +9,7%).

Als Indikator fiir die relative wirtschaftliche
Leistungsfahigkeit einer Region ist die abso-
lute Zahl der Erwerbstatigen wenig aussage-
kraftig. Deshalb wird haufig die sogenannte
Arbeitsplatzdichte berechnet. Sie bezieht
die Zahl der Erwerbstatigen am Arbeitsort
auf die Einwohnerzahl. Im Kreis Bad Kreuz-
nach kamen 2007 auf 1000 Einwohner 437
Erwerbstatige (Rheinland-Pfalz: 453).

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

In zehn Jahren
wurden 6 200
Arbeitsplatze
geschaffen

06 2009



e R heinland-Pfalz regional

T2 Einpendler nach und Auspendler aus dem
Landkreis Bad Kreuznach 2008

Herzkil:gf:igi:tbiet Einpendler? Auspendler?
LK Bad Kreuznach 13317 20035
darunter
LK Mainz-Bingen 2779 5514
Hessen 737 3872
KS Mainz 478 3114
LK Birkenfeld 1920 1378
LK Alzey-Worms 1371 1055
Rhein-Hunsriick-Kreis 1433 972
Donnersbergkreis 1130 396
LK Kusel 951 229

1) Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte am Arbeitsort im Landkreis Bad
Kreuznach am 30. Juni 2008. - 2) Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte
am Wohnort im Landkreis Bad Kreuznach am 30. Juni 2008.

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit

Diemeisten  Dije Erwerbstdtigen sind zumeist sozialver-
Erwerbs-

sicherungspflichtig beschaftigt (in Rhein-

tatigen sind
inden Dienst-  |and-Pfalz rund 65%). Im Jahr 2008 waren

[ i -
be;zijcnhg:n im Landkreis Bad Kreuznach rund 45500

beschdftigt Menschen sozialversicherungspflichtig
beschéftigt. Das sind 66% aller Erwerbsta-
tigen. Zwischen Mitte 2007 und 2008 ist die
sozialversicherungspflichtige Beschaftigung
um 2,6% gestiegen (Rheinland-Pfalz: +2,1%).
Im Zehnjahresvergleich hat die Zahl der
sozialversicherungspflichtig Beschéftigten
mit Arbeitsort im Landkreis Bad Kreuznach
sogar um 7,9% zugenommen (Rheinland-
Pfalz: 3,8%).
14200 gering-  Die geringfligige Beschéaftigung ist in den

fugig entlohnte

Beschaftigte VErgangenen Jahren konstant geblieben.

Fiir das Jahr 2008 weist die Bundesagentur
fur Arbeit fiir den Kreis Bad Kreuznach
14 200 geringfiigig entlohnte Beschaftigte
aus. Fast 69% von ihnen sind ausschlieflich
geringfiigig beschéftigt (Rheinland-Pfalz:
70%).

m PLe)  Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Zwischen dem Landkreis Bad Kreuznach und
denumliegenden Regionenin Rheinland-Pfalz
und in Hessen gibt es enge Verflechtungen
der Arbeitsmarkte tiber sogenannte Berufs-
pendler. Berufsauspendler sind sozialver-
sicherungspflichtig Beschaftigte, dieim Land-
kreis Bad Kreuznach wohnen, aber auf3erhalb
des Kreisgebietes arbeiten; Berufseinpendler
arbeiten dagegen im Landkreis, wohnen aber
aufSerhalb.

Im Jahr 2008 pendelten taglich rund 13300
Beschaftigte in den Landkreis Bad Kreuz-
nach ein, etwa 20 000 pendelten aus. Der
Kreis hat also einen Auspendleriiberschuss
von rund 6700 Beschaftigten. Bezogen auf
100 Beschéftigte mit Arbeitsort im Land-
kreis kommen demnach 44 Berufsauspend-
ler, auf 100 Beschaftigte mit Wohnort im
Landkreis kommen 25 Einpendler. Auch in
diesen Zahlen spiegelt sich die Attraktivitat
des Landkreises Bad Kreuznach als Wohn-
standort wider, und sie geben eine Erklarung
fur das vergleichsweise niedrige Brutto-
inlandsprodukt pro Kopf sowie das relativ
hohe verfiigbare Pro-Kopf-Einkommen.

Starke Pendlerverflechtungen gibt es insbe-
sondere mit dem Landkreis Mainz-Bingen;
von den Auspendlern arbeiten dort 27%. An
zweiter Stelle steht die Landeshauptstadt
Mainz mit 16%. Fast jeder fiinfte Auspend-
ler fahrt tiber die Landesgrenze nach Hessen
zur Arbeit (19%). Auch bei den Einpendlern
steht Mainz-Bingen an erster Stelle (21%).
Etwa 15% der Einpendler kommen aus dem
Nachbarkreis Birkenfeld. Jeweils etwa 10%
kommen aus dem Rhein-Hunsriick-Kreis und
aus dem Landkreis Alzey-Wormes.

Die Arbeitslosenquote, die den Anteil der
Arbeitslosen an allen zivilen Erwerbsper-
sonen angibt, lag 2008 im Landkreis Bad
Kreuznach im Mittel bei 6,8% und damit

Starke Pendler-
verflechtungen

Auspendler-
berschuss
von rund 6700
Beschaftigten

Starke Pendler-
verflechtung
mit Landkreis
Mainz-Bingen
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Arbeitslosenquote” 1998-2008
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1) Zahl der Arbeitslosen bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen.

Uberdurch-
schnittliche
SGB-II-Quote
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iber dem Landesdurchschnitt (5,6%). Seit
ihrem hohen Stand von 10,1% im Jahr
2005 - der aber im Wesentlichen durch die
Reformen im Rahmen des Vierten Gesetzes
fir moderne Dienstleistungen am Arbeits-
markt (,Hartz IV") bedingt war - ist die
Arbeitslosigkeit stark riicklaufig. Mit der
konjunkturellen Erholung hat sie sich bis
2008 weiter verringert. Seit Beginn des Jah-
res 2009 zeichnet sich aufgrund der Wirt-
schaftskrise jedoch ein Wiederanstieg der

Arbeitslosenquote ab.

Die SGB-1I-Quote bezieht die Zahl der Emp-
fangerinnen und Empfanger von Grundsiche-
rung fur Arbeitsuchende nach dem Sozial-
gesetzbuch 11 (SGB I1) auf 100 Personen im
Alter von unter 65 Jahren. Im Januar 2009
waren im Kreis Bad Kreuznach mit neun
Personen je 100 unter 65-Jdhrige im Lan-
desvergleich relativ viele Menschen auf das
Arbeitslosengeld Il angewiesen (Rheinland-
Pfalz: 7,4 Personen).

Langste Ubernachtungsdauer
im ganzen Land

Der Tourismus ist in Rheinland-Pfalz ein
bedeutender Wirtschaftsfaktor. Auch der
Kreis Bad Kreuznach ist ein beliebtes Reise-
ziel. In landschaftlich reizvoller Lage zwischen
Hunsriick und Nahetal bietet der Landkreis
u.a. Schlésser, Burgen, Wander- und Rad-
wege, Heilbader und Kureinrichtungen.

Im Jahr 2008 besuchten knapp 268 00 Gaste
den Kreis. Gegenliber dem Vorjahr ist das
eine Steigerung um 2,8%; im Vergleich zu
1998 wurde ein Zuwachs von 40% erzielt
(Rheinland-Pfalz: +20,5%).

Auf 100 Einwohner kamen etwa 166 Gaste.
Damit war die Gasteintensitat erheblich
niedriger als im Landesdurchschnitt (189
Gaste). Allerdings ist die Gasteintensitat in
den letzten zehn Jahren stark gestiegen: Im
Jahr 1998 wurden im Kreis Bad Kreuznach
erst 122 Gaste je 100 Einwohner gezahlt
(Rheinland-Pfalz: 160).

Besucher-
zahlen steigen

Gasteintensitat
weiter gestiegen

. Giste und Ubernachtungen 1998-2008
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Gaste blieben
durchschnitt-
lich 4,2 Tage
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e Rheinland-Pfalz regional

Rheinland-Pfalz regional

In den Statistischen Monatsheften sind
zum Thema ,Rheinland-Pfalz regional*
bereits folgende Aufsatze erschienen:

® 9/2006 Rheinland-Pfalz regional: Ver-
gleichende statistische Analysen fiir
die rheinland-pfalzischen Regionen -
ein neues Angebot des Statistischen
Landesamtes

® 6/2007 Rheinland-Pfalz regional:
Birkenfeld

® 9/2007 Rheinland-Pfalz regional:
Trier

® 5/2008 Rheinland-Pfalz regional:
Ahrweiler

= 7/2008 Rheinland-Pfalz: Mainz

Die Ubernachtungszahlen lagen 2008 mit
1,12 Mill. um 1,1% iiber denen des Vorjahres.
Im Schnitt blieben die Gaste 4,2 Tage, so
lange wie in keinem anderen Verwaltungs-
bezirk in Rheinland-Pfalz. Dies ist auch auf
die herausragende Bedeutung der Heilstéat-
ten, Sanatorien und Kuranstalten zurtickzu-
fuhren. Im Land liegt die durchschnittliche
Verweildauer der Gaste deutlich niedriger
(2,8 Tage).

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Fazit

Der Landkreis Bad Kreuznach ist gepragt
durch seine landschaftlich reizvolle Lage im
Herzen des Landes. Das spiegelt sich u.a. im
Tourismus wider. In keinem anderen Verwal-
tungsbezirk verweilten die Besucherinnen und
Besucher langer als im Kreis Bad Kreuznach.
Hierzu tragen auch die Heilbader und Kur-
einrichtungen mit ihren vielféltigen Ange-
boten bei. Auch in der Zahl der Auspendler
zeigt sich die Attraktivitat des Landkreises
als Wohnstandort. Viele Menschen die
in benachbarten Kreisen bzw. in Hessen
arbeiten, haben den Landkreis Bad Kreuz-
nach als Wohnort gewabhlt.

Romy Feldmann, Diplom-Kauffrau,
ist Referentin im Referat Analysen,
Volkswirtschaftliche Gesamtrech-
nungen, Veroffentlichungen, For-
schungsdatenzentrum.
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Das Griindungsgeschehen 2008

Gewerbeanmeldungen nehmen weiter ab

Gewerbe-
anmeldungen
seit mehreren

Jahren riick-

Von Diane Dammers

Im Jahr 2008 wurden rund 40700 Gewerbe angemeldet. Das waren 2%
weniger als im Jahr zuvor. Dagegen ist die Zahl der Gewerbeabmeldungen
um 5,9% gestiegen. Damit halten die seit einigen Jahren andauernden
Trends bezuglich der Gewerbean- und Gewerbeabmeldungen an.

Die Gewerbeanzeigenstatistik erméglicht einen Uberblick iber die
Griindungsaktivitdten in vielen Bereichen der Wirtschaft. Zu Beginn des Beitrags werden
zahlreiche Faktoren aufgezeigt, die das Griindungsgeschehen beeinflussen, wie z.B. struktu-
relle und rechtliche Rahmenbedingungen. Dariiber hinaus werden die rheinland-pfalzischen
Gewerbean- und Gewerbeabmeldungen des Jahres 2008 nach Wirtschaftsbereichen und
Regionen dargestellt. Schlief3lich werden die Gewerbemeldungen nach dem Geschlecht
differenziert.

Zahl der Gewerbeanmeldungen riicklaufig

In Rheinland-Pfalz wurden im Jahr 2008
weniger Gewerbe angemeldet als im Vor-
jahr. Die Zahl der Gewerbeanmeldungen
sank um 2% auf 40706. Deutschlandweit
gingen die Gewerbeanmeldungen um 1,8%
zuriick. Angesichts der derzeit andauernden
Wirtschaftskrise, deren erste Auswirkungen
sich im Laufe der zweiten Jahreshalfte
2008 bemerkbar machten, erscheint die-
ser Riickgang nicht lberraschend. Der auf
den ersten Blick plausible Erklarungsansatz
greift jedoch zu kurz. Die riicklaufige Zahl
von Anmeldungen ist Teil eines Trends, der
schon seit mehreren Jahren zu beobachten

laufig
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Ist.

Die Zahlder Gewerbeanmeldungen erreichte
2004 sowohl in Rheinland-Pfalz als auch
bundesweit einen Héhepunkt und geht

seitdem zuriick. Diese Entwicklung zeigt,
dass sich der Konjunkturverlauf nicht ohne
Weiteres an den Gewerbeanzeigen ablesen
lasst. Vielmehr wird die Zahl der Gewerbe-
anmeldungen und Gewerbeabmeldungen
u.a. von Verdnderungen der wirtschaft-
lichen und rechtlichen Rahmenbedingungen
beeinflusst.

Das Rekordergebnis bei den Gewerbeanmel-
dungen im Jahr 2004 kann durch das Zusam-
mentreffen mehrerer Ereignisse erklart
werden. Im Jahr 2003 wurde die staatliche
Forderung von Existenzgriindungen Arbeits-
loser mit Hilfe des Existenzgriindungszu-
schusses (,Ich-AG") eingefiihrt. Anfang
2004 trat die novellierte Handwerksordnung
in Kraft, die die Zahl der zulassungspflichti-
gen Handwerke reduzierte und damit Griin-
dungen in zulassungsfrei gewordenen Hand-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Rekordergebnis
2004 durch
Zusammen-
treffen mehre-
rer Ereignisse
begiinstigt
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Gewerbeanmeldungen 2000-2008 Gewerbeabmeldungen 2000-2008
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Gewerbe-
anmeldungen
durch Reform

der Griin-

dungsférde-
rung beein-
flusst

werken begiinstigte. Zudem fand im Jahr
2004 die Osterweiterung der Europdischen
Union statt. Es wurden Zuwanderungsbe-
schrankungen fiir Arbeitnehmerinnen und
Arbeitnehmer aus den Beitrittslandern ein-
gefiihrt, die aber nur fiir abhédngig Beschaf-
tigte galten. Daher meldeten osteuropaische
Arbeitskrafte vermehrt ein eigenes Gewerbe
an, um als Selbststandige in Deutschland zu
arbeiten.”

Der anschliefende Riickgang der Gewerbe-
anmeldungen, der 2007 besonders deutlich
ausfiel, hing zu Teilen wahrscheinlich mit
der Reform der staatlichen Griindungsfor-
derung zusammen. Im August 2006 loste
der sogenannte Griindungszuschuss den
Existenzgriindungszuschuss und das Uber-
briickungsgeld ab. Die Bedingungen fiir die

1) Zu den Ursachen des Rekordergebnisses bei den Gewerbeanmeldungen im Jahr
2004 vgl. Angele, Jiirgen: Gewerbeanzeigen 2006 — Grindungen und Schlieffungen,
in: Wirtschaft und Statistik 6/2007, S. 567ff.

2) Vgl. Oettel, Andreas/Wohlrab, Christiane: Untersuchungen zur Eignung der
Gewerbemeldungstatigkeit als Indikator fiir die wirtschaftliche Entwicklung, in:
Statistik in Sachsen 1/2009, S. 19.
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Gewadhrung einer staatlichen Férderung
der Existenzgriindung wurden damit ver-
schérft.?) Gleichzeitig machte sich eine Ent-
spannung auf dem Arbeitsmarkt bemerkbar.
Es sahen sich weniger Menschen gezwungen,
wegen des Arbeitsplatzmangels den Schritt
in die Selbststandigkeit zu wagen.

Trotz dieses Riickgangs lagen die Gewer-
beanmeldungen 2008 im Vergleich zu den
Jahren vor 2004 weiterhin auf einem hohen
Niveau. Dazu beigetragen hat u.a. die in
den letzten Jahren stark gewachsene Zahl
der Gewerbeanmeldungen im Bereich der
Energieversorgung. Verursacht wurde die-
ser Boom durch die staatliche Forderung
von Fotovoltaikanlagen, fiir deren Betrieb
Privatpersonen ein Gewerbe anmelden
miissen. Wahrend im Rekordjahr 2004 nur
454 Gewerbeanmeldungen auf den Bereich
Energieversorgung entfielen, waren es vier
Jahre spater 1670 Anmeldungen. Allein von
2007 auf 2008 wuchs ihre Zahl in diesem
Bereich um liber 40%.

Boom im
Bereich Ener-
gieversorgung:
Zunahme

der Gewerbe-
anmeldungen
um 40%
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Zunahme der

Gewerbe- . . . .
abmemjer:g:n Rheinland-Pfalz im Jahr 2008 im Vergleich
seit2003  zum Vorjahr mit einem Plus von 5,9% deut- ~ Gewerbe- Anteile in %
. . . anmeldungen:
lich. Deutschlandweit wuchs sie um 3,3%. 40706
Damit setzte sich ein seit 2003 andauernder ?:tsri;bsgrﬁ“d”“ge“
,2 /0
Trend fort.
Zuziige
Zahlder  Auch die Gewerbeabmeldungen sind von
Gewerbe-

abmeldungen
nicht nur kon-

Zahl der Gewerbeabmeldungen erh6ht

Die Zahl der Gewerbeabmeldungen stieg in

zahlreichen Faktoren abhangig und folgen

Gewerbeanmeldungen 2008 nach Arten

nicht unbedingt dem Konjunkturverlauf. So
konnten bei der Zunahme der Gewerbeab-
meldungen Veranderungen in der Verwal-

i Ubernahmen
junktur- 6,9%
abhangig
Umwandlungen
0,3%

tungspraxis eine Rolle gespielt haben. Seit
Inkrafttreten der reformierten Gewerbeord-
nung am 1. Januar 2003 sind die Finanzbe-
horden verpflichtet, das zustandige Gewer-
beamt zu informieren, wenn die Steuerpflicht
eines Gewerbetreibenden endet. Meldet die-
ser das Gewerbe nicht beim Gewerbeamt ab,
so kann die Gewerbeabmeldung nach einer
angemessenen Wartezeit ,von Amts wegen"
veranlasst werden.?) AufRerdem ist davon
auszugehen, dass mit zunehmender Verbes-
serung der Arbeitsmarktsituation zahlreiche
Personen ihre selbststandige Tatigkeit auf-
gaben und in ein abhangiges Beschaftigungs-
verhdltnis wechselten.

Zahl der sonstigen Neugriindungen nur um
1,3% ab. Ein Grund hierfiir war der starke
Anstieg neu angemeldeter Fotovoltaikanla-
gen, die dem allgemein riicklaufigen Trend
entgegen wirkten.

Fir knapp 10% der Gewerbeanmeldungen
waren Umziige zwischen Gewerbeamts-
bezirken verantwortlich. Knapp 7% der
Gewerbeanmeldungen fanden aufgrund von

Anlasse fiir
Gewerbe-
anmeldungen:
Umziige, Uber-
nahmen, Um-

wandlungen

Gut 80% der Gewerbeanmeldungen sind Ubernahmen durch Kauf, Pacht, Erbfolge,
Neugriindungen Rechtsformwechsel oder Gesellschafterein-

tritt statt. Umwandlungen waren als Melde-
Mehr als 80% der gesamten Gewerbean- o1 ,nd von untergeordneter Bedeutung.
meldungen entfielen auf Neugriindungen
(siehe Textkasten). Gut 17% dieser Neugriin- ~ Die Gewerbeabmeldungen setzten sich f:tszaur:;j:r'
dungen waren Betriebe, bei denen aufgrund  dhnlich zusammen wie die Gewerbeanmel-  Geyerbe-

ihrer Eigenschaften eine grof3ere wirtschaft-
liche Relevanz vermutet wird.

Die wirtschaftlich bedeutsamen Betriebs-
griindungen gingen gegeniiber dem Vorjahr
um 5% zuriick. Wahrenddessen nahm die

3) Vgl. John, Birgit: Existenzgriindungen nehmen zu. Ergebnisse der Gewerbeanzei-
genstatistik, in: Statistisches Monatsheft Baden-Wiirttemberg 6/2005, S. 34.
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dungen. Knapp 82% der Abmeldungen ent-
fielen auf vollstandige Aufgaben, knapp 11%
auf Umziige zwischen Gewerbeamtsbezir-
ken, etwa 6% auf Ubergaben und 0,5% auf
Umwandlungen.

Sowohl die Betriebsaufgaben mit grof3erer
wirtschaftlicher Relevanz als auch die sons-

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

abmeldungen
dhnelt
Gewerbe-
anmeldungen
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Gewerbeanzeigenstatistik

Laut Gewerbeordnung besteht die Verpflichtung,
die Aufnahme oder Beendigung einer selbststan-
digen gewerblichen Tétigkeit dem zustandigen
Gewerbeamt zu melden. Auch Verdnderungen
bereits existierender Gewerbe, wie z. B. Besitz-
wechsel, Anderungen der Rechtsform oder
Standortverlegungen, sind den Gewerbeamtern
mitzuteilen. Auf bundeseinheitlich gestalteten
Formularen sind unter anderem die ausgeiibte
Tatigkeit, die Art des Betriebes, die Anzahl der
Beschéftigten, der Grad der Selbststandigkeit und
der Grund der Meldung anzugeben. Dariiber hinaus
werden Staatsangehorigkeit und Geschlecht der
Gewerbetreibenden erfragt.

Die Gewerbeanmeldungen und Gewerbeabmel-
dungen dienen in erster Linie dazu, die Gewer-
beamter tber die in ihrem Bezirk vorhandenen
Gewerbebetriebe zu informieren. Dariiber hinaus
Gbermitteln die Gewerbeamter die Gewerbemel-
dungen an andere Institutionen, wie z.B. an die
Industrie- und Handelskammern und an die Sta-
tistischen Landesamter. Die Statistischen Landes-
amter erstellen auf dieser Basis die Gewerbeanzei-
genstatistik. Auf diese Weise kann ein Uberblick
Uber das Meldegeschehen im Land gegeben wer-
den, ohne die Gewerbetreibenden durch Aus-
kunftspflichten zusatzlich zu belasten.

Die Gewerbeanmeldungen umfassen:

= Neuerrichtungen,

® Zuziige aus anderen Gewerbeamtsbezirken
sowie

= Ubernahmen durch Kauf, Pacht, Erbfolge, Rechts-
formwechsel oder Gesellschaftereintritt.

Zu den Neuerrichtungen zéhlen die sogenannten
Umwandlungen, die die Verschmelzung oder Auf-
spaltung bereits bestehender Unternehmen und
die Ausgliederung von Unternehmensteilen umfas-
sen. Den Gro[3teil der Neuerrichtungen machen die
Neugriindungen aus. Diese sind dadurch gekenn-
zeichnet, dass neue Kombinationen von Produk-
tionsfaktoren am Markt auftreten, wahrend die
anderen Formen von Gewerbeanmeldungen
lediglich bereits bestehende Kombinationen von
Produktionsfaktoren betreffen. Aus diesem Grund
sind die Neugriindungen wirtschaftspolitisch
besonders interessant.

Um ein differenzierteres Bild von der wirtschaft-
lichen Bedeutung der Neugriindungen zu erhalten,
werden Betriebsgriindungen und sonstige Neu-
griindungen unterschieden. Die Gewerbeanmel-
dung einer Einzelperson gilt dann als Betriebsgriin-
dung, wenn ein Handelsregistereintrag oder eine
Handwerkskarte vorliegt oder wenn im Gewer-
bebetrieb mindestens eine Person sozialversiche-
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rungspflichtig beschéftigt ist. Die Griindung einer
Personen- oder Kapitalgesellschaft wird generell zu
den Betriebsgriindungen gezahlt. Gleiches gilt fiir
die Griindung von Zweigniederlassungen, da diese
in der Regel von gréf3eren Unternehmen gegriindet
werden. Zu den sonstigen Neugriindungen zéhlen
Kleinunternehmen ohne Handelsregistereintrag,
Handwerkskarte oder sozialversicherungspflich-
tig Beschaftigte, die im Haupt- oder Nebenerwerb
betrieben werden.

Die Gewerbeabmeldungen umfassen:

= Aufgaben,

= Fortziige in andere Gewerbeamtsbezirke sowie

= Ubergaben durch Kauf, Pacht, Erbfolge, Rechts-
formwechsel, Gesellschafteraustritt oder Auf-
spaltung.

Die weitere Untergliederung der Aufgaben erfolgt
analog zu den Neuerrichtungen. Zu den Aufgaben
gehdren Umwandlungen durch Verschmelzung
von Unternehmen oder Ausgliederung von Unter-
nehmensteilen und vollstandige Aufgaben. Die
vollstandigen Aufgaben setzen sich zusammen
aus Betriebsaufgaben und sonstigen Stilllegungen.
Entscheidend fiir die Zuordnung zu den Betriebs-
aufgaben ist die wirtschaftliche Relevanz, die sich
an den gleichen Kriterien orientiert wie bei den
Betriebsgriindungen. Eine sonstige Stilllegung ist
die Aufgabe eines Kleinunternehmens, das weder
Handelsregistereintrag oder Handwerkskarte noch
sozialversicherungspflichtig Beschéftigte hat.

Bei der Untersuchung des Griindungsgeschehens
anhand der Gewerbeanzeigenstatistik sind einige
Besonderheiten zu beachten. Einige Wirtschaftsbe-
reiche unterliegen nicht der Gewerbeordnung, wie
z.B. die Freien Berufe (Arzte, Rechtsanwalte usw.).
Das Griindungsgeschehen in diesen Bereichen
kann von der Gewerbeanzeigenstatistik nicht
erfasst werden.

Auffallig ist, dass die Zahl der Gewerbeabmel-
dungen in der Regel niedriger als die Zahl der
Gewerbeanmeldungen ist. Dies resultiert im
Wesentlichen daraus, dass die Gewerbetreibenden
die zustdndigen Gewerbedmter nicht immer
pflichtgemaf? Gber die Aufgabe der Geschaftsta-
tigkeit informieren. Umgekehrt fiihrt nicht jedes
neu angemeldete Gewerbe zu einer dauerhaften
wirtschaftlichen Tatigkeit. Die Gewerbeanzei-
genstatistik erfasst nur die Griindungsabsicht des
Gewerbetreibenden zum Zeitpunkt der Anmel-
dung. Daher ist es nicht sinnvoll, die Zahl der
Gewerbeanmeldungen und Gewerbeabmeldungen
zu saldieren und daraus Aussagen lber die Wirt-
schaftsentwicklung abzuleiten.
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Gewerbeanmeldungen 2008 nach Wirtschaftsabschnitten

Gewerbeanmeldungen

Neuerrichtungen
Wirtschaftsabschnitt Insge- davon ) Nbers
samt ZU- | Betriebs- | sonstige Umwand- A nahmen
sammen | oriin- [Neugriin-
lungen
dungen | dungen

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 303 257 12 244 1 30 16
Bergbau, Gewinnung von Steinen u. Erden 9 8 3 5 - - 1
Verarbeitendes Gewerbe 1528 1183 378 782 23 192 153
Energieversorgung 1670 1640 70 1570 - 15 15
Wasser-, Abwasser- und Abfallentsorgung,
Beseitigung von Umweltverschmutzungen 50 37 11 26 - 9 4
Baugewerbe 3834 3182 599 2575 8 479 173
Handel; Instandhaltung u. Reparatur von
Kraftfahrzeugen 10057 8343 1761 6 546 36 927 787
Verkehr und Lagerei 1196 993 214 771 125 78
Gastgewerbe 3209 2229 583 1642 4 32 948
Information und Kommunikation 1558 1269 196 1070 211 78
Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 1880 1517 229 1276 12 326 37
Grundstiicks- und Wohnungswesen 751 595 240 351 4 117 39
Freiberufliche, wissenschaftliche und
technische Dienstleistungen 3959 3404 524 2863 17 477 78
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 4711 4127 463 3650 14 442 142
Erziehung und Unterricht 604 526 105 418 B 46 32
Gesundheits- und Sozialwesen 624 549 66 483 - 61 14
Kunst, Unterhaltung und Erholung 833 719 127 591 1 56 58
Offentliche Verwaltung, Verteidigung,
Sozialversicherung, sonstige Dienstleistungen 3 930 3502 306 3193 3 264 164
Insgesamt 40706 34080 5887 28056 137 3809 2817

tigen Stilllegungen stiegen um gut 8% im
Vergleich zum Vorjahr. Bundesweit fiel die
Zunahme mit 3% bei den Betriebsaufgaben
und 4,4% bei den sonstigen Stilllegungen
moderater aus.

Einzelhandel fiir Gewerbeanmeldungen
von hoher Bedeutung

Die folgenden Ausfiihrungen beziehen sich
nicht auf die gesamten Gewerbemeldungen,
sondern auf Neugriindungen und vollstan-
dige Aufgaben, weil diese wirtschaftspoli-
tisch besonders interessant sind.

Fast 25% aller Neugriindungen fanden im
Wirtschaftsabschnitt ,Handel; Instandhal-
tung und Reparatur von Kraftfahrzeugen*
statt. Innerhalb dieses Bereichs dominierte
der Einzelhandel, auf den zwei Drittel die-
ser Meldungen entfielen. An zweiter Stelle
stand der Wirtschaftsabschnitt ,Erbringung
von sonstigen wirtschaftlichen Dienstleis-
tungen" mit 12,1% aller Neuanmeldungen.
Darin sind u. a. die Vermietung von beweg-
lichen Sachen, die Vermittlung und Uberlas-
sung von Arbeitskraften, Reisebiiros und Rei-
severanstalter sowie die Gebaudebetreuung
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Im Handel
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Neugriindungen



Stellenwert
von Betriebs-
griindungen in
Wirtschafts-
abschnitten
unterschiedlich
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Gewerbeabmeldungen 2008 nach Wirtschaftsabschnitten

Gewerbeabmeldungen

Aufgaben
Wirtschaftsabschnitt Insge- davon ) Whers
samt A= . sonstige el gaben
sammen | Betriebs- Still- Umwand-
aufgaben lungen
legungen

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 261 228 19 206 3 21 12
Bergbau, Gewinnung von Steinen u. Erden 15 14 8 5 1 1 -
Verarbeitendes Gewerbe 1455 1101 369 704 28 190 164
Energieversorgung 102 85 8 76 1 9 8
Wasser-, Abwasser- und Abfallentsorgung,
Beseitigung von Umweltverschmutzungen 51 36 11 24 1 10 5
Baugewerbe 3740 3057 576 2473 8 471 212
Handel; Instandhaltung u. Reparatur von 10815 9051 1910 7091 50 965 799
Kraftfahrzeugen
Verkehr und Lagerei 1453 1231 268 949 14 146 76
Gastgewerbe 3409 2685 656 2026 3 45 679
Information und Kommunikation 1330 1055 184 855 16 203 72
Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 2 078 1680 157 1514 9 362 36
Grundstiicks- und Wohnungswesen 656 482 172 306 4 127 47
Freiberufliche, wissenschaftliche und
technische Dienstleistungen 3085 2512 379 2103 30 485 88
Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 4131 3465 415 3034 16 514 152
Erziehung und Unterricht 457 373 69 300 4 50 34
Gesundheits- und Sozialwesen 508 419 40 379 - 67 22
Kunst, Unterhaltung und Erholung 594 487 79 407 1 61 46
Offentliche Verwaltung, Verteidigung,
Sozialversicherung, sonstige Dienstleistungen 2 986 2521 203 2316 2 307 158

Insgesamt 37126
enthalten. Etwa 10% der Neugriindungen
gehorten zum Bereich der , Freiberuflichen,
wissenschaftlichen und technischen Dienst-
leistungen®, wozu beispielsweise Unterneh-
mensberatung, Werbung und Marktfor-
schung zdhlen.

Betriebsgriindungen mit gréferer wirt-
schaftlicher Substanz haben in den Wirt-
schaftsbereichen einen unterschiedlich
hohen Stellenwert. Der Anteil der Betriebs-
grindungen an den Neugriindungen war
im Grundstiicks- und Wohnungswesen
mit 40,6% am grof3ten, gefolgt von den
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30482 5523

24768 191 4034 2610

Bereichen ,Bergbau, Gewinnung von Steinen
und Erden"“ (37,5%) und dem ,Verarbeiten-
den Gewerbe" (32,6%). Am niedrigsten fiel
der Anteil mit 4,3% im Bereich der Energie-
versorgung aus, was durch den erwahnten
Boom der Fotovoltaikanlagen bedingt ist, die
den sonstigen Neugriindungen zugerechnet
werden. Niedrige Anteile wiesen auch die
meisten Dienstleistungsbereiche auf.

Die unterschiedliche Bedeutung von Be-
triebsgriindungen mit gro3erer wirtschaft-
licher Substanzin den Wirtschaftsbereichen
ist unter anderem durch Charakteristika

Wirtschaft

435




Wi t:s.c . |

Handel auch
bei voll-
standigen
Aufgaben
fuhrend

In Koblenz
starkste
Griindungs-
aktivitat

des Produktionsprozesses zu erkldren. Fiir
die Griindung eines Dienstleistungsunter-
nehmens muss hadufig weniger Kapital ein-
gesetzt werden als z.B. im verarbeitenden
Gewerbe. Dies erleichtert die Griindung
eines Kleinunternehmens im Dienstleis-
tungsbereich.

Ein Teil der Betriebsgriindungen im verar-
beitenden Gewerbe ist auf die Zugehorigkeit
des Griinders zum Handwerk zurtickzufiih-
ren. Macht sich ein Handwerker selbststan-
dig, so wird seine Gewerbeanmeldung, da er
eine Handwerkskarte besitzt, automatisch
als Betriebsgriindung erfasst. Dies gilt auch,
wenn es sich nur um einen Einmannbetrieb
handelt.

Bei den vollstandigen Aufgaben (Betriebs-
aufgaben und sonstige Stilllegungen) lag wie
bei den Neugriindungen der Wirtschafts-
abschnitt ,Handel; Instandhaltung und
Reparatur von Kraftfahrzeugen* mit einem
Anteil von knapp 30% vorn. Es folgte mit
11,4% der Bereich , Sonstige wirtschaftliche
Dienstleistungen®. An dritter Stelle lag das
Baugewerbe mit gut 10% der vollstdndigen
Aufgaben.

Starkste Griindungsaktivitat in Koblenz

Um das Griindungsgeschehen auf regionaler
Ebene zu vergleichen, wird die Zahl der
Neugriindungen zur Einwohnerzahl der
Verwaltungsbezirke ins Verhaltnis gesetzt.

Unter den kreisfreien Stadten wies Koblenz
mit 10,6 Griindungen je 1000 Einwohner die
starkste Griindungsaktivitat auf. Den nied-
rigsten Wert hatte Frankenthal mit 7,8.

4) Die Zahl der Unternehmensgriinderinnen und -griinder tbersteigt die Zahl der
Neugriindungen, weil ein Teil der Unternehmen von mehreren Personen gemeinsam

gegriindet wurde.
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In den Landkreisen waren die Werte in der
Regel etwas geringer als in den kreisfreien
Stadten. Hier lagen die Kreise Ahrweiler und
Bad Kreuznach mit jeweils 9,6 Griindungen
je 1000 Einwohner gleichauf an der Spitze.
Die schwachste Griindungsaktivitat war im
Kreis Kusel zu verzeichnen (5,6). Der Landes-
durchschnitt lag bei 8,4 Neugriindungen je
1000 Einwohner.

Im Jahr 2008 wurden landesweit 7,5 Unter-
nehmen je 1000 Einwohner aufgegeben. In
Pirmasens wurden in Relation zur Bevolke-
rung die meisten vollstandigen Aufgaben
gezdhlt (12,4 je 1000 Einwohner). Unter
den Landkreisen erreichte Neuwied mit 8,8
den hochsten Wert. Die niedrigste Zahl an
vollstandigen Aufgaben je 1000 Einwoh-
ner hatte der Landkreis Trier-Saarburg zu
verzeichnen (5,4). Unter den kreisfreien
Stadten hatte Frankenthal den niedrigsten
Wert (6,3).

Ein Drittel der Griinder sind Frauen

Im Jahr 2008 wagten in Rheinland-Pfalz
37054 Personen den Schritt in die Selbst-
standigkeit.” Darunter befanden sich 12 435
Frauen, was einem Anteil von fast 34% ent-
spricht.

Etwa 24% der Frauen wurden im Bereich
»Handel; Instandhaltung und Reparatur von
Kraftfahrzeugen" aktiv, davon die Mehrheit
im Einzelhandel. Gut 21% suchten im Bereich
»Erbringung von sonstigen Dienstleistungen"
die Selbststandigkeit. Dazu gehéren neben
Friseur- und Kosmetiksalons, Saunen und
Solarien auch Organisationen der Bildung,
Wissenschaft und Forschung sowie kultu-
relle Einrichtungen. In 11% der Félle war die
»Erbringung von freiberuflichen, wirtschaft-
lichen und technischen Dienstleistungen*
Gegenstand der Gewerbeanmeldung, wobei
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Im Landes-
durchschnitt
7,5 vollstan-
dige Aufgaben
je 1000 Ein-
wohner
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Neugriindungen und vollstandige Aufgaben 2008 nach Verwaltungsbezirken

je 1000 Einwohner

Koblenz, St. 10,5
Landau i. d. Pfalz, St. 9,9

Speyer, St.

Mainz, St.

Pirmasens, St. 12,4

Kaiserslautern, St.

Wormes, St.

Ludwigshafen a. Rh., St.

Zweibrticken, St.

Neustadt a. d. Weinstr., St.

Trier, St.

Frankenthal (Pfalz), St.

Ahrweiler

Bad Kreuznach
Neuwied
Rhein-Hunsriick-Kreis
Westerwaldkreis
Mainz-Bingen
Alzey-Worms
Rhein-Lahn-Kreis
Rhein-Pfalz-Kreis
Sitdliche Weinstrafie
Bad Diirkheim
Mayen-Koblenz
Donnersbergkreis
Vulkaneifel
Bernkastel-Wittlich
Kaiserslautern
Germersheim
Birkenfeld
Cochem-Zell
Altenkirchen (Ww.)

Stidwestpfalz
B Neugriindungen
Eifelkreis Bitburg-Priim B Vollstindige Aufgaben
Trier-Saarburg

Kusel

0,0 2,0 4,0 6,0 8,0 10,0 12,0 14,0
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Unternehmensgriinderinnen 2008 nach ausgewahlten Wirtschaftsabschnitten

Anteile an allen Unternehmensgriindern in %

Sonstige Dienstleistungen

Gesundheits- und Sozialwesen

Erziehung und Unterricht

Gastgewerbe

Freiberufliche, wissenschaftliche und technische Dienstleistungen

Sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen

73,0

72,5

Handel; Instandhaltung und Reparatur 31,8

Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 27,1
Grundstiicks- und Wohnungswesen 27,1
Energieversorgung 26,9
Kunst, Unterhaltung und Erholung 26,7
Verarbeitendes Gewerbe 26,5

Verkehr und Lagerei 22,3

Land- und Forstwirtschaft 22,1

Information und Kommunikation 17,4
Baugewerbe 6,2
(I) 1I0 2I0 3I0 4IO SIO 6I0 7I0 8IO

Werbung und Marktforschung die bevor-
zugten Arbeitsgebiete waren. Weitere 11%
widmeten sich der ,Erbringung von sons-

tigen wirtschaftlichen Dienstleistungen®.
Frauenanteil
in einigen
Wirtschafts-

abschnitten
liber 70%

Bei der Wahl des Betatigungsfeldes spielten
geschlechtsspezifische Unterschiede durch-
aus eine Rolle: Als absolute ,,Frauendomane*
erwies sich der Bereich , Erbringung von sons-
tigen Dienstleistungen" — der Frauenanteil
unter den neuen Gewerbetreibenden betrug
dort iber 70%. Gleiches gilt fiir den Bereich
Gesundheits- und Sozialwesen. Im Bauge-
werbe war der Frauenanteil am niedrigsten.
Auch im Bereich , Information und Kommu-
nikation" lag der Frauenanteil weit unter

dem Durchschnitt.
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Auch hinsichtlich der Form der Gewerbeaus-
ibung unterschied sich das Griindungsver-
halten von Frauen und Mannern: Frauen
entschieden sich haufiger dafiir, sich im
Nebenerwerb selbststandig zu machen. Wah-
rend gut 50% der Frauen eine Griindung im
Nebenerwerb wabhlten, lag dieser Anteil bei
den Mannern bei nur rund 43%. Ein wichtiger
Grund fir diese Differenz ist wahrscheinlich,
dass die Vereinbarkeit von Beruf und Fami-
lie immer noch einen grof3en Einfluss auf die
Erwerbsbiografie von Frauen hat.

Diane Dammers, Diplom-Volkswirtin
Diplom-Kauffrau, ist Referentin im
Referat Unternehmensstatistiken.
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Griindung im
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besonders
beliebt



Wirtschaft in Rheinland-Pfalz

N Daten zur Konjunktur

Von Dr. Ludwig Béckmann und Thomas Kirschey

Geschafts-
klimaindex

im Mai erneut
gestiegen

Wesentlich
glinstigere
Einschatzung
der Geschéfts-
aussichten

Unverdndertes
Geschéfts-
klima im ver-
arbeitenden
Gewerbe

Schlechtere
Stimmung im
Baugewerbe

Bessere
Stimmung im
Handel

05] 2000

Stimmung in der deutschen Wirtschaft
hat sich im Mai weiter verbessert

Die Stimmung in den deutschen Unterneh-
men hat sich weiter verbessert. Im Mai stieg
der ifo Geschaftsklimaindex von 83,7 auf
84,2 Punkte und damit auf den hochsten
Stand seit November 2008. Konjunktur-
experten weisen aber darauf hin, dass sich
die deutsche Wirtschaft nach wie vor im
Abschwung befindet. Lediglich das Tempo
des Abschwungs hat sich verringert.

Der Anstieg des Geschaftsklimaindex ergab
sich allein durch optimistischere Zukunfts-
erwartungen in den Unternehmen. Der
Erwartungsindex stieg von 83,9 auf 85,9
Punkte. Das war die fiinfte Verbesserung
der Geschéftserwartungen in Folge. Die
Beurteilung der Geschaftslage fiel dagegen
schlechter aus als im Vormonat. Der Lage-
index sank von 83,5 auf 82,5 Punkte. Im

April war er noch gestiegen.

Im verarbeitenden Gewerbe blieb das Ge-
schaftsklima im Vergleich zum April unver-
andert. Optimistischere Geschaftserwar-
tungen wurden durch eine ungiinstigere
Lagebeurteilung kompensiert.

Im Baugewerbe ging es weiter nach unten.
Sowohl die Lagebeurteilung als auch die
Geschéaftserwartungen der Bauunterneh-
mer verschlechterten sich.

Im Handel gab es im Mai eine weitere Stim-
mungsverbesserung. Bei den Gro[3- und den
Einzelhandlern waren Lagebeurteilung und
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ifo Geschaftsklima Deutschland

ifo Konjunkturtest Gewerbliche Wirtschaft"
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1) Verarbeitendes Gewerbe, Bauhauptgewerbe, Gro[3- und Einzelhandel (saisonbereinigt).
Quelle: ifo Institut fiir Wirtschaftsforschung an der Universitat Miinchen

Zukunftserwartungen giinstiger als im Vor-
monat.

Auftragseingdnge im verarbeitenden
Gewerbe weiter riicklaufig

Fir Rheinland-Pfalz zeigen die verfiigbaren
quantitativen Indikatoren nach wie vor eine
angespannte konjunkturelle Lage. Verfiig-
bar sind zurzeit Indikatoren fiir die ersten
drei Monate des Jahres. Im rheinland-pfal-
zischen verarbeitenden Gewerbe hat sich
der Abwaértstrend bei den Auftragseingan-
gen, der seit April 2008 anhalt, zu Jahres-
beginn 2009 weiter fortgesetzt. Der Wert
des gleitenden Drei-Monats-Durchschnitts
fur den Berichtsmonat Februar (in dem
die Originalwerte fiir die Monate Januar,

Auftragsein-
gange des
verarbeitenden
Gewerbes
sinken weiter
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Daten zur Konjunktur |

Auslands-
auftrage

sinken deutlich
starker als
Inlandsauftrage

Auftrags-
eingange in der
chemischen
Industrie
sinken um 44%

Fahrzeugbau:
Weiterhin
sehr kraftiger
Riickgang

der Auftrags-
eingdnge

Februar und Mérz eingeflossen sind) lag um
45% unter dem Wert fiir den Februar des
Vorjahres."

Seit Juni 2008 hat sich im verarbeitenden
Gewerbe die Abwdrtsdynamik von Monat
zu Monat verstarkt, und zwar sowohl bei
den Inlands- als auch bei den Auslandsauf-
tragen. Dabei verringerten sich die Bestel-
lungen aus dem Ausland wesentlich schnel-
ler als die aus dem Inland. Dieses Bild zeigt
sich auch im Februar 2009: ,Gegldttet" ging
die heimische Nachfrage um 36% und das
Ordervolumen aus dem Ausland um 51%
zuriick.

Im Wirtschaftszweig ,,Herstellung von che-
mischen Erzeugnissen" (Anteil am Umsatz
des verarbeitenden Gewerbes: 28%) war
esim September 2008 erstmals seit Januar
2004 wieder zu einem Riickgang der Nach-
frage gekommen. Seitdem halt der Abwarts-
trend an. Im Februar 2009 verminderte sich
der gleitende Drei-Monats-Durchschnitt
der Auftragseingdnge gegeniiber dem
Februar des Vorjahres um 44%. Dieses kraf-
tige Minus im Berichtsmonat ist von Nach-
frageriickgangen sowohl im Inland (-42%)
als auch im Ausland (-44%) verursacht
worden.

Der Wirtschaftszweig ,Herstellung von
Kraftwagen und Kraftwagenteilen", der etwa
17% zum Gesamtumsatz des rheinland-pfal-
zischen verarbeitenden Gewerbes beisteu-
ert, ist besonders stark von der Wirtschafts-
krise betroffen. Die Ordervolumen sinken in
diesem Bereich seit Februar 2008, und zwar
von Monat zu Monat starker. Der gleitende
Drei-Monats-Durchschnitt der Auftragsein-

1) Mit dem Berichtsmonat Marz ist es nach der Umstellung der Wirtschafts-
zweigsystematik wieder moglich, fiir das verarbeitende Gewerbe gleitende Drei-
Monatsdurchschnitte zu berechnen. Gleiches gilt fiir das Baugewerbe und den Handel.
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gange sank im Februar 2009 um 69%. Die
inlandische Nachfrage nach Fahrzeugen und
Komponenten verringerte sich um 50%; die
Auslandsnachfrage blieb sogar um 81% hin-
ter dem Vorjahreswert zuriick.

Im Maschinenbau (Anteil am Umsatz des
verarbeitenden Gewerbes: 10%) sanken
die Bestellungen im Berichtsmonat Februar
2009 im Vergleich zum Februar des Vor-
jahres um 48% (Riickgang des gleitenden
Durchschnitts). Die heimische Nachfrage ist
um 38% gesunken. Die schlechte Gesamt-
situation wird allerdings in erster Linie durch
den weiterhin sehr kréftigen Einbruch bei
den Auslandsauftragen bestimmt, die sich
um 55% verringerten.

Auftragseingdnge im Bauhauptgewerbe
leicht gestiegen

Im Bauhauptgewerbe sind die Auftragsein-
gange im Berichtsmonat Februar 2009
gegeniiber Februar 2008 geglattet um 2,3%
gestiegen. Der gewerbliche Hochbau erlebte
als Folge der Wirtschaftskrise einen krafti-
gen Einbruch der Auftragseingange (-21%).
Im offentlichen Hochbau gab es dage-
gen einen Zuwachs um 39%. Dies diirfte
auch auf die Konjunkturpakete zuriickzu-
fuhren sein. Der Anteil des gewerblichen
Hochbaus am gesamten baugewerblichen
Umsatz lag 2008 bei 24%, der des offent-
lichen Hochbaus bei 14%.

Die Baugenehmigungen im Wohnungs-
bau gingen im Februar 2009 geglattet um
6,6% zuriick. Die gleitenden Drei-Monats-
Durchschnitte der Auftragseingange im
Wohnungsbau verringerten sich um 2,6%.
Der Wohnungsbau hatte 2008 einen Anteil
von 12% am baugewerblichen Umsatz.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Auftrags-
eingange im
Maschinenbau
sinken um
48%

Auftrags-
eingange im
Bauhaupt-
gewerbe
steigen gut 2%

Zahl der Bau-
genehmigungen
gesunken



Umsatzim
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Umsatzriick-
gang im
Kfz-Handel

Weiterhin
Umsatz-
einbufenim
Gastgewerbe

Sinkende
Kraftstoff- und
Heizolpreise
trugen wesent-
lich zum Preis-
riickgang bei
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N Daten zur Konjunktur

Umsatzriickgange im Handel und im
Gastgewerbe

Sowohl im Einzelhandel (ohne Kraftfahr-
zeughandel) als auch im Grof3handel sind
die Umsatze im Februar 2009 gesunken. Im
Einzelhandel belief sich der reale Riickgang
gegeniiber Februar 2008 auf 1,5% und im
Grof3handel auf 4,8% (Riickgange der glei-
tenden Drei-Monats-Durchschnitte).

Die Umsétze im Kraftfahrzeughandel wei-
sen im Februar 2009 ein Minus von 4% auf
(Ruckgang des gleitenden Drei-Monats-
Durchschnitts). Im Vormonatsvergleich
haben die Umsatze in den Berichtsmonaten
Februar und Mérz allerdings kraftig zugelegt
und erreichen damit wieder das Niveau des
Vorjahres. Damit scheint die ,,Abwrackpra-
mie" fiir Altautos, die Mitte Januar eingefiihrt
wurde, ihr Ziel zu erreichen. In den Berichts-
monaten Dezember 2008 und Januar 2009
waren die Umsatze im Vergleich zum jewei-
ligen Vormonat noch deutlich gesunken.

Im Gastgewerbe sind die Umsatzriickgange
der Hotels, Pensionen, Gaststatten usw. seit
Jahresbeginn von Monat zu Monat grof3er
geworden. Im Februar 2009 belief sich die
preisbereinigte Umsatzeinbuf3e im Vergleich
zum Februar 2008 auf 3,1% (Veranderung
der geglatteten Monatsumsétze).

Verbraucherpreisindex im Mai gesunken

Erstmals seit 1995 — seitdem wird fiir Rhein-
land-Pfalz ein eigener Preisindex berechnet
- sind die Verbraucherpreise im Vorjahres-
vergleich gesunken. Gegeniiber Mai 2008
verringerte sich der Verbraucherpreisindex
fir Rheinland-Pfalz um 0,3%. Wesentlich
dazu beigetragen haben — wie schon im
Vormonat - die im Vorjahresvergleich kraf-
tig gesunkenen Kraftstoff- (-17%) und Heiz-
olpreise (-42%).

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Erlauterungen

Der ifo Geschaftsklimaindex fiir die
gewerbliche Wirtschaft gilt als wich-
tiger qualitativer Friih-indikator fiir die
Konjunktur in Deutschland. Fir seine
Ermittlung befragt das Miinchener ifo
Institut monatlich etwa 7000 Unter-
nehmen.

Die Auftragseingdnge sind quantitative
Friihindikatoren der Konjunkturentwick-
lung; sie laufen der Konjunktur um meh-
rere Monate voraus. Die Beobachtung
der Frithindikatoren ermdglicht einen
gewissen Ausblick auf die kiinftige kon-
junkturelle Entwicklung.

Da die Auftragseingdnge des verarbei-
tenden Gewerbes, etwa aufgrund von
Grof3auftragen, von Monat zu Monat
stark schwanken kénnen, wird zur Kon-
junkturbeurteilung tblicherweise der
gleitende Drei-Monats-Durchschnitt
herangezogen.

Die Handelsumsatze — vor allem die
Einzelhandelsumséatze - gelten als Ein-
zelindikatoren, die fast zeitgleich mit
der Konjunktur laufen. Auch hier wird
tiblicherweise zur Konjunkturbeobach-
tung mit gleitenden Drei-Monats-
Durchschnitten gearbeitet, um starke
monatliche Schwankungen zu glatten.

Preisindizes - insbesondere der Index
der Verbraucherpreise — gelten als Span-
nungsindikatoren, welche die ,Erhit-
zung" oder ,Entspannung” der Konjunk-
tur anzeigen.

Die Zahl der Arbeitslosen ist in
Deutschland ein nachlaufender Indika-
tor, der weniger Uber die kiinftige kon-
junkturelle Entwicklung aussagt, dafiir
aber einen wichtigen Gesamtindikator
fur die Wirtschaftspolitik darstellt.
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Preisentwick- Uberproportionale Preisanstiege im Vor-
lungenin den
Waren- und
Dienstleistungs-

gruppen

uneinheitlich

Im Vergleich
zum Mai 2008
mehr Arbeits-

442

lose

jahresvergleich gab es im Mai 2009 u.a. in
den Indexhauptgruppen ,Mé&bel, Hausrat
und ihre laufende Instandhaltung" (+2,1%)
sowie ,Bekleidung und Schuhe" (+1,9%).
Dagegen waren die Preise in den Bereichen
JVerkehr" (-3,5%), ,Nachrichteniibermitt-
lung" (-2,5%) sowie ,Nahrungsmittel und
alkoholfreie Getranke" (-1,5%) niedriger als
im Mai 2008. Ein besonders starker Riick-
gang der Preise war im Bereich ,Bildungs-
wesen" (-15%) zu verzeichnen. Dieser wird
durch die —im September 2008 begonnene
- schrittweise Abschaffung von Kindergar-
tenbeitragen verursacht.

Arbeitslosigkeit im Vergleich zum
Vorjahresmonat gestiegen

Im Mai 20009 ist die Arbeitslosigkeit in
Rheinland-Pfalzim Vergleich zum Vormonat
gesunken. Insgesamt waren im Berichts-
monat 129 200 Frauen und Manner arbeits-
los gemeldet; das waren 5700 weniger als
im April (-4,2%). Dies ist jedoch zum Teil
auf einen arbeitsmarktpolitischen Sonder-
einfluss zuriickzufiihren (Anderung von
arbeitsmarktpolitischen Instrumenten mit
Auswirkungen auf die Arbeitsmarktsta-
tistik). Im Vergleich zum Mai 2008 gab es
einen deutlichen Anstieg der Arbeitslosen-
zahl um 14700 bzw. knapp 13%.

Die Arbeitslosenquote, d.h. der Anteil der
Arbeitslosen an allen zivilen Erwerbsper-
sonen, belief sich im Mai 2009 auf 6,2%.
Im Vergleich zum Vormonat sank sie um
0,3 Prozentpunkte. Gegeniiber Mai 2008 ist
die Quote dagegen um 0,7 Prozentpunkte
gestiegen.

Es ist zu beflirchten, dass die Arbeitslosig-
keit als Folge der Wirtschaftskrise in den
kommenden Monaten steigen wird. Zur-
zeit bemiihen sich viele Unternehmen noch
darum, Entlassungen zu vermeiden und die
Produktions- und Umsatzriickgdnge mit
Kurzarbeit aufzufangen. Fiir Marz 2009 -
aktuellere Zahlen liegen derzeit noch nicht
vor — meldete die Regionaldirektion Rhein-
land-Pfalz-Saarland der Bundesagentur
fur Arbeit einen Anstieg der Zahl der Kurz-
arbeiter auf 52500. Das ist im Vergleich zum
Marz 2008 fast eine Verzehnfachung.

Dr. Ludwig Bockmann leitet das
Referat Analysen, Volkswirt-
schaftliche Gesamtrechnungen,
Veroffentlichungen, Forschungs-
datenzentrum; Thomas Kirschey,
Diplom-Volkswirt, ist in dem Be-
reich Analysen und Prognosen als
Referent tatig.
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Bruttoinlandsprodukt in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
— Preisbereinigt —
Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
4,0
3,0

2,0
" ‘ 11 0 il
0 I - —

-1,0
-2,0
-3,0
-4,0

-5,0 Prognose fiir

Deutschland "
-6,0

-7,0
1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009
B Rheinland-Pfalz B Deutschland

1) Quelle: Projektgruppe Gemeinschaftsdiagnose: Gemeinschaftsdiagnose Frihjahr 2009.

Umsatz nach ausgewihlten Wirtschaftsbereichen”
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
3-Monats-Durchschnitte?® — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Verarbeitendes |
2 0,
Gewerbe (26%) ——
|
Bauhauptgewerbe I
||
(5%)
[ |
Aushaugenerbe —
|
GroRRhandel —
(10%) . Aufgrund der Erganzung des Be-
Einzelhandel richtskreises sind die Daten der
‘ beiden Zeitraume zum GroR- und
Einzelhandel nur eingeschrankt
I vergleichbar.
Gastgewerbe (2%) _

-25 -20 -15 -10 -5 0 5 10 15 20 25
Rheinland-Pfalz: m Oktober - Dezember 2008 W Januar 2009 - Marz 2009
Deutschland: Oktober - Dezember 2008 W Januar 2009 - Marz 2009

1) Anteil der Wirtschaftsbereiche an der Bruttowertschopfung in Rheinland-Pfalz 2007. — 2) Ausbaugewerbe: Quartale. —3) Der
Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.
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Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal) im verarbeitenden Gewerbe

Deutschland

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte ) — Veranderung gegenuliber dem Vorjahr in %

2007

JFMAMUJ JASON

2007

Aufgrund der Umstellung auf die
W2Z2008 liegen rickgerechnete
Werte flr die Jahre 2007 und 2008
noch nicht alle vor

JFMAMUJ JASON

2007

JFMAMJ JASON

Insgesamt
2008

DJFMAMUJJ

Inland

2008

DJFMAMUJJ

Ausland

2008

DJFMAMUJJ

I Auftragseingang

2009

ASONDJFMAMUJJASOND

2009

ASONDJFMAMUJJASOND

ASONDJFMAMJJASOND

2009

Gesamtumsatz

1) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.
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Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal) im verarbeitenden Gewerbe

Rheinland-Pfalz
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte’ — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %
Insgesamt

2007 2008 2009

JFMAMJ JASONDJFMAMIJ JASONDJIFMAMJI JASOND

Inland
2007 2008 2009
ll Aufgrund der Umstellung auf die _
W2Z2008 liegen ruckgerechnete
l Werte fir die Jahre 2007 und 2008
~ noch nichtalle vor ]
JFMAMJJASONDJFMAMJ JASONDJIFMAMJJASOND
Ausland
2007 2008 2009

JFMAMJJASONDJFMAMJ JASONDJIFMAMIJASOND

mmmm Auftragseingang = (Gesamtumsatz

1) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.
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Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal)
im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz nach ausgewahlten Branchen

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte " — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Chemische Erzeugnisse (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 28%)
2007 2008 2009

Aufgrund der Umstellung auf die
WZ2008 liegen riickgerechnete
Werte fir die Jahre 2007 und 2008
-30 noch nicht alle vor

N= 2NWAOIO)
OCOOOOOOOO

JFMAMJ JASONDJFMAMJ JASONDJIFMAMJI JASOND

Fahrzeugbau (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 17%)
2007 2008 2009

—

JFMAMJ JASONDJFMAMJ JASONDUJIFMAMJI JASOND

BOWN= 2NWROIO)
OOO0OOOOCOOOO

SN
So5S

Maschinenbau (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 10%)
2007 2008 2009

—

JFMAMJ JASONDJFMAMJ JASONDJIFMAMJI JASOND

W= 2NWAOIO
OOOOOOOO0OO

e i
Slelels)

-80

Herstellung von Gummi- und Kunststoffwaren? (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 6%)
2007 2008 2009

—

SoNUSDTADNL  2NWAUNID
SOBE5E000ECHS

JFMAMJ JASONDJFMAMJ JASONDJIJFMAMUJ JASOND

Emm Auftragseingang Gesamtumsatz
1) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt. 2) Der Auftragseingang wird nicht veroffentlicht.
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Auftragseingang (Volumenindex) und Umsatz (nominal)
im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz nach ausgewahlten Branchen

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte " — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Herstellung von Metallerzeugnissen (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 6%)

2007 2008 2009
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Herstellung von Nahrungs- und Futtermittel? (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 5%)
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Metallerzeugung und -bearbeitung (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 5%)

2007 2008 2009
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Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen?® (Anteil am Gesamtumsatz 2008: 4%)

2007 2008 2009
40
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I /\_/\
0
-10 [ |

-20
-30
-40
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mmmm Auftragseingang

Gesamtumsatz

1) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt. - 2) Der Auftragseingang wird nicht veréffentlicht.
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Exportquote im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz in %

55 2007 2008 2009

50

45 Aufgrund der Umstellung auf die
WZ2008 liegen ruckgerechnete

Werte fiir die Jahre 2007 noch
40  nhicht alle vor

35

JFMAMJ JASONDJFMAMJ JASONDJFMAMJ JASOND

Rheinland-Pfalz Deutschland

Beschaftigte, Umsatz (nominal) und Produktivitit" im verarbeitenden Gewerbe in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte® — Veranderung gegenlber dem Vorjahr in %

15 2007 2008 2009

10

o A8800 0 R

Aufgrund der Umstellung auf die
WZ2008 liegen ruckgerechnete
Werte flr die Jahre 2007 noch
nicht vor

JFMAMJ JASONDJFMAMJ JASONDJFMAMUJJASOND

I Beschaftigte Gesamtumsatz Produktivitat

1) Umsatz je Beschaftigten. - 2) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.
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Auftragseingang im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte? — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009
30
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o B S I I [ I I
-10
-20
JFMAMJJASONDUJUFMAMJ JASONDJFMAMUJJASOND
mmm Rheinland-Pfalz Deutschland
Baugenehmigungen” in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte® — Veranderung gegenlber dem Vorjahr in %
2007 2008 2009
40
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® n
0 -
I I :
-10

JFMAMJ JASONDJFMAMJJASONDJFMAMJJASOND

I Rheinland-Pfalz Deutschland

1) Baugenehmigungen fiir neue Wohngebaude, Anzahl der Wohnungen. - 2) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen
3-Monatszeitraumes dargestellt.
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Baugewerblicher Umsatz (nominal) im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte? — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009
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Emmm Rheinland-Pfalz Deutschland

Beschiftigte, Umsatz (nominal) und Produktivitit" im Bauhauptgewerbe in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte? — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009
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mmm Beschaftigte Baugewerblicher Umsatz Produktivitat

1) Baugewerblicher Umsatz je Beschéftigten. - 2) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.
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Umsatz und Beschaftigte im Einzelhandel in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte” — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009
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I Umsatz Beschaftigte Teilzeitbeschaftigte

Umsatz und Beschéftigte im Gastgewerbe in Rheinland-Pfalz
Gleitende 3-Monats-Durchschnitte " — Veranderung gegenuber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009

JFMAMJJASONDJFMAMJ JASONDJIFMAMUJJASOND

Em Umsatz Beschaftigte Teilzeitbeschaftigte

Gastelibernachtungen in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte ) — Veranderung gegenulber dem Vorjahr in %
2007 2008 2009

-10
JFMAMJ JASONDJFMAMJJASONDJIJFMAMJI JASOND

1) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen 3-Monatszeitraumes dargestellt.
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s Daten zur Konjunktur I @4

AuRenhandel” in Rheinland-Pfalz

Gleitende 3-Monats-Durchschnitte? — Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009

JFMAMJJASONDJFMAMJ JASONDJFMAMJ JASOND

e Ausfuhr e Einfuhr

1) Grenziiberschreitender Warenverkehr der Bundesrepublik Deutschland. - 2) Der Durchschnittswert wird in der Mitte des jeweiligen
3-Monatszeitraumes dargestellt.

Euro-Referenzkurs der Europdischen Zentralbank (1 EUR = ... US-Dollar)

Monatsdurchschnitt in US-Dollar

2007 2008 2009
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Quelle: Europaische Zentralbank
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Ausfuhr aus Rheinland-Pfalz Marz 2008 — Februar 2009 nach Warengruppen”

Veranderung gegenlber dem Vorjahr in %

Ausfuhr (100%)
Erndhrungswirtschaft (6,9%) |
Gewerbliche Wirtschaft (88,7%)
davon Rohstoffe (0,5%) |
Halbwaren (4,0%) [ |
Fertigwaren (84,2)

Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge (11,7%)
Pharmazeutische Grundstoffe (7,1%)
Chemische Vorerzeugnisse (6,4%)
Pharmazeutische Erzeugnisse (6,4%)
Kunststoffe (6,2%)

Waren aus Kunststoffen (4,0%)

Chemische Enderzeugnisse (4,0%)
Fahrgestelle, Karosserien (3,4%)

Eisen-, Blech- und Metallwaren (3,3%)

Bergwerks-, Bau-, Baustoffmaschinen (3,3%)

Einfuhr nach Rheinland-Pfalz Marz 2008 — Februar 2009 nach Warengruppen”

Veranderung gegenlber dem Vorjahr in %

Einfuhr (100%) |
Ernahrungswirtschaft (8,8%)
Gewerbliche Wirtschaft (83,2%) |
davon Rohstoffe (4,7%) [ |
Halbwaren (12,4%) [ |
Fertigwaren (66,1%) .
Chemische Vorerzeugnisse (5,8%) I
Mineral6lerzeugnisse (5,5%) |
Fahrgestelle, Karosserien (4,7%) I
Lastkraftwagen und Spezialfahrzeuge (3,7%)
Kunststoffe (3,4%) I
Erdol und Erdgas (3,0%) |
Eisen-, Blech- und Metallwaren (2,8%)
Pharmazeutische Grundstoffe (2,7%) ]
Chemische Halbwaren (2,6%) .
Chemische Enderzeugnisse (2,5%)
0

1) Die Rangfolge der zehn wichtigsten Warenuntergruppen ergibt sich aus dem Anteil am gesamten Warenwert 2008.
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Ausfuhr aus Rheinland-Pfalz Mirz 2008 — Februar 2009 nach Bestimmungsliandern”

Ausfuhr (100%)
EU-27-Lander (62,3%)
Frankreich (11,0%)

USA (10,6%)

Italien (7,1%)

Vereinigtes Konigreich (6,3%)
Niederlande (6,1%)

Spanien (5,7%)

Belgien (5,1%)

Osterreich (4,1%)

Polen (3,4%)

Schweiz (2,7%)

Veranderung gegentiber dem Vorjahr in %

-15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35 4

0

Einfuhr nach Rheinland-Pfalz Mirz 2008 — Februar 2009 nach Herkunftslindern”

Einfuhr(100%)
EU-27-Lander (653%)
Niederlande (12,2%)
Frankreich (11,4%)
Belgien (11,4%)
China (6,2%)

Italien (5,8%)

USA (5,7%)
Schweiz (4,5%)
Russland (3,9%)
Spanien (3,4%)

Vereinigtes Konigreich (3,3%)

Veranderung gegentiber dem Vorjahr in %

15 -10 -5 0 5 10 15 20 25 30 35 40

1) Die Rangfolge der zehn wichtigsten Lander ergibt sich aus dem Anteil am gesamten Warenwert 2008.
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. Daten zur Konjunktur [

Gewerbeanzeigen in Rheinland-Pfalz

2007 2008 2009
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mmm Saldo == Neuerrichtungen === Aufgaben

Unternehmensinsolvenzen in Rheinland-Pfalz

2007 2008 2009
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Verbraucherpreisindex in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Veranderung gegenliber dem Vorjahr in %

2007 2008 2009
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mmmm Rheinland-Pfalz Deutschland

Geldmarktsatze EURIBOR und Umlaufrenditen von Staatsanleihen mit 10-jahriger Restlaufzeit

Monatsdurchschnitt in %

2007 2008 2009

&
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= EURIBOR Dreimonatsgeld Staatsanleihen

Quelle: Deutsche Bundesbank
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Arbeitslosenquote in Rheinland-Pfalz, Deutschland und Westdeutschland”
Arbeitslose in % aller zivilen Erwerbspersonen
2007 2008 2009
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mmm Rheinland-Pfalz Deutschland Westdeutschland

Veranderung der Arbeitslosenquote in Rheinland-Pfalz, Deutschland und Westdeutschland”
Veranderung gegeniber dem Vorjahr in Prozentpunkten
2007 2008 2009

S| {{(LLLTNRRLINITIL

o
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mmm Rheinland-Pfalz Deutschland Westdeutschland

1) EinschlieRlich der Grundsicherung fir Arbeitsuchende.

Gemeldete offene Stellen und Kurzarbeiter in Rheinland-Pfalz
in 1 000

2007 2008 2009
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Offene Stellen Kurzarbeiter

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit
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Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz
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Sozialversicherungspflichtig Teilzeitbeschaftigte am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz
in 1 000
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Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte und Teilzeitbeschaftigte am Arbeitsort
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland
Veranderung gegenuber dem Vorjahr in %
2005 2006 2007 2008
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Rheinland-Pfalz: s Beschaftigte
Teilzeitbeschaftigte

Deutschland: mmmmE Beschaftigte
Teilzeitbeschaftigte

Quelle: Bundesagentur firr Arbeit
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Sozialversicherungspflichtig Beschiftigte am Arbeitsort nach Wirtschaftsbereichen”
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Veranderung gegentiber dem Vorjahr in %

Offentliche und private Dienstleister (28,8%) [
Produzierendes Gewerbe? (27,8%)
I
Handel, Gastgewerbe und Verkehr (22,3%) -
I
Finanzierung, Vermietung usw. (13,6%) _
|
Baugewerbe (6,2%) -
I
Land- und Forstwirtschaft (1,3%) L
-2 0 2 4 6 8 10
Rheinland-Pfalz:  |. Quartal 2008 H |l. Quartal 2008
Deutschland: I. Quartal 2008 H |l. Quartal 2008

1) Die Rangfolge der Wirtschaftsbereiche erfolgt zum Stand: 30. Juni 2008. — 2) Ohne Baugewerbe.

AusschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschéiftigte” am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz
in 1 000
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1) Geringfiigig entlohnte Beschéftigung liegt vor, wenn das Arbeitsentgelt regelmaRig monatlich 400 Euro nicht libersteigt.
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit
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AusschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschaftigte am Arbeitsort in Rheinland-Pfalz

Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

2005 2006 2007 2008

=

: I.. JI_.-I-J'L-_

| Il ] \Y | Il 1] \Y | Il ] \Y | Il ] \Y

B Rheinland-Pfalz B Deutschland

AusschlieBlich geringfiigig entlohnte Beschaftigte am Arbeitsort nach Wirtschaftsbereichen"
in Rheinland-Pfalz und in Deutschland

Veranderung gegeniiber dem Vorjahr in %

Handel, Gastgewerbe und Verkehr (37,9%) —
|
Offentliche und private Dienstleister [
Dienstleister (28,1%) .
|
Finanzierung, Vermietung usw. (16,4%) q
]
Produzierendes Gewerbe? (11,3%) |
I
]
Baugewerbe (3,9%) ﬁ
Land- und Forstwirtschaft (2,2%) i
4 -2 0 2 4 6
Rheinland-Pfalz: M |. Quartal 2008 B |l. Quartal 2008
Deutschland: I. Quartal 2008 B I. Quartal 2008

1) Die Rangfolge der Wirtschaftsbereiche erfolgt zum Stand: 30. Juni 2008. — 2) Ohne Baugewerbe.
Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit

. Die Daten, auf die sich der Konjunkturteil stitzt, haben den Stand 29. Juni 2009.
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N D aten zur Konjunktur

. Glossar

Anleihen der 6ffentlichen Hand

Anleihen der &ffentlichen Hand sind
Wertpapiere mit festem oder vari-
ablem Nominalzinssatz und fester
Laufzeit, die von Bund, Léandern, Kom-
munen und anderen &ffentlichen
Kérperschaften ausgegeben wer-
den. Der effektive Zinssatz (= Nomi-
nalzins*100/Kurswert) einer solchen
Anleihe mit zehnjahriger Restlaufzeit
gilt als Indikator flir das Niveau der
langfristigen Zinsen in der Volkswirt-
schaft.

Arbeitslose

Arbeitslose sind Arbeit suchende Per-
sonen bis zur Vollendung des 65. Le-
bensjahres, die voriibergehend nicht
oder nur kurzzeitig in einem Beschaf-
tigungsverhaltnis stehen, die nicht
Schiiler, Studenten oder Teilnehmer an
Mafinahmen der beruflichen Weiter-
bildung, nicht arbeitsunfahig erkrankt,
nicht Empfanger von Altersrente sind
und fir eine Arbeitsaufnahme sofort
zur Verfligung stehen.

Arbeitslosenquote

Die Arbeitslosenquote ist der Quotient
aus den registrierten Arbeitslosen und
den zivilen Erwerbspersonen. Diese
Quote ist ein wichtiger Indikator fir
die Auslastung des Arbeitskraftepo-
tenzials.

Auftragseingang

Unter Auftragseingang werden alle
im betreffenden Berichtsmonat beim
Betrieb eingegangenen und fest ak-
zeptierten Auftrage verstanden.

Zum Auftragseingang im Bauhauptge-
werbe gehoren alle Auftrage fir bau-
gewerbliche Leistungen entsprechend

06 | 2009

der Verdingungsordnung flr Bauleis-
tungen (ohne Umsatzsteuer).

Beim Auftragseingang im verarbeiten-
den Gewerbe handelt es sich um Auf-
trage fiur die Lieferung selbst herge-
stellter oder in Lohnarbeit von anderen
in- oder auslandischen Firmen gefer-
tigter Erzeugnisse. Der Auftragsein-
gang im verarbeitenden Gewerbe
wird unter Ausschaltung der Preis-
veranderungen in einem Volumen-
index auf der Basis des Jahres 2000
(d. h. 2000=100) ausgedrickt.

Ausbaugewerbe

Das Ausbaugewerbe fasst Wirtschafts-
zweige zusammen, die iberwiegend
Ausbauarbeiten und entsprechende
Reparatur- und Unterhaltungsarbeiten
vornehmen. Hierzu gehoren die ,Bau-
installation* und das ,Sonstige Bau-
gewerbe", das u. a. das Maler- und
Glasergewerbe, die Ful3boden-, Flie-
sen- und Plattenlegerei, die Bautisch-
lerei sowie die Gipserei und Verput-
zerei umfasst, sowie die ,Vermietung
von Baumaschinen und -gerdten mit
Bedienungspersonal".

Ausschlieflich geringfiigige
Beschaftigung

Eine geringfiigige Beschaftigung, die
auch als Mini-Job bezeichnet wird,
liegt vor, wenn das Arbeitsentgelt 400
Euro im Monat nicht Uibersteigt. Aus-
schlieflich geringfligig Beschaftigte
sind nicht zugleich anderweitig sozial-
versicherungspflichtig beschaftigt.

Baugewerblicher Umsatz

Die dem Finanzamt fir die Umsatz-
steuer zu meldenden steuerbaren
(steuerpflichtigen und steuerfreien)
Betrage fiir Bauleistungen in Deutsch-
land und die baugewerblichen Umsét-
ze in Zollausschlussgebieten.

Statistische Monatshefte Rheinland-Pfalz

Beschaftigte

In den Erhebungen im Bergbau und
verarbeitenden Gewerbe, im Bauge-
werbe sowie im Handel und Gastge-
werbe zdhlen zu den Beschéftigten alle
Personen, die am Monatsende in einem
arbeitsrechtlichen Verhaltnis zum Be-
trieb stehen, tdtige Inhaber und Mit-
inhaber sowie unbezahlt mithelfende
Familienangehorige, und zwar soweit
sie mindestens ein Drittel der tiblichen
Arbeitszeit im Betrieb tatig sind.

Zum Personenkreis der sozialversiche-
rungspflichtig Beschaftigten zahlen
alle Arbeitnehmer, die kranken-, ren-
ten- und pflegeversicherungspflichtig
und/oder beitragspflichtig zur Bun-
desagentur fur Arbeit sind oder fiir die
von den Arbeitgebern Beitragsanteile
zu den gesetzlichen Rentenversiche-
rungen zu entrichten sind.

Bruttoinlandsprodukt

Das Bruttoinlandsprodukt umfasst
den Wert aller in einem abgegrenzten
Wirtschaftsgebiet produzierten Waren
und Dienstleistungen abzliglich der bei
der Produktion verbrauchten Giiter
(Inlandskonzept).

EURIBOR

Der EURIBOR (= Euro Interbank Of-
fered Rate) ist der Zinssatz, den eu-
ropaische Banken voneinander beim
Handel von Einlagen mit fester Lauf-
zeit verlangen. Er wird als Indikator fur
die kurzfristigen Zinsen verwendet.

Euro-Referenzkurs

Hierbei handelt es sich um den von der
Europédischen Zentralbank festgestell-
ten Kurs des Euro zum US-Dollar.

Exportquote

Zur Berechnung der Exportquote einer
Branche wird der Auslandsumsatz ins
Verhaltnis zum gesamten Branchen-
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umsatz gesetzt. Sie ist ein Indikator fir
die Auslandsabhangigkeit der Branche.

Gewerbeanzeigen

Ein Gewerbe ist anzumelden bei Neu-
errichtung (Neugriindung, Griindung
nach Umwandlungsgesetz), Zuzug
aus einem anderen Meldebezirk (Wie-
derer6ffnung) und Ubernahme durch
Kauf, Pacht oder Erbfolge, Anderung
der Rechtsform oder Gesellschafter-
eintritt. Griinde fiir eine Abmeldung
sind Aufgabe des Betriebes, Fortzug
in einen anderen Meldebezirk (Verle-
gung) und Ubergabe wegen Verkauf,
Verpachtung oder Erbfolge, Anderung
der Rechtsform oder Gesellschaf-
teraustritt. Die Anzeigepflicht gilt fir
selbststandige Betriebe wie auch fir
Zweigniederlassungen und unselbst-
standige Zweigstellen.

ifo Geschaftsklima-Index

Der ifo Geschaftsklimaindex ist ein
Frihindikator fir die Konjunktur-
entwicklung. Zur Berechnung dieses
Index befragt das ifo Institut fiir Wirt-
schaftsforschung in Miinchen jeden
Monat mehr als 7 000 Unternehmen
in Deutschland nach ihrer Einschat-
zung der Geschaftslage sowie ihren
Erwartungen fir die néchsten sechs
Monate.

Kurzarbeiter

Kurzarbeiter sind Arbeitnehmer, bei
denen wegen eines voriibergehenden
erheblichen Arbeitsausfalls ein Ent-
geltausfall vorliegt und die einen An-
spruch auf Kurzarbeitergeld haben. Die
Erfassung erfolgt zur Monatsmitte.

Offene Stellen

Offene Stellen sind dem Arbeitsamt
zur Vermittlung gemeldete Arbeits-
platze fir Arbeitnehmer und Heim-
arbeiter. Erfasst werden nur offene
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Stellen, fiir die eine Beschaftigung von
mehr als sieben Kalendertagen vorge-
sehen ist.

Produktivitat

Die Produktivitat ist grundsatzlich als
Maf3zahl zu verstehen, welche die Pro-
duktionsausbringung ins Verhaltnis zu
den Einsatzmengen der Produktions-
faktoren setzt. Sie ist also ein Indikator
fir die Ergiebigkeit des Faktoreinsatzes
und kann fir einzelne Betriebe, fiir
Branchen oder fiir eine ganze Volks-
wirtschaft berechnet werden.

Produzierendes Gewerbe

Zum produzierenden Gewerbe ge-
horen alle Unternehmen, deren wirt-
schaftliche Tatigkeit tiberwiegend darin
besteht, Elektrizitat, Gas, Fernwarme
und Wasser zu erzeugen bzw. zu ge-
winnen und zu verteilen sowie Waren
zu gewinnen bzw. zu be- oder verarbei-
ten. Das produzierende Gewerbe um-
fasst den Bergbau, die Gewinnung von
Steinen und Erden, das verarbeitende
Gewerbe, das Baugewerbe sowie die
Energie- und Wasserversorgung.

Teilzeitbeschéftigte

Den Teilzeitbeschdftigten werden alle
Arbeitnehmer zugeordnet, deren re-
gelmaflige Arbeitszeit weniger als die
ibliche Wochenarbeitsstundenzahl
umfasst, auch die Altersteilzeitbe-
schaftigten sowohl in der Arbeitspha-
se als auch in der Freistellungsphase,
nicht jedoch die geringfligig Beschaf-
tigten mit einem Monatsentgelt von
insgesamt regelmaf3ig nicht mehr als
400 Euro.

Umsatz

Als Umsatz der steuerpflichtigen Un-
ternehmen gelten die im Berichts-
jahr abgerechneten Lieferungen und
Leistungen des nach § 2 Abs. 1Umsatz-
steuergesetz umsatzsteuerpflichtigen

Unternehmers an Dritte (ohne Um-
satzsteuer), einschlieflich der steuer-
freien Umséatze, der Handelsumsatze
sowie der Erlose aus Lieferungen und
Leistungen an Verkaufsgesellschaften,
an denen das Unternehmen beteiligt
ist. Ferner gelten als Umsatz die ge-
trennt in Rechnung gestellten Kosten
fur Fracht, Porto und Verpackungen,
der Eigenverbrauch sowie die private
Nutzung von firmeneigenen Sachen
mit ihrem buchhalterischen Wert.
Preisnachldsse und der Wert der Re-
touren werden von den fakturierten
Werten abgesetzt.

Unternehmensinsolvenzen

Die Unternehmensinsolvenz dient zur
gemeinschaftlichen Befriedigung der
Glaubiger durch Verteilung des Ver-
mogens des Schuldners oder, in einer
abweichenden Regelung (Insolvenz-
plan), zum Erhalt bzw. zur Sanierung
des Unternehmens.

Verarbeitendes Gewerbe

Zum verarbeitenden Gewerbe (ein-
schlief3lich Bergbau und Gewinnung
von Steinen und Erden) gehdren alle
Unternehmen, deren wirtschaftliche
Tatigkeit Uberwiegend darauf gerichtet
ist, Erzeugnisse zu be- und verarbeiten,
und zwar iberwiegend mit dem Ziel,
andere Produkte herzustellen. Die Ta-
tigkeit kann aber auch darin bestehen,
Erzeugnisse zu veredeln, zu montieren
oder zu reparieren. Das verarbeitende
Gewerbe ist Teil des produzierenden
Gewerbes.

Verbraucherpreisindex

Der Verbraucherpreisindex misst die
durchschnittliche Preisentwicklung
aller Waren und Dienstleistungen, die
von privaten Haushalten fiir Konsum-
zwecke gekauft werden. Der Verbrau-
cherpreisindex gilt als ein Indikator fir
die Geldwertstabilitat in der Volks-
wirtschaft.
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Der Zahlenspiegel fiir Rheinland-Pfalz dokumentiert die wichtigsten Ergebnisse iiberwiegend monatlicher Statistiken. Es werden dabei die letzten aktuell vorliegenden vier Monate sowie
drei der vergleichbaren Vorjahresmonate nachgewiesen. Bei vierteljéhrlich vorliegenden Ergebnissen werden die jeweils aktuellsten sieben Quartale veréffentlicht.

Die mit einem Stern * gekennzeichneten Merkmale weisen alle Bundeslander in ihrem Zahlenspiegel nach. Davon nicht veréffentlicht werden in Rheinland-Pfalz die hier zu Lande unbe-
deutende Gefliigelfleischerzeugung und der Preisindex fiir Wohngebéude, der fiir Rheinland-Pfalz nicht gesondert berechnet wird.

- A 2006 2007 2008 2009
RO GERNG Einheit Durchschnitt | _Nov. | Dez. Jan. | Okt | Nov. | Dez Jan.
* Bevolkerung am Monatsende 1000 40537 4046" 4047 4046 4044 4034 4031
darunter Auslénder ? 1000 313" 312" 319 312 313 316 315
Natiirliche Bevélkerungs-
bewegung
* Eheschliefungen? Anzahl 1667 1629 1166 2128 431 1585 1070
* Lebendgeborene * Anzahl 2 646 2711 2651 3292 2228 2828 2343
je 1000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 78 8,0 8,0 96 6,5 83 7l
* Gestorbene (ohne Totgeborene) Anzahl 3498 3514 3555 4212 3765 3612 3258
je 1000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl 10,4 10,4 10,7 12,3 11,0 10,5 9,8
* darunter im 1. Lebensjahr
Gestorbene © Anzahl 12 13 9 14 6 7 8
je 1000 Lebendgeborene Anzahl 43 4,6 3,4 43 2,7 2,5 3,4
* Uberschuss der Geborenen (+)
bzw. Gestorbenen (-) Anzahl - 852 - 802 - 904 - 920 - 1537 - 784 - 915
je 1000 Einwohner u. 1 Jahr Anzahl - 25 - 24 - 27 - 27 - 45 -23 -28
Wanderungen
* Zuziige Uber die Landesgrenze Anzahl 8220 7931 7 408 5556 8294 9949 7336
* darunter aus dem Ausland Anzahl 2462 2 595 2272 1615 2901 3123 2429
* Fortziige iiber die Landesgrenze Anzahl 7871 7734 7 408 6433 8163 11 405 8910
* darunter in das Ausland Anzahl 2169 2338 2225 2388 2381 4055 3966
* Wanderungsgewinn (+)
bzw. -verlust (-) Anzahl 349 197 - - 877 131 - 1456 -1574
* Innerhalb des Landes
Umgezogene” Anzahl 12 477 12 402 12 259 10 095 13 729 14018 11898
ERWERBSTATIGKEIT
Einheit 2005 2006 2007 2008
Beschiftigte 9 el 30.6. 3112, 313. 30.6. 30.9. 31.12. 31.3. 30.6.
* Sozialversicherungspflichtig
Beschaftigte am Arbeitsort ™ 1000 1149 1158 1168 1168 1179 1206 1194 1196 1203
*  Frauen 1000 519 521 526 525 527 540 539 539 540
*  Auslander/-innen 1000 68 70 68 70 73 76 70 74 77
*  Teilzeitbeschaftigte 1000 210 217 219 221 226 228 229 231 235
* darunter Frauen 1000 183 187 189 191 195 197 198 200 202
davon nach Wirtschaftsbereichen (WZ 2008)
*  Land- und Forstwirtschaft,
Fischerei 1000 . . . . . . . 9 10
*  Produzierendes Gewerbe 1000
*  Handel, Verkehr . . . . . . . 408 411
und Gastgewerbe 1000 . . . . . . . 262 263
*  Erbringung von
Unternehmsdienstleistungen 1000 . . . . . . . 182 185
* Erbringung von 6ffentlichen
und privaten Dienstleistungen 1000 . . . . . . . 334 333

1) Jahresdurchschnitt hier: Bevolkerung am 31. Dezember. - 2) Quelle: Bevélkerungsfortschreibung. Einbiirgerungen kénnen erst zum Jahresende beriicksichtigt werden. - 3) Monatsergebnisse sind
vorlaufig. — 4) Nach dem Ereignisort. - 5) Nach der Wohngemeinde der Mutter. — 6) Nach der Wohngemeinde des Verstorbenen. — 7) Ohne innerhalb der Gemeinde Umgezogene. — 8) Auswertun-
gen aus der Beschéftigtenstatistik der Bundesagentur fiir Arbeit. — 9) Jahresdurchschnitt: hier Beschaftigte am 30.6. - 10) Einschlieflich Personen "ohne Angabe" zur Wirtschaftsgliederung.
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. ) | 2007 | 2008 | 2009 |
Arbeitsmarkt " A [ Durchschnitt [ Maz | April | Mai | Febr. | Marz | Aprl | Mai |
* Arbeitslose Anzahl 133676 116 260 123 504 119 506 114 502 133 459 134319 134 946 129 236
* Frauen Anzahl 67361 57 758 60215 58 803 57010 59 203 59 756 60 647 58 111
Ménner Anzahl 66 315 58 501 63 289 60 703 57 492 74 256 74563 74299 71125
SGB Il (Arbeitslosengeld 1) ? Anzahl 52 478 43 862 47 981 44 437 41012 59 155 58 520 57 800 53941
SGB Il (Arbeitslosengeld I1) ¥ Anzahl 81198 72398 75523 75 069 73 490 74304 75799 77 146 75 295
* Arbeitslosenquote 4 % 6,5 5,6 6,0 5,8 55 6,4 6,5 6,5 6,2
*  Frauen % . 6,0 6,3 6,2 59 6,2 6,2 6,3 6,0
*  Manner % . 53 57 55 52 6,7 6,7 6,7 6,3
*  Jungere von 15 bis unter 25 Jahren % . 5,6 5,8 55 5,0 71 71 71 6,4
Jiingere von 15 bis unter 20 Jahren % . 4,0 3,8 3,6 &3 4,3 4.1 4,2 3,8
Altere von 50 bis unter 65 Jahren % . 6,0 6,3 6,2 59 6,7 6,8 6,9 6,2
Altere von 55 bis unter 65 Jahren % . 57 58 5,9 515 6,8 6,9 7,0 6,3
*  Auslédnder/-innen % . 12,6 13,2 12,8 12,6 14,3 14,4 14,4 13,7
Deutsche % . 5,1 55 53 50 59 59 59 5,6
* Kurzarbeiter/-innen Anzahl 2527 4624 5833 2208 1696 40 481 52 457
* Gemeldete Stellen Anzahl 23191 23 508 22 896 23 687 23746 21231 20 587 19 462 19 247
BAUTATIGKEIT
(Baugenehmigungen)
Baugenehmigungen fiir — 2007 | 2008 2009
Wohngebiude Durchschnitt [ Jan. | Febr. | Marz | Dez Jan. [ Febr. [ Marz
* Wohngebéude (Neubau)
insgesamt Anzahl 469 467 372 499 414 328 368 348 444
davon mit ...
e 1 oder 2 Wohnungen Anzahl 448 443 352 476 389 310 340 333 419
3 und mehr Wohnungen® Anzahl 21 23 20 23 25 18 28 15 25
davon
6ffentl. Bauherren u. Organisa-
tionen ohne Erwerbszweck Anzahl - 2 - 1 1 1 2 1 1
Unternehmen Anzahl 68 88 39 102 36 52 57 62 46
private Haushalte Anzahl 400 376 333 396 377 275 309 285 397
Wohnungen in Wohngebauden Anzahl 673 642 528 693 566 485 521 452 696
* Umbauter Raum 1000 m* 468 437 365 452 415 340 389 329 505
* Wohnflache 1000 m? 87 82 68 86 76 64 74 62 87
Wohnraume Anzahl 3688 3532 2817 3740 3233 2641 2951 2693 3726
* Veranschlagte Kosten der
Bauwerke Mill. EUR 14 107 87 108 100 86 97 83 122
Baugenehmigungen fiir
Nichtwohngebaude
* Nichtwohngebéude (Neubau)
insgesamt Anzahl 133 133 110 139 114 95 90 81 116
davon
offentl. Bauherren und Organisa-
tionen ohne Erwerbszweck Anzahl 12 14 8 19 16 7 9 18 13
Unternehmen Anzahl 15 116 102 14 94 88 80 63 100
private Haushalte Anzahl 6 3 - 6 4 - 1 - 3
Wohnungen in Nichtwohngebauden Anzahl 14 22 31 7 14 5 4 3 7
* Umbauter Raum 1000 m? 980 1243 743 1317 1487 659 673 354 1703
* Nutzflache 1000 m?* 124 156 102 168 142 105 90 58 210
* Veranschlagte Kosten der
Bauwerke Mill. EUR 76 105 102 103 141 83 69 45 129
Genehmigte Wohnungen
(Wohn- u. Nichtwohngebéude)
* Wohnungen (Neubau u. Baumaf3-
nahmen an bestehenden
Gebéauden) Anzahl 783 752 611 658 640 544 598 533 800
* Wohnraume (einschliel. Kiichen) Anzahl 4336 4197 3304 4085 3822 3043 3354 3172 4381

1) Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit; ab Januar 2005 unter Einschluss der Grundsicherung fiir Arbeitsuchende. Ergebnisse sind vorldufig. Die jeweils aktuellen Werte sind im Internetangebot der Bundes-
agentur fiir Arbeit als detaillierte Ubersichten zu finden. - 2) Arbeitslosengeld | ist als Leistung der Arbeitslosenversicherung eine Lohnersatzleistung. - 3) Arbeitslosengeld Il bezeichnet die Geldleistungen
fiir erwerbsfahige Hilfebediirftige im Rahmen der Grundsicherung. - 4) Arbeitslose in Prozent aller zivilen Erwerbspersonen. - 5) EinschlieRlich Wohnheime.
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o 2007 | 2008 2009
Ll Ay Eineit Durchschnitt | Jan. | Febr. | Marz | Dez Jan. | Febr. | Marz
* Schlachtmengen (ohne Gefliigel) ” t 10 823 10 686 11633 10 054 10 602 11029 11150 9772 11654
darunter
* Rinder insgesamt t 2530 2520 2584 2479 2514 2945 2622 2156 2779
darunter
* Kalber ? t 17 18 1 15 24 38 6 9 14
* Jungrinder t 6 9 14
*  Schweine t 8211 8094 9007 7525 8009 7933 8487 7568 8826
* Eiererzeugung? 1000 10 036 9727 10 496 10 502 10 851 10 059 9351 9165 9964
PRODUZIERENDES
GEWERBE
Verarbeitendes Gewerbe
sowie Bergbau und
Gewinnung von Steinen
und Erden*
* Betriebe Anzahl 1038 1022 1043 1040 1041 1031 1040 1040
* Beschaftigte * Anzahl 248 154 244 496 245677 246 544 248 193 245 855 245 881 245 020
* Geleistete Arbeitsstunden 1000 h 31786 31858 31507 30681 28 359 29872 29078 31306
* Entgelte © Mill. EUR 884 799 788 819 854 805 784 798
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer) Mill. EUR 6 485 6039 6570 6385 5474 4577 4965 5604
davon
Vorleistungsgiiterproduzenten
und Energie” Mill. EUR 3413 3525 3653 3385 2362 2554 2680 2827
Investitionsgiiterproduzenten Mill. EUR 1932 1412 1829 1932 1914 993 1247 1629
Gebrauchsgiiterproduzenten Mill. EUR 107 95 120 109 86 83 90 103
Verbrauchsgiiterproduzenten Mill. EUR 1033 1008 969 959 1112 947 947 1046
darunter
Herst. v. chem. Erzeugnissen Mill. EUR 1804 1857 1986 1786 1253 1297 1464 1474
Herst. v. Kraftwagen und
Kraftwagenteilen Mill. EUR 1083 652 1011 1043 1051 449 605 846
darunter
*  Auslandsumsatz Mill. EUR 3244 3073 3374 3243 2560 2143 2412 2722
Exportquote ® % 50,0 50,9 51,4 50,8 46,8 46,8 48,6 48,6
Index des Auftragseingangs im
verarbeitenden Gewerbe
(Volumenindex) 2005=100 108,9 138,6 132,3 120,3 7,2 78,2 64,1 74,6
davon
Vorleistungsgiiterproduzenten 2005=100 109,1 129,4 124,7 114,4 69,4 84,2 67,0 74,5
Investitionsgiiterproduzenten 2005=100 105,4 1551 146,2 127,7 63,6 60,4 50,3 67,0
Gebrauchsgiiterproduzenten 2005=100 91,3 89,1 99,0 102,0 55,2 52,5 68,0 83,6
Verbrauchsgiiterproduzenten 2005=100 128,7 134,7 128,5 130,3 17,9 125,0 109,7 110,0
darunter
Herst. v. chem. Erzeugnissen 2005=100 108,8 127,7 122,5 114,0 68,2 81,4 58,0 65,9
Herst. v. Kraftwagen und
Kraftwagenteilen 2005=100 93,2 158,6 144,6 122,4 51,3 50,6 28,5 51,0
Energie- und Wasser-
versorgung
* Betriebe * Anzahl 103 m m m m 110 116 116 116
* Beschiftigte 9% Anzahl 9860 9943 9994 9901 9882 9992 100M 9985 10010
* Geleistete Arbeitsstunden * 1000 h 1241 1261 1324 1247 1183 1154 1281 1228 1378
* Bruttoentgeltsumme Mill. EUR 34 35 30 31 31 34 32 32 33
Stromerzeugung der Kraftwerke
fiir die allgemeine Versorgung ™
*  Bruttostromerzeugung Mill. kWh 776 759 890 818 802 798 809 789 845
Nettostromerzeugung Mill. kWh 760 743 875 803 786 785 793 774 830

1) Aus gewerblichen Schlachtungen vonTieren in- und auslandischer Herkunft (Rinder, Schweine, Schafe, Pferde, Ziegen); einschlielich Schlachtfetten, jedoch ohne Innereien. - 2) Wegen methodischer
Anderungen mit den Vorjahresergebnissen nur eingeschrénkt vergleichbar. - 3) Erzeugte Eier in Betrieben bzw. Unternehmen mit mindestens 3 000 Hennenhaltungsplétzen; einschlieflich Junghennen-,
Bruch- und Knickeiern. - 4) Betriebe mit 50 und mehr Beschéftigten. Ab Januar 2009 werden die Angaben nach einer revidierten Klassifikation der Wirtschaftszweige (WZ 2008) abgegrenzt. Um einen
korrekten Vorjahresvergleich zu ermoglichen, wurden die Ergebnisse des Jahres 2008 auf diese neue Klassifikation umgeschliisselt. — 5) Einschlielich der tatigen Inhaber. — 6) Entgelte = Bruttolohn-
und -gehaltssumme. - 7) Ohne Energie- und Wasserversorgung. — 8) Anteil des Auslandsumsatzes am Gesamtumsatz. — 9) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschftigten. —
10) Kraftwerke mit einer elektrischen Leistung ab 1 MW.
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I Z ahlenspiegel

Baugewerbe

Bauhauptgewerbe
(Vorbereitende Baustellen-
arbeiten, Hoch- und Tief-
bau)?

* Beschaftigte ?

* Geleistete Arbeitsstunden
davon

*  Wohnungsbau

*  gewerblicher Bau®

*  odffentlicher und Strafenbau

darunter Straf3enbau
* Entgelte ¥

* Baugewerblicher Umsatz
(ohne Umsatzsteuer)
davon
*  Wohnungsbau
*  gewerblicher Bau ?
*  offentlicher und StraBenbau
darunter Straenbau

Ausbaugewerbe/
Bauinstallation und sons-
tiges Ausbaugewerbe ¢

Betriebe 7
* Beschftigte 2 7)
* Geleistete Arbeitsstunden
* Entgelte ¥

* Baugewerblicher Umsatz
(ohne Umsatzsteuer)

HANDEL®)
Grof3handel »?

* Beschaftigte

darunter Teilzeitbeschaftigte
* Umsatz nominal
* Umsatz real ™

Einzelhandel »™

* Beschaftigte

darunter Teilzeitbeschaftigte
* Umsatz nominal
* Umsatz real ™

Kfz-Handel **

* Beschaftigte

darunter Teilzeitbeschaftigte
* Umsatz nominal
* Umsatz real ™

GASTGEWERBEP

* Beschaftigte

darunter Teilzeitbeschaftigte
* Umsatz nominal
* Umsatz real ™

Einheit | —2007 2008 | 2009 |

| Durchschnitt Jan. | Febr. | Marz | Dez. | Jan. [ Febr. | Marz |
Anzahl 36 559 36 466 35551 35532 36 424 35892 35212 35463 35304
1000 h 3702 3647 3073 3238 3158 2652 1868 2304 3441
1000 h 1523 1419 1297 1416 1302 993 757 936 1343
1000 h 862 929 774 738 825 765 585 719 892
1000 h 1317 1298 1002 1084 1031 894 526 649 1206
1000 h 652 664 440 503 486 426 209 275 591
Mill. EUR 82 84 76 7 73 84 69 66 73
Mill. EUR 344 363 247 311 280 420 206 206 285
Mill. EUR 12 113 87 135 99 113 60 68 91
Mill. EUR 91 105 73 72 86 129 68 69 95
Mill. EUR 142 145 87 105 95 177 78 68 99
Mill. EUR 65 66 34 44 40 78 28 27 43

Einheit 2007 2008 2007 2008 2009

Durchschnitt 3.Quartal I 4.Quartal | 1.Quartal | 2.Quartal | 3.Quartal I 4.Quartal | 1.Quartal
Anzahl 297 312 293 294 313 310 311 313 356
Anzahl 11384 11985 11560 11468 11876 11907 12 029 12127 13153
1000 h 3674 3819 3774 3745 3686 3814 3856 3921 3996
Mill. EUR 78 83 78 85 79 81 81 90 86
Mill. EUR 276 31 284 351 230 302 302 409 249

Einheit | —2007 2008 | 2009 |

[ Durchschnitt Jan. | Febr. | Marz | Dez. | Jan. [ Febr. [ Marz

2005=100 123,5 123,8 123,8 122,5 124,9 123,6 123,3 122,2
2005=100 114,9 116,0 116,2 113,2 120,3 121,2 121,0 118,1
2005=100 120,0 109,5 11,3 113,8 107,2 96,4 96,2 11,4
2005=100 107,5 100,6 102,2 103,2 101,5 91,6 91,2 105,7
2005=100 113,3 107,9 107,7 106,1 107,4 109,9 109,1 108,1 108,5
2005=100 112,8 109,4 108,9 106,9 109,0 11,9 110,9 109,8 110,3
2005=100 115,2 12,2 102,4 100,4 110,5 131,0 102,4 96,0 108,8
2005=100 113,5 107,6 99,3 96,8 106,1 126,5 98,6 91,9 104,2
2005=100 112,6 107,6 106,4 105,2 105,6 108,3 106,7 104,1 104,1
2005=100 126,5 1231 120,0 120,5 120,4 124,8 120,8 118,9 119,8
2005=100 99,5 95,3 85,7 87,2 94,9 82,2 752 834 96,2
2005=100 95,3 89,8 81,3 82,5 89,7 77,5 70,8 78,4 90,3
2005=100 109,4 105,4 98,2 98,7 100,8 102,8 98,4 97,7 99,4
2005=100 116,2 11,9 103,8 104,4 105,9 110,8 106,0 105,1 107,1
2005=100 107,7 103,3 80,7 82,0 91,4 99,1 76,3 76,5 88,6
2005=100 104,0 97,0 76,7 77,8 86,4 91,6 71,0 70,8 82,0

1) Nach der Totalerhebung hochgerechnete Ergebnisse; teilweise vorldufige Werte. —2) Einschlieflich der tétigen Inhaber. - 3) EinschlieRlich landwirtschaftlicher Bauten sowie Unternehmen der Bahn
und Post. - 4) Entgelte = Bruttolohn- und -gehaltssumme. - 5) Betriebe von Unternehmen mit im Allgemeinen 20 und mehr Beschéftigten. - 6) EinschlieBlich Vermietung von Baumaschinen und -geréten
mit Bedienungspersonal. —7) Am Ende des Berichtsvierteljahres. — 8) Ab Januar 2009 erfolgt die Abgrenzung nach der WZ 2008; die Ergebnisse des Vorjahres wurden entsprechend umgerechnet. Der
Berichtskreis wird ab 2007 jahrlich durch Ergénzungsstichproben aktualisiert. Zur Vermeidung von Spriingen in der Zeitreihe werden die Messzahlen einheitlich auf den Stichprobenstand von 2006
zuriickgerechnet. - 9) EinschlieRlich Handelsvermittlung. — 10) Ohne Umsatzsteuer. — 11) EinschlieBlich Tankstellen. — 12) Sowie Instandhaltung und Reparatur von Kfz.
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Zahlen s pie g e | 1

TOURISMUS "

* Gasteankiinfte

* darunter von Auslandsgasten
* Gastelibernachtungen

* darunter von Auslandsgasten

VERKEHR

Strafenverkehrsunfille

* Unfalle mit Personenschaden
und Sachschaden ?
* darunter Unfalle mit Personen-
schaden
* Getétete Personen
darunter
Pkw-Insassen
Benutzer motorisierter
Zweirader
Radfahrer
FuRgéanger
* Verletzte Personen
dar. schwer verletzte Personen
darunter
Pkw-Insassen
Benutzer motorisierter
Zweirader
Radfahrer
FuBgénger

Kraftfahrzeuge

* Zulassungen fabrikneuer
Kraftfahrzeuge
darunter
Kraftrader
*  Personenkraftwagen ¥
*  Lastkraftwagen
Zugmaschinen

Personenbeférderung

Beforderte Personen
im Linienverkehr
Personenkilometer ®

Binnenschifffahrt

* Gliterempfang
* Gliterversand

AUSSENHANDEL®?
Ausfuhr (Spezialhandel) ”

* Insgesamt
darunter
Giiter der Erndhrungswirtschaft
Giiter der gewerbl. Wirtschaft
Rohstoffe
Halbwaren
Fertigwaren
Vorerzeugnisse

o
i
i
i
i
*
* Enderzeugnisse

Einheit 2007_| 2008 2009 I
Durchschnitt Jan. Febr. | Marz | Dez. Jan. | Febr. | Marz
1000 615 621 327 385 462 384 309 353 447
1000 143 148 66 88 100 96 63 82 84
1000 1662 1686 879 989 1278 1042 832 931 112
1000 402 427 164 223 241 267 150 222 205
- 2006 | 2007 2008 [ 2009 |
Durchschnitt Dez. Jan. | Febr. | Nov. Dez. Jan. | Febr. |
Anzahl 2056 2082 1998 1700 1724 1850 1959 1710 1405
Anzahl 1347 1384 1232 1050 1079 1141 1154 946 803
Anzahl 22 18 17 24 13 15 9 22 14
Anzahl 12 10 13 16 8 8 3 19 8
Anzahl 5 4 - - - - 2 - 1
Anzahl 2 1 - 1 2 - - - -
Anzahl 2 2 4 6 2 5 2 2 3
Anzahl 1745 1795 1679 1396 1431 1510 1484 1257 1026
Anzahl 329 338 334 256 241 242 221 196 150
Anzahl 153 159 221 158 120 136 113 132 104
Anzahl 79 83 24 23 42 34 21 8 15
Anzahl 45 47 15 23 23 28 16 17 9
Anzahl 37 34 55 42 38 27 54 35 22
—— 2007 | 2008 2009 |
Durchschnitt Jan. Febr. | Marz [ Dez. Jan. | Febr. [ Marz
Anzahl 12 830 12 408 10988 11007 14 060 9521 10 204 13783 21252
Anzahl 825 835 493 688 1149 351 239 498 1262
Anzahl 10 673 10 243 9210 9060 11484 8133 8933 12439 18 682
Anzahl 954 929 926 906 921 736 739 560 838
Anzahl 302 314 294 307 395 219 215 233 380
—— 2007 | 2008 2007 2008 [ 2009 |
Durchschnitt | 3.Quartal | 4.Quartal | 1.Quartal | 2.Quartal | 3.Quartal | 4.Quartal | 1.Quartal
1000 62 850 62125 56783 64 485 65513 63191 56 089 63707 65502
Mill. 583 577 506 654 585 579 508 636 586
Einheit 2006 | 2007 2008 [ 2009 |
Durchschnitt Dez. Jan. | Febr. | Nov. Dez. | Jan. | Febr.
1000t 1191 1142 1064 1219 1092 1103 1002 871 1070
1000t 901 959 820 986 977 771 658 523 655
Mill. EUR 3026 3391 2717 3693 3539 3209 2748 2766 2748
Mill. EUR 198 219 197 247 228 229 232 268 244
Mill. EUR 2681 3012 2 440 3289 3145 2828 2 404 2383 2393
Mill. EUR 18 20 18 19 16 19 13 15 13
Mill. EUR 119 130 13 150 126 108 92 102 92
Mill. EUR 2544 2862 2309 3120 3003 2701 2299 2265 2288
Mill. EUR 817 894 658 1227 913 710 566 647 682
Mill. EUR 1727 1968 1651 1894 2090 1990 1733 1618 1606

1) Betriebe ab 9 Betten; einschlielich Campingplétzen (Touristik-Camping). — 2) Schwerwiegender Unfall mit Sachschaden (im engeren Sinne) und sonstiger Sachschadensunfall unter Einfluss berau-
schender Mittel (bis einschlieBlich Dezember 2007 nur unter Alkoholeinwirkung). - 3) Quelle: Kraftfahrt-Bundesamt. — 4) Fahrzeuge zur Personenbeférderung mit hochstens 8 Sitzplatzen au3er dem
Fahrersitz; einschlieflich Wohnmobile und Krankenwagen. - 5) Verkehrsleistung, berechnet aus Anzahl der Fahrgaste und Fahrtweiten. — 6) Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel
und Generalhandel ist eine Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nicht vertretbar. — 7) Fiir Antwortausfalle und Befreiungen sind Zuschétzungen bei den EU-Landern und damit auch im Insgesamt

enthalten.
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I Z ahlenspiegel

noch AUSSENHANDEL "
Ausfuhr (Spezialhandel) ?

davon nach

*  Europa

*
Belgien
Luxemburg
Dénemark
Finnland
Frankreich
Griechenland
Grof3britannien
Irland
Italien
Niederlande
Osterreich
Schweden
Spanien
Portugal

*  Afrika

*  Amerika

darunter nach USA und Kanada

*  Asien
darunter nach Japan

*  Australien, Ozeanien und

librigen Gebieten

Einfuhr (Generalhandel) ?

* Insgesamt
darunter

*  Guter der Ernahrungswirtschaft
*  Guter der gewerbl. Wirtschaft

davon

Rohstoffe
* Halbwaren
* Fertigwaren

davon
* Vorerzeugnisse
* Enderzeugnisse
* davon aus
*  Europa

*

Belgien
Luxemburg
Dénemark
Finnland
Frankreich
Griechenland
Grof3britannien
Irland
Italien
Niederlande
Osterreich
Schweden
Spanien
Portugal

* Afrika

* Amerika

darunter aus USA und Kanada

*  Asien
darunter aus Japan

*  Australien, Ozeanien und

tibrigen Gebieten

GEWERBEANZEIGEN

* Gewerbeanmeldungen
* Gewerbeabmeldungen

darunter in EU-Lander >

darunter aus EU-Landern )

Einheit | —2006 | 2007 2008 2009 I

| Durchschnitt Dez. Jan. | Febr. | Nov. Dez. Jan. | Febr. |
Mill. EUR 2222 2527 2107 2 497 2643 2373 1892 2072 1975
Mill. EUR 1941 2210 1859 2179 2303 2104 1631 1845 1752
Mill. EUR 160 183 186 189 172 172 139 154 150
Mill. EUR 47 48 37 45 40 49 41 56 53
Mill. EUR 42 49 43 49 49 38 34 38 33
Mill. EUR 23 28 25 30 31 28 23 24 19
Mill. EUR 339 372 308 346 415 395 326 336 288
Mill. EUR 39 41 24 33 37 39 30 28 35
Mill. EUR 240 245 209 229 228 230 156 192 179
Mill. EUR 16 15 14 13 14 1 14 10 10
Mill. EUR 232 268 203 265 265 238 169 218 198
Mill. EUR 159 198 189 222 227 198 182 194 188
Mill. EUR 133 145 13 132 152 156 12 123 123
Mill. EUR 51 67 54 58 64 58 34 43 39
Mill. EUR 183 210 174 227 229 178 126 167 167
Mill. EUR 20 22 17 24 24 21 18 15 17
Mill. EUR 72 74 59 64 72 81 82 67 70
Mill. EUR 377 396 283 671 386 301 328 300 339
Mill. EUR 284 295 213 551 294 203 233 227 243
Mill. EUR 326 364 299 425 409 430 415 295 336
Mill. EUR 49 56 36 78 57 43 54 43 60
Mill. EUR 29 30 23 35 29 24 31 31 28
Mill. EUR 1965 2158 2057 2212 2200 2194 1758 1818 1888
Mill. EUR 170 188 171 165 168 199 205 209 204
Mill. EUR 1626 1786 1715 1865 1859 1825 1429 1443 1507
Mill. EUR 80 93 100 41 114 197 128 102 104
Mill. EUR 226 237 224 274 240 276 191 173 182
Mill. EUR 1320 1456 1391 1551 1505 1352 1110 1168 1221
Mill. EUR 347 416 395 399 440 333 294 310 270
Mill. EUR 973 1040 996 1152 1064 1019 816 859 951
Mill. EUR 1508 1652 1566 1648 1673 1709 1303 1339 1380
Mill. EUR 1346 1428 1324 1468 141 1382 1080 1112 1182
Mill. EUR 243 256 245 266 226 230 168 179 170
Mill. EUR 36 44 35 31 85! 27 29 33 39
Mill. EUR 29 43 46 45 27 55 12 26 24
Mill. EUR 10 12 10 10 9 8 8 7 7
Mill. EUR 234 246 236 245 274 233 21 186 236
Mill. EUR 5 6 9 9 6 9 4 5 9
Mill. EUR 63 70 59 71 59 88 49 69 60
Mill. EUR 13 n 8 8 5 8 8 7 8
Mill. EUR 128 135 130 121 133 18 m 120 115
Mill. EUR 232 238 212 292 206 238 205 174 175
Mill. EUR 63 66 79 68 82 70 59 78 63
Mill. EUR 50 43 40 51 49 31 29 27 30
Mill. EUR 72 81 58 77 105 70 54 56 68
Mill. EUR 1 M 9 13 12 13 9 M 12
Mill. EUR 32 32 23 38 37 33 23 32 32
Mill. EUR 204 209 208 181 199 190 186 190 237
Mill. EUR 150 146 158 147 154 123 15 112 175
Mill. EUR 216 260 254 338 284 254 240 252 230
Mill. EUR 27 26 28 38 23 27 41 26 26
Mill. EUR 5 6 6 6 6 8 7 4 8

Einheit | —2007__| 2008 _ 2009 |

| Durchschnitt Jan. Febr. | Marz | Dez. Jan. Febr. | Marz

Anzahl 3462 4086 3363 3396 3070 3769 3291 4103
Anzahl 2920 4021 2939 3073 4083 3747 2932 3618

1) Wegen der unterschiedlichen Abgrenzung von Spezialhandel und Generalhandel ist eine Saldierung der Ein- und Ausfuhrergebnisse nicht vertretbar. - 2) Fiir Antwortausflle und Befreiungen sind Zu-
schatzungen bei den EU-Léndern und damit auch im Insgesamt enthalten. - 3) EinschlieBlich Bulgarien und Ruménien (EU-27); die Angaben aus 2006 werden riickwirkend entsprechend umgerechnet. —

4) Ohne Automatenaufsteller und Reisegewerbe.
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Zahlen s pie g e | 1

INSOLVENZEN

* Insgesamt
davon

*  Unternehmen

*  Verbraucher

*  ehemals selbststandig Tatige

*  sonstige natiirliche Personen, !
Nachlasse

* Voraussichtliche Forderungen

HANDWERK?

* Beschaftigte ¥
* Umsatz (ohne Umsatzsteuer)

PREISE

* Verbraucherpreisindex (Gesamtindex)
*  Nettokaltmieten (Teilindex)

VERDIENSTE ©

* Bruttomonatsverdienste © der vollzeit-
beschéftigten Arbeitnehmer 7 im
produzierenden Gewerbe und Dienst-
leistungsbereich

mannlich

weiblich

produzierendes Gewerbe
mannlich
weiblich
Bergbau und Gewinnung von
Steinen und Erden
verarbeitendes Gewerbe
Energie- u. Wasserversorgung
Baugewerbe
Dienstleistungsbereich
mannlich
weiblich
Handel; Instandhaltung
und Reparatur von Kfz
und Gebrauchsgitern
Gastgewerbe
Verkehr und Nachrichten-
Ubermittlung
Kredit- u. Versicherungsgewerbe
Grundsttlicks- und Wohnungswe-
sen, Vermietung beweglicher
Sachen, Erbringung von wirt-
schaftlichen Dienstleistungen
a.n.g.
Erziehung und Unterricht
Gesundheits-, Veterinar- und
Sozialwesen
Erbringung von sonstigen,
offentlichen und persénlichen
Dienstleistungen

*

Einheit | —2007 2008 2009
Durchschnitt | Jan. | Febr. I Mérz | Dez. Jan. I Febr. | Marz
Anzahl 615 592 600 541 585 545 551 547 634
Anzahl 15 107 13 90 94 98 82 16 13
Anzahl 371 355 355 316 351 353 321 332 381
Anzahl 14 115 112 124 124 82 130 90 13
Anzahl 15 16 20 n 16 12 18 9 27
Mill. EUR 99 98 145 86 102 62 121 81 75
— 2007 | 2008 2007 2008 2009
Durchschnitt 3.Quartal | 4.Quartal [ 1.Quartal | 2.Quartal | 3.Quartal | 4.Quartal | 1.Quartal
2007=100" 94,2 97,1 95,5 95,0 96,7 96,4 98,5 96,3
2007=100° 102,3 103,5 105,1 17,1 87,5 105,5 107,8 13,0
— 2007 | 2008 2009
Durchschnitt Marz | Aprl [ Mai Febr. | Marz [ April | Mai
2005=100 103,5 106,1 105,8 105,6 106,2 106,2 106,0 106,0 105,9
2005=100 101,6 103,0 102,7 102,7 102,8 103,5 103,6 103,6 103,6
— 2007 | 2008 2007 2008
Durchschnitt 2.Quartal | 3.Quartal | 4.Quartal | 1.Quartal | 2.Quartal | 3.Quartal | 4.Quartal
EUR 3303 3407 2987 2979 3017 3036 3078 3070 3100
EUR 3514 3625 3167 3160 3201 3213 3261 3252 3283
EUR 2735 2829 2504 2498 2524 2564 2586 2584 2619
EUR 3517 3629 3138 3137 3179 3172 3231 3232 3252
EUR 3627 3749 3234 3238 3281 3268 3336 3337 3360
EUR 2910 2989 2597 2591 2617 2653 2666 2671 2682
EUR 3417 3435 3138 3195 3149 3100 3150 3164 3169
EUR 3585 3695 3184 3174 3214 3224 3274 3268 3284
EUR 4686 4723 3948 4019 4085 4003 4086 4039 4118
EUR 2823 2948 2667 2690 2744 2636 2753 2809 2849
EUR 3082 3175 2833 2817 2849 2895 2918 2899 2941
EUR 3351 3444 3071 3048 3085 3133 3153 3128 3170
EUR 2664 2762 2467 2460 2487 2527 2552 2 547 2593
EUR 3127 3217 2857 2861 2854 2909 2924 2923 2951
EUR 2029 2054 1939 1930 1987 1989 1978 1955 1982
EUR 2695 2764 2501 2478 2548 2551 2554 2550 2601
EUR 4256 4376 3573 3607 3644 3672 3729 3713 3754
EUR 2858 2964 2655 2610 2631 2737 2778 2697 2701
EUR 3166 3247 2939 2939 2939 2994 301 3046 3046
EUR 3248 3321 3015 3031 3071 3042 3089 3089 3150
EUR 3072 3179 2932 2895 2923 2980 3008 2976 3097

1) Beispielsweise Gesellschafter oder Mithafter. — 2) Ohne handwerkliche Nebenbetriebe. — 3) Am Ende eines Berichtsvierteljahres. — 4) 30. September. — 5) Vierteljahresdurch-
schnitt. — 6) Quartalswerte ohne Sonderzahlungen; Jahresdurchschnittswerte mit Sonderzahlungen. — 7) Ohne Beamte. — 8) Ohne 6ffentliche Verwaltung, Verteidigung und Sozial-

versicherung.
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GELD UND KREDIT"

Kredite an Nichtbanken
kurzfristige Kredite
(bis 1 Jahr)
mittelfristige Kredite
(uber 1bis 5 Jahre)
langfristige Kredite
(uber 5 Jahre)
Kredite an inlandische
Nichtbanken
davon an
Unternehmen und
Privatpersonen
offentliche Haushalte
Kredite an auslandische
Nichtbanken

Einlagen u. aufgenommene
Kredite von Nichtbanken

Sichteinlagen
Termineinlagen
Sparbriefe
Spareinlagen
Einlagen von inlédndischen
Nichtbanken
davon von
Unternehmen und Privat-
personen
6ffentlichen Haushalten
Einlagen von ausléndischen
Nichtbanken

STEUERN

Aufkommen nach
Steuerarten

Gemeinschaftsteuern
Steuern vom Einkommen
Lohnsteuer
Lohnsteuer-Zerlegung
veranlagte Einkommensteuer
Kapitalertragsteuer
Abgeltungsteuer auf Zins- und
VeréduRerungsertrage ?
Abgeltungsteuer-Zerlegung auf
Zins- und VeraufRerungs-
ertrage”
Korperschaftsteuer
Kérperschaftsteuer-
Zerlegung
Steuern vom Umsatz
Umsatzsteuer
Einfuhrumsatzsteuer

Zélle

Bundessteuern
darunter
Verbrauchsteuern
(ohne Biersteuer)
Solidaritatszuschlag

S | 2006 | 2007 2008 2009 |

| Durchschnitt 309. | 31.12. 31.3. | 306. | 309. | 31.12. 31.3. |
Mill. EUR 117 762 119 209 120 405 119738 120 076 120 250 113 898 111890 111171
Mill. EUR 12617 12896 13 577 12 969 13710 13 324 12 544 12903 12152
Mill. EUR 9 451 10 417 10 841 1113 11348 11639 10954 10305 10 497
Mill. EUR 95 694 95 897 95 987 95 656 95018 95 287 90 400 88 682 88522
Mill. EUR 111464 11411 112103 110 629 110247 110068 104599 103408 102 704
Mill. EUR 97 528 98 448 99 491 98 235 98193 98 580 96 410 94 962 94732
Mill. EUR 13936 12963 12612 12394 12 054 11488 8189 8 446 7972
Mill. EUR 6298 7799 8302 9109 9829 10182 9299 8 482 8 467
Mill. EUR 97 350 100 212 100 378 102 981 103 616 102 920 98 243 100 456 101 671
Mill. EUR 28338 29 349 29 861 30171 29936 29385 29108 29 365 31352
Mill. EUR 32833 35704 35582 37936 39228 39516 35806 37754 36 452
Mill. EUR 5702 7374 7639 8192 8531 8 839 9253 9263 9252
Mill. EUR 30477 27787 27 296 26 682 25921 25180 24 076 24074 24 615
Mill. EUR 93977 96 908 97 325 99273 99741 100 077 95 507 98 117 99 456
Mill. EUR 91680 94 374 94 929 96 736 97 369 97 519 93190 95 805 97 311
Mill. EUR 2297 2535 2396 2537 2372 2558 2317 2312 2145
Mill. EUR 3373 3304 3053 3708 3875 2843 2736 2339 2215

Einheit | —2007 | 2008 I 2009 |

| Durchschnitt Febr. | Mérz Apriil__ | Jan. [ Febr. | Marz April |
Mill. EUR 2807 3007 3207 2696 2696 2561 3103 2496 2239
Mill. EUR 888 982 1024 830 865 753 1001 822 504
Mill. EUR 637 674 917 459 470 550 926 475 464
Mill. EUR 128 141 435 - - - 455 - -
Mill. EUR 91 128 10 107 = 15 27 132 -5
Mill. EUR 50 63 10 22 370 65 5 10 15
Mill. EUR 38 47 63 14 21 116 66 22 16
Mill. EUR 15 18 41 - - - 52 - -
Mill. EUR 71 70 25 228 4 7 - 24 184 14
Mill. EUR 1 -0 49 - - - - 17 - -
Mill. EUR 1920 2025 2183 1867 1831 1808 2103 1674 1735
Mill. EUR 430 427 521 329 356 382 583 305 345
Mill. EUR 1489 1598 1662 1538 1475 1427 1519 1369 1389
Mill. EUR 156 161 187 167 141 143 176 161 133
Mill. EUR 78 78 65 90 78 56 56 93 58
Mill. EUR 28 23 12 20 23 8 5 27 24
Mill. EUR 39 44 25 60 45 37 24 55 24

1) Die Angaben umfassen die in Rheinland-Pfalz gelegenen Niederlassungen der zur monatlichen Bilanzstatistik berichtenden Kreditinstitute (ohne Landeszentralbank). - 2) Bis 2008 Zinsabschlag. - 3) Bis

2008 Zinsabschlag-Zerlegung.
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Zahlen s pie g e | 1

. 2007 | 2008 2009
AN UL Einheit Durchschnitt | Febr. | Marz | April Jan. | Febr. | Marz | April
Landessteuern Mill. EUR 97 94 86 92 95 147 74 95 83
Vermaégensteuer Mill. EUR 0 0 -0 0 -0 0 0 0 -0
Erbschaftsteuer Mill. EUR 19 18 12 1 16 53 13 17 12
Grunderwerbsteuer Mill. EUR 19 19 20 19 19 17 16 17 16
Kraftfahrzeugsteuer Mill. EUR 41 40 33 41 47 58 28 41 41
Rennwett- und Lotteriesteuer Mill. EUR 14 13 17 14 12 16 15 13 1
Feuerschutzsteuer Mill. EUR 1 1 0 4 0 0 0 4
Biersteuer Mill. EUR 3 3 3 2 2 3 2 2 2
Einheit | —2007 | 2008 | 2007 [ 2008 [ 2000 |
| Durchschnitt | 3.Quartal | 4.Quartal | 1.Quartal | 2.Quartal | 3.Quartal | 4.Quartal | 1.Quartal |
Gemeindesteuern Mill. EUR 516 523 483 503 530 537 520 505
Grundsteuer A Mill. EUR 4 5 6 3 4 4 6 4
Grundsteuer B Mill. EUR 104 106 116 96 95 m 120 96
Gewerbesteuer (brutto) Mill. EUR 399 404 352 397 423 410 385 399
sonstige Gemeindesteuern " Mill. EUR 9 9 9 7 8 1 9 7
Steuerverteilung
Steuereinnahmen der Ge-
meinden u. Gemeindeverb. Mill. EUR 753 826 722 886 669 780 831 1024
Gewerbesteuer (netto)? Mill. EUR 320 326 261 290 381 339 319 264
Anteil an der Lohnsteuer und
veranlagten Einkommensteuer Mill. EUR 281 344 295 441 163 283 338 592
Anteil an der Umsatzsteuer Mill. EUR 34 37 35 50 17 31 39 62
Finheit | —2007__| 2008 [ 2009 |
inheit - = - = -
| Durchschnitt | Febr. | Marz | April | Jan. | Febr. [ Marz | April |
Steuereinnahmen
des Landes Mill. EUR 733 765 785 724 731 709 775 615 499
Landessteuern Mill. EUR 97 94 86 92 95 147 74 95 83
Anteil an den Steuern vom
Einkommen Mill. EUR 331 372 386 317 344 326 369 309 160
Lohnsteuer Mill. EUR 219 235 339 145 150 234 340 150 145
veranlagte Einkommensteuer Mill. EUR 39 54 4 46 -0 6 12 56 -2
Kapitalertragsteuer Mill. EUR 21 27 3 6 183 31 0 1 4
Abgeltungsteuer auf Zins- und
VerduRerungsertrage ? Mill. EUR 17 21 28 6 9 51 29 9 7
Korperschaftsteuer Mill. EUR 35 35 12 114 2 4 - 12 92 7
Anteil an den Steuern vom
Umsatz Mill. EUR 286 280 307 315 238 239 324 211 213
Umsatzsteuer Mill. EUR 211 199 250 215 171 77 270 141 160
Einfuhrumsatzsteuer Mill. EUR 75 81 57 100 67 63 54 70 53
Anteil an der Gewerbe-
steuerumlage Mill. EUR 6 5 2 0 12 -1 2 0 10
Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (FDE) Mill. EUR 2 2 1 0 6 -0 1 0 5
Gewerbesteuerumlage-
Anhebung (LFA) Mill. EUR 10 1 3 0 29 -1 4 0 23
Gewerbesteuerumlage-
Unternehmenssteuerreform Mill. EUR 2 2 1 0 6 -0 1 0 5
Steuereinnahmen
des Bundes Mill. EUR 1485 1578 1640 1445 1447 1390 1564 1332 1189
Bundessteuern Mill. EUR 78 78 65 90 78 56 56 93 58
Anteil an den Steuern vom
Einkommen Mill. EUR 386 427 438 371 395 327 424 364 216
Anteil an den Steuern vom
Umsatz Mill. EUR 1016 1068 1135 984 961 1008 1082 875 905
Anteil an der Gewerbesteuer-
umlage Mill. EUR 6 5 2 0 12 -1 2 0 10

1) EinschlieBlich Restabwicklung der Grunderwerbsteuer. - 2) Nach Abzug der Gewerbesteuerumlage. — 3) Bis 2008 Zinsabschlag.
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STATISTISCHE BERICHTE

Bevolkerung, Gesundheitswesen,
Gebiet, Erwerbstatigkeit

Bevolkerungsvorgange im 3. Viertel-
jahr 2008 (vorlaufige Ergebnisse)
Bestellnr.: A1013 200843

Gerichtliche Ehelésungen
im Jahr 2008
Bestellnr.: A2023 200800

Bildung, Kultur, Rechtspflege,
Wahlen

Studentinnen/Studenten sowie Gast-
horerinnen/Gasthorer an Hochschulen
im Wintersemester 2008/09
Bestellnr.: B3013 200900

Abschlusspriifungen an Hochschulen
im Priifungsjahr 2008
Bestellnr.: B3033 200800

Hochschulfinanzen 2007
Bestellnr.: B3073 200700

Land- und Forstwirtschaft, Fischerei

Rinderbestande und Rinderhaltungen
im November 2008
Bestellnr.: C3073 200822

Produzierendes Gewerbe, Handwerk

Verarbeitendes Gewerbe sowie
Bergbau und Gewinnung von Steinen
und Erden 2008 - Ergebnisse des
Monatsberichts flir Betriebe mit 50
und mehr Beschaftigten

Bestellnr.: E1043 200800

Bauhauptgewerbe im Jahre 2008 -
Vorbereitende Baustellenarbeiten,
Hoch- und Tiefbau

Bestellnr.: E2013 200800

Wohnungswesen, Bautatigkeit

Baugenehmigungen im Méarz 2009
Bestellnr.: F2033 200903

Baufertigstellungen im Jahr 2008
Bestellnr.: F2053 200800

Handel, Tourismus, Gastgewerbe

Umsatz und Beschaftigte im Handel
und im Gastgewerbe im Méarz 2009
Bestellnr.: G1023 200903

Giste und Ubernachtungen im
Fremdenverkehr im Februar 2009
Bestellnr.: G4023 200902

Verkehr

Bestand an Kraftfahrzeugen und
Kfz-Anhangern am 1. Januar 2009
Bestellnr.: H1033 200900

Neuerscheinungen

Offentliche Finanzen, Personal,
Steuern

Gemeindefinanzen in Rheinland-Pfalz
- Kassenergebnisse fiir das 4. Viertel-
jahr 2008

Bestellnr.: L2023 200844

Schulden der 6ffentlichen Haushalte
sowie der 6ffentlich bestimmten
Fonds, Einrichtungen und Unterneh-
men am 31. Dezember 2007
Bestellnr.: L3013 200700

Preise und Preisindizes

Verbraucherpreisindex in Rheinland-
Pfalz und Deutschland im April 2009
Bestellnr.: M1013 200904

SONSTIGE
VEROFFENTLICHUNGEN

Statistische Monatshefte Rheinland-
Pfalz — Ausgabe Mai 2009
Bestellnr.: Z2201 20090

Gemeinschaftsveroffentlichungen
der statistischen Amter des Bundes
und der Lander

E-Mail-Versand (kostenfrei): Erwerbs-
tatige in den kreisfreien Stadten

und Landkreisen der Bundesrepublik
Deutschland 1991 bis 2007 - Reihe 2
Kreisergebnisse, Band 1

Bestellnr.: A6315E 200700

. Die Veroffentlichungen kénnen beim Statistischen Landesamt, Vertrieb der Veroéffentlichungen, 56128 Bad Ems,
bestellt werden. Telefon: 02603 71-2450, Telefax: 02603 71-194322, E-Mail: vertrieb@statistik.rlp.de.

Unter der Internetadresse www.statistik.rlp.de stehen die aktuellen Statistischen Berichte zum kostenfreien Down-
load zur Verfligung. Zudem sind die Neuerscheinungen der letzten acht Wochen und das wochentlich aktualisierte
Verzeichnis aller Veréffentlichungen abrufbar.
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